

PROGRAMUL OPERAȚIONAL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ

ANEXA V

Model pentru programele susținute din FEDR (Obiectiv de investiții pentru creștere și locuri de muncă), FSE+, Fondul de Coeziune, FTJ și FEPAM – Articolul 21(3)

CCI	
Titlul în EN	Social Dignity and Inclusion Operational Programme
Titlul în limba/limbile națională(e)	PROGRAMUL OPERATIONAL INCLUZIUNE SI DEMNITATE SOCIALA
Versiunea	1
Primul an	2021
Ultimul an	2027
Eligibil începând cu	1 Ianuarie 2021
Eligibil până la data de	31 Decembrie 2029
Numărul deciziei Comisiei	
Data deciziei Comisiei	
Numărul deciziei de modificare a statutului membru	
Data intrării în vigoare a deciziei de modificare a statutului membru	
Transfer nesubstanțial (Articol 24(5) CPR)	Da/Nu
Regiuni NUTS incluse în program (neaplicabil pentru FEPAM)	☐
Fond(urile) vizate	☐ ☒ FEDR
	☐ ☐ Fondul de Coeziune
	☐ ☒ ESF+
	☐ FTJ
	☐ FEPAM
Program	în cadrul obiectivului de Investiții pentru creștere și locuri de muncă, numai pentru regiunile ultraperiferice

¹ Numerele din parantezele pătrate se referă la numărul de caractere fără spații.

1. Strategia programului: principalele provocări de dezvoltare și răspunsuri de politici ¹

Referință: punctele(a)(i) la (viii) și punctul (a)(x) din Articolul 22(3) și punctul(b) din Articolul 22(3) al Regulamentului (EU) 2021/1060 (CPR)

România continuă să fie printre țările cu ponderi ridicate a populației expuse riscului, departe de media la nivelul UE. Cele mai recente date disponibile EUROSTAT privind incidența riscului de sărăcie la nivelul populației din statele membre UE evidențiază gravitatea acestei probleme în rândul populației României.

Astfel, conform datelor pentru anul 2018, România înregistrează una dintre cele mai mari rate de risc de sărăcie sau excluziune socială dintre țările UE, de 32,5% din totalul populației. În acest context, conform Raportului de țară din 2020 privind România, unul din trei români este expus riscului de sărăcie sau excluziune socială, cele mai expuse acestui fenomen fiind grupurile vulnerabile, inclusiv minoritatea romă. Totodată, s-a observat că accesul la serviciile primare de sănătate, sociale, educație este limitat pentru persoanele din mediul rural față de cel urban, disparitățile existând și la nivel regional, între regiunile dezvoltate și cele foarte puțin dezvoltate.

În aceste condiții, persoanele din mediul rural sunt mai expuse excluziunii sociale, în principal copiii și tinerii, precum și persoanele în vârstă, persoanele cu dizabilități, familiile monoparentale și cele cu mulți copii.

Totodată, în mediul urban se mențin discrepanțele privind grupurile vulnerabile, astfel încât, deși indicatorul ratei riscului sărăciei este mai mic decât în mediul rural, categoriile vulnerabile cele mai expuse sunt aceleași ca în zonele rurale.

Asigurarea de servicii sociale publice este responsabilitatea exclusivă a autorităților locale (la nivel de județ, oraș și comună). După cum arată Raportul de țară privind România din 2020, România a înregistrat progrese limitate în creșterea gradului de acoperire și a calității serviciilor sociale la nivel național. Acest lucru se reflectă și în analiza Registrului Național al Furnizorilor de Servicii Sociale, care arată că în mediul rural, din cele 2861 de comune, doar în 25 există un serviciu public acreditat de asistență socială (februarie 2020). Totodată, conform evidențelor Colegiului Național al Asistenților Sociali din România, doar 300 de asistenți sociali sunt angajați în mediul rural.

Decalajul dintre urban și rural în ceea ce privește dezvoltarea serviciilor sociale la nivel local a contribuit la menținerea unor situații care pun grupurile vulnerabile în situația de a dezvolta alte probleme sociale, care duc în timp la perpetuarea „culturii sărăciei” și comportamentelor asociate acestui fenomen.

Strategiile naționale în domeniul social, aprobate și implementate de autoritățile centrale, precum și evoluția macroeconomică au contribuit la scăderea ratei riscului de sărăcie și excluziune socială precum și a indicatorului privind gradul de deprivare materială, dar diferența dintre România și media UE este încă mare.

În domeniul Incluziunii sociale, Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2015 – 2020, a urmărit prin inițiativele preconizate pentru serviciile sociale, dezvoltarea unui pachet minim de intervenții la nivel comunitar, prin asigurarea personalului de specialitate (asistenți sociali) la nivelul fiecărei unități administrativ teritoriale (UAT) și asigurarea cadrului intervenției integrate a tuturor actorilor relevanți (educație, sănătate, protecție socială și alte servicii publice). În acest sens, prin intermediul autorității centrale, Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) sunt în implementare două proiecte cu finanțare POCU prin care se sprijină cel puțin 489 de UAT care sunt cuprinse în Atlasul comunităților marginalizate, prin care se intenționează punerea în aplicare a măsurilor prevăzute în strategia națională.

Cu toate acestea, la acest moment, din cele 2861 de UAT-uri din mediul rural după implementarea proiectelor MMPS care vor înființa încă 489 structuri, tot vor rămâne aproximativ 2300 de comune fără servicii sociale. Numărul asistenților medicali comunitari era de 1694 la nivelul lunii aprilie 2020, ceea ce înseamnă că aproape jumătate din numărul comunelor nu dispuneau de un astfel de serviciu.

În domeniul protecției drepturilor copilului, un obiectiv principal al Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului pentru perioada 2014-2020, a fost cel al dezinstituționalizării copiilor din centrele de plasament, prin dezvoltarea măsurilor de plasament familial la asistenți maternali profesioniști și dezvoltarea infrastructurii rezidențiale de tipul caselor de tip familial ca alternative la instituțiile mari. În urma implementării programelor cu finanțare europeană, POR și POCU, acest obiectiv tinde să fie atins. Cu toate acestea, serviciile sociale care ar contribui la prevenirea separării copilului de familie precum și sprijinirea reintegrării copilului în familie sunt încă insuficient dezvoltate, ca rezultat al lipsei personalului de specialitate la nivel local.

Referitor la persoanele cu dizabilități, Strategia Națională "O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilități" 2015 – 2020, care cuprindea ca obiective dezinstituționalizarea și dezvoltarea de măsuri alternative de tip locuințe protejate și servicii de îngrijire de zi, a beneficiat de suport din partea programelor cu finanțare europeană, urmând ca o continuare a acestui proces să fie prevăzută și pentru următoarea strategie (2020-2025). Și în acest domeniu, intervenția primară precum și dezvoltarea serviciilor de îngrijire de zi pentru persoanele cu dizabilități sunt sub presiunea lipsei personalului de specialitate la nivel local și al infrastructurii reduse pentru acest tip de intervenții.

La nivel macro, sistemul de asistență socială, de la momentul descentralizării responsabilității către autoritățile locale, ca rezultat al reformelor începute în anii 90, a

cunoscut o dezvoltare la nivelul serviciilor specializate, de obicei structurate la nivel de județ și mai puțin la nivelul intervenției primare, la nivelul autorităților locale (orașe și comune), nivel unde a apărut decalajul rural-urban, în defavoarea ruralului. Cel mai important factor care a condus la dezvoltarea inegală în rural și urban este reprezentat de lipsa resurselor financiare pentru investițiile în înființarea și dezvoltarea serviciilor sociale, care a condus în timp la lipsa resurselor umane în mediul rural și la dificultăți în gestionarea problemelor sociale. Astfel, referitor la sărăcie, ruperea ciclului intergenerațional al sărăciei trebuie realizat prin intervenții integrate, dezvoltarea serviciilor sociale pentru asigurarea intervențiilor la nivel local și prin utilizarea eficientă și eficace a resurselor financiare și umane la nivelul UAT-urilor. Până în acest moment, se poate observa o dezvoltare inegală a serviciilor și din punct de vedere al categoriilor de beneficiari, acest lucru motivând abordarea urmărită în cadrul programului.

În acest context, Programul Operațional Incluziune și Demnitate Socială (POIDS) vine cu un ansamblu de măsuri integrate prin care sprijină la nivel național aplicarea strategiilor naționale și locale pentru a contribui în mod direct la susținerea procesului de reducere a fenomenului sărăciei și la susținerea grupurilor vulnerabile în vederea depășirii situației de excludere socială. Arhitectura intervențiilor a fost realizată astfel încât să fie asigurată implementarea acțiunilor în mod integrat, coerent și eficient și să răspundă nevoilor grupurilor vulnerabile țintite, fără a dispersa efortul financiar.

La nivel de program, prioritățile sprijină grupuri vulnerabile distincte, dar cuprind măsuri care sunt integrate și interconectate, astfel încât să se asigure o alocare financiară eficientă a intervențiilor. Totodată, măsurile prevăzute în POIDS urmăresc să răspundă nevoilor grupurilor vulnerabile din mediul rural, în principal, dar și din mediul urban, atât în ceea ce privește asigurarea accesului la servicii cât și prin implementarea unor măsuri care să sprijine în mod direct membrii grupurilor vulnerabile (vouchere, sprijin material, alimente, etc). Analiza datelor statistice a reliefat grupurile specifice aflate în situație de vulnerabilitate ridicată: copiii și tinerii, locuitorii din mediul rural, inclusiv romi, persoanele cu dizabilități, persoanele cu un nivel scăzut de școlaritate, familiile monoparentale care au copil/copii în întreținere, familiile cu mai mulți copii și persoanele vârstnice.

Scopul POIDS este de a sprijini incluziunea socială a persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile, mai ales ale celor cu risc ridicat, inclusiv prin reducerea decalajului rural-urban în ceea ce privește sărăcia și excluderea socială și creșterea accesului la servicii de calitate pentru populația vulnerabilă, urmărind obiectivele generale:

1. Creșterea accesului la servicii sociale pentru populația vulnerabilă, cu precădere din mediul rural prin înființarea și dezvoltarea de servicii sociale la nivel local
2. Creșterea calității serviciilor sociale destinate persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile prin asigurarea de personal de specialitate bine pregătit la nivel local și infrastructura adecvată
3. Reducerea gradului de excludere socială pentru grupurile vulnerabile prin oferirea de sprijin și servicii accesibile pentru depășirea situațiilor de dificultate în care se află
4. Creșterea capacității sistemului național de asistență socială de a răspunde la nevoile populației vulnerabile prin dezvoltarea capacității furnizorilor de servicii sociale publice și private la nivel local
5. Creșterea capacității autorităților locale de a identifica și evalua nevoile sociale ale comunității într-un mod participativ și de a elabora planuri de acțiune adecvate.

Rezultatele așteptate la nivel de program sunt:

1. Sprijinirea implementării a aproximativ 40 de Strategii de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității în mediul urban
2. Sprijinirea implementării strategii de dezvoltare locală din zonele rurale, cu accent pe incluziunea socială a copiilor
3. Asigurarea de locuințe sociale pentru cel puțin 3800 de persoane vulnerabile
4. Asigurarea accesului la servicii primare de asistență socială pentru cel puțin 40% din populația României (aproximativ 2000 de UAT-uri din mediul rural)
5. Creșterea capacității serviciilor de îngrijire persoane vârstnice la domiciliu cu cel puțin 2000 de îngrijitori pentru persoane vârstnice din mediul rural
6. Sprijin pentru clarificarea situației juridice pentru cel puțin 200 de așezări informale (rurale)
7. Dezvoltarea capacității serviciilor destinate copiilor cu probleme comportamentale prin înființarea a opt centre pilot
8. Susținerea financiară pentru integrare socială și angajare a cel puțin 4700 de tineri la părăsirea sistemului instituționalizat
9. Susținerea financiară a cel puțin 470.000 de copii școlari (ciclul primar și gimnazial), proveniți din familii sărace, pentru participarea la tabere, inclusiv asistenți personali pentru copiii cu dizabilități
10. Facilitarea incluziunii sociale a 50 000 de copii din comunitățile marginalizate prin sport și cultură
11. Furnizarea de servicii pentru prevenirea separării de familie pentru 14 100 copii
12. Sprijin financiar pentru cel puțin 20.000 de familii monoparentale
13. Creșterea capacității serviciilor de îngrijire la domiciliu pentru vârstnici cu cel puțin 12000 de beneficiari în mediul urban

14. Dezvoltarea infrastructurii pentru 75 de comunități de sprijin cu locuințe temporare pentru cel puțin 1500 de persoane vârstnice vulnerabile
15. Creșterea capacității de servicii de suport pentru angajarea a cel puțin 4700 de adulți cu dizabilități prin înființarea a 47 de centre de servicii
16. Creșterea capacității serviciilor de sprijin pentru a asigura suport decizional persoanelor cu capacitate de exercițiu limitată prin înființarea a 47 de echipe județene care vor asista cel puțin 47.000 de beneficiari
17. Creșterea capacității serviciilor mobile de recuperare pentru persoanele cu dizabilități prin înființarea a 47 de echipe mobile care vor furniza servicii pentru cel puțin 7000 de beneficiari
18. Creșterea capacității serviciilor de recuperare pentru copiii cu dizabilități cu cel puțin 47 de centre de care vor beneficia cel puțin 4700 de copii anual
19. Sprijin pentru cel puțin 49.500 de persoane cu dizabilități, prin furnizarea de echipamente/tehnologie asistivă
20. Creșterea capacității serviciilor de îngrijire la domiciliu pentru persoanele cu dizabilități prin dezvoltarea rețelei de Asistenți Personali Profesioniști cu cel puțin 1175 de asistenți personali profesioniști
21. Creșterea capacității de servicii alternative de tip familial prin înființarea de noi locuințe protejate pentru persoanele cu dizabilități cu cel puțin 3.200 de locuri nou create
22. Creșterea capacității serviciilor de zi pentru adulții cu dizabilități prin înființarea a 80 de noi servicii furnizate pentru cel puțin 5.000 de beneficiari pe an
23. Furnizare de soluții de viață independentă și servicii comunitare
24. Înființarea a 85 de servicii de tip Respiro pentru 3.000 de copii cu dizabilități și familiile lor
25. Creșterea capacității serviciilor de îngrijire la domiciliu pentru persoanele cu dizabilități prin dezvoltarea rețelei de Asistenți Personali Profesioniști cu cel puțin 1175 de asistenți personali profesioniști
26. Creșterea capacității serviciilor pentru migranți prin extinderea cu 12 noi centre regionale de integrare și 12 centre regionale de cazare precum și un nou centru de cazare cu 500 de locuri
27. Creșterea capacității serviciilor pentru victimele traficului de ființe umane prin extinderea cu 6 noi locuințe protejate și servicii de asistență pentru cel puțin 2000 de victime traficate
28. Creșterea capacității serviciilor pentru victimele violenței domestice prin extinderea cu 47 de noi locuințe protejate și servicii de asistență pentru cel puțin 10.000 de victime
29. Creșterea capacității serviciilor pentru persoane dependente de alcool sau droguri prin înființarea a 47 de servicii de care vor beneficia cel puțin 2000 de persoane
30. Creșterea capacității serviciilor pentru persoanele eliberate din penitenciar prin înființarea a 47 de servicii de sprijin la nivel național
31. Creșterea capacității serviciilor pentru persoanele fără adăpost prin înființarea a 47 de servicii la nivel național
32. Creșterea calității serviciilor pentru toate categoriile de beneficiari prin asigurarea formării pentru specialiștii din serviciile sociale publice și private
33. Asigurarea de ajutor material pentru aproximativ 2.900.000 de persoane dezavantajate
34. Asigurarea de ajutor material pentru aproximativ 1.200.000 de copii
35. Asigurarea de mese calde prin intermediul cantinelor sociale pentru 280.000 de persoane în situații de vulnerabilitate

Prin acest program vor fi susținute comunitățile marginalizate din mediul rural, inclusiv persoanele vârstnice (Prioritatea 4), către care se alocă și cea mai mare parte din anvelopa financiară a programului), persoanele vârstnice din mediul urban (Prioritatea 6), copiii, inclusiv familiile monoparentale cu copii în întreținere (Prioritatea 5), persoanele cu dizabilități (Prioritatea 7), și alte grupuri vulnerabile (Prioritatea 8) precum persoanele fără adăpost, victimele violenței domestice, persoanele eliberate din penitenciar, migranții și persoanele dependente de alcool și droguri, ultima categorie fiind în creștere în România.

Pentru a încuraja comunitățile locale să dezvolte abordări integrate de jos în sus, programul finanțează, prin **Prioritatea 1**, Strategiile de Dezvoltare Locală plasate sub Responsabilitatea Comunității. Această prioritate vine în sprijinul comunităților cu provocări locale specifice și stimulează capacitatea de schimbare prin încurajarea dezvoltării și descoperirii potențialului neexploatat din comunități, creșterea participării și a implicării în construirea comunității.

Programul își propune să lase la dispoziția grupurilor de acțiune locală (GAL) deciziile referitoare la mărimea grupului țintă și obiectivele ce se doresc atinse (în linie cu obiectivele de politică FSE+), fie că doresc să creeze mai multe locuri de muncă, să diminueze rata abandonului școlar sau să înființeze un centru comunitar, în funcție de nevoile și specificul populației locale, conform obiectivelor specifice FSE+ ce pot fi alese în cadrul strategiilor. Dacă din punct de vedere al intervențiilor tip FSE+, strategiile DLRC vor fi diverse, elementele comune vor fi constituite de componenta FEDR, respectiv toate vor prezenta o investiție în turism (mapare turistică, mici reabilitări etc), luând în considerare potențialul turistic ridicat dar insuficient exploatat și investiția în infrastructura socială în legătură directă cu măsurile tip FSE+ propuse spre finanțare în cadrul strategiei.

În prezent, în România cât și în alte țări, numărul insuficient de locuințe sociale accentuează disparitățile sociale și pune în dificultate procesele de integrare.

Prioritatea 2 care este implementată prin mecanismul DLRC este dedicată combaterii sărăciei copiilor din zonele rurale.

Prin măsurile implementate de GAL-urile rurale în cadrul acestei Prioritati, copiii din comunitățile rurale marginalizate vor avea posibilitatea de a merge în tabere de creație sau sportive. Sprijin social va fi oferit și copiilor vulnerabili ai căror părinți lucrează în străinătate.

Prioritatea 3 va finanța infrastructura pentru locuințe sociale, aceasta fiind o măsură de sprijin foarte importantă pentru grupurile vulnerabile din mediul urban.

Prioritatea 4 va sprijini populația rurală aflată sub incidența cea mai mare a riscului de sărăcie și excluziune socială. Astfel, se urmărește dezvoltarea sistemului de asistență socială primară, cu asistenți sociali și tehnicieni în asistență socială la nivel local precum și prin asigurarea intervenției integrate prin dezvoltarea rețelei comunitare de asistență medicală și a consilierilor școlari. În acest fel se asigură accesul la servicii pentru populația din mediul rural, mediul în care sunt identificate și cele mai multe probleme sociale în rândul grupurilor vulnerabile (copii, persoane vârstnice, minoritatea roma, persoane cu dizabilități, familii monoparentale și familii cu mulți copii).

Fiind cunoscute problemele cu care se confruntă persoanele vârstnice și lipsa serviciilor pentru această categorie, se urmărește prioritizarea și dezvoltarea serviciilor de îngrijire pentru persoanele vârstnice la nivel local în mediul rural.

În acest context, vor fi două măsuri, una de sprijin pentru UAT din mediul rural în evaluarea nevoilor și realizarea planurilor de acțiune pentru dezvoltarea serviciilor sociale și una pentru dezvoltarea serviciilor la nivel local.

De asemenea, va exista o măsură complementară, orientată spre sprijinirea autorităților locale pentru reglementarea statutului juridic al așezărilor neoficiale informale (inclusiv minoritatea roma) pentru cel puțin 200 de așezări.

Sărăcia copiilor este o consecință a sărăciei familiilor lor. În toate țările UE copiii sunt cel mai vulnerabil grup, media UE28 (24,3%) ilustrând faptul că 1 din 4 copii este în risc de sărăcie sau excluziune socială, însă în România situația este mai precară, 2 din 5 copii aflându-se în risc de sărăcie sau excluziune socială (38.1%)¹.

În mediul rural există 185 de centre de zi pentru copii (copii în risc de separare, copii cu dizabilități etc), 25 dintre ele fiind centre de zi pentru familii cu copii (Ministerul Muncii și Protecției Sociale, mai 2020).

Ca răspuns la această situație și în întâmpinarea prevederilor strategiilor naționale, **Prioritatea 5** urmărește elaborarea de măsuri care să contribuie la reducerea deprivării materiale care afectează copiii (inclusiv prin sprijinirea familiilor monoparentale), reducerea riscului de separare a copilului de familie precum și dezvoltarea de servicii specializate pentru copii.

Prin **Prioritatea 6** vor fi sprijinite **persoanele vârstnice**, categorie afectată de sărăcie (nivelul veniturilor din pensii fiind redus în România), de boli cronice, de izolare, excluziune socială și de lipsa serviciilor sociale de îngrijire pentru bătrâni.

Numărul total de servicii autorizate de îngrijire a persoanelor vârstnice la domiciliu este de doar 259 la nivel național iar căminele rezidențiale de bătrâni licențiate sunt insuficiente (557 în toată țara conform Ministerului Muncii și Protecției Sociale 2020). Din cele 259 de servicii autorizate de îngrijire a persoanelor vârstnice, doar 86 sunt în zona rurală.

Persoanele vârstnice fără sprijin din partea familiei sunt expuse unui risc mai mare al sărăciei și excluziunii sociale, în special femeile în vârstă². Potrivit sondajului realizat de European Health Interview Survey³, 26,3% dintre persoanele de peste 65 de ani au dificultăți majore în a se îngriji și a face treburile casnice, deoarece au nevoie de îngrijire la domiciliu. Potrivit INS, la 1 ianuarie 2020, erau 3.664.411 persoane cu vârsta peste 65 de ani în România. Aceasta înseamnă că, în comparație cu cifrele Eurostat, 963.740 de persoane de peste 65 de ani ar avea nevoie de îngrijire la domiciliu. În acest moment, serviciile de îngrijire a persoanelor vârstnice din România deservește 12.500 de persoane⁴, adică doar 1,3% din persoanele aflate în nevoie. Prin POIDS, serviciile de îngrijire a vârstnicilor la domiciliu vor ajunge la cel puțin 62.000 de bătrâni (50.000 din mediul rural și 12.000 din mediul urban), ridicând procentul persoanelor vârstnice care beneficiază de aceste servicii

¹ Raportul de Țară 2020 privind România 2020 - Document de lucru al personalului Comisiei

² Studiul național realizat prin proiectul „Servicii sociale pentru fiecare bătrân”, Programul Operațional Capacitate Administrativă 2018-2019

³ European Health Survey 2015 - https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Disability_statistics_-_elderly_needs_for_help_or_assistance

⁴ Date preluate din Registrul unic al furnizorilor de servicii sociale - <https://www.servicii-sociale.gov.ro/ro/registrul-electronic-unic>

la 7,7%.

Se așteaptă ca numărul persoanelor vârstnice fără sprijin familial să crească pe viitor, mai ales din cauza migrației în masă peste hotare a populației active. Prin urmare, în contextul îmbătrânirii accelerate a populației, asigurarea unui spectru larg de servicii adaptate nevoilor specifice vârstnicilor trebuie să constituie o prioritate pentru politica socială a României.

Măsurile preconizate vor urmări sprijinul direct prin servicii de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice din mediul urban (îngrijirea vârstnicilor din mediul rural fiind sprijinită prin Prioritatea 4), servicii care vor viza persoanele vârstnice cu venituri reduse, fără aparținători legali sau cu aparținători care nu au venituri suficiente precum și prin dezvoltarea de măsuri destinate susținerii strategiei privind îmbătrânirea activă, corelat cu organizarea și funcționarea unui sistem național de coordonare și monitorizare a persoanelor vârstnice izolate, fără aparținători legali. De asemenea, va fi dezvoltată infrastructura de sprijin pentru locuire temporară a vârstnicilor vulnerabili.

Persoanele cu dizabilități vor fi sprijinite prin **Prioritatea 7**. Această categorie de persoane este expusă unui risc crescut de sărăcie și excluziune socială, unele dintre persoanele cu dizabilități mintale sau psihosociale aflându-se într-un raport de tip „cerc vicios” cu sărăcia. Rata medie UE28 a persoanelor cu dizabilități în risc de sărăcie și excluziune socială este de 28,7%, în timp ce în România este de 37,6%. În rândul persoanelor cu dizabilități care sunt încadrate în muncă, rata medie de sărăcie la nivel european este de 11%. Comparativ, în România, aceasta este de 20,4%, România ocupând al doilea loc în Europa. (Eurostat 2018). La 30.06.2019, numărul total de persoane cu dizabilități din România a fost de 833.131. Dintre acestea, 97,88% (815.463 persoane) se află în îngrijirea familiilor și/sau trăiesc independent (neinstituționalizate), iar 2,12 % (17.668 persoane) se află în instituțiile publice rezidențiale. Numărul persoanelor cu handicap grav reprezintă 39,39% din total, iar cele cu handicap accentuat 49,39%.

În România a fost pilotată cu succes funcționarea în județul Dolj a unei echipe mobile pentru persoanele cu dizabilități, POIDS propunându-și să extindă acest model în toate cele 41 de județe și în sectoarele capitalei, luând în considerare și faptul că, pentru acest grup vulnerabil, există doar 29 centre de recuperare de tip ambulator în România.

De asemenea, se va finanța furnizarea de soluții de viață independentă și serviciile comunitare pentru persoanele cu dizabilități și centrele tip respiro.

Totodată, POIDS va avea în vedere și susținerea unor măsuri destinate oferirii de suport pentru încadrarea în muncă dar și pentru cei care necesită sprijin în vederea exercitării capacității legale.

În vederea dezvoltării serviciilor pentru persoane cu dizabilități va exista o măsură de sprijin pentru formarea Asistenților Personali Profesioniști în vederea îndeplinirii prevederilor legale și a strategiei în domeniu.

Tehnologiile asistive (rampe electrice, softuri de citire pentru nevăzători etc.) pentru persoane cu dizabilități au un preț ridicat ce nu poate fi acoperit de majoritatea celor care au nevoie de un asemenea dispozitiv. În perioada 2014-2020 astfel de dispozitive au fost finanțate prin Programul Operațional Capital Uman, dar doar pentru o parte dintre persoanele cu vârsta între 18 și 64 de ani, Programul Operațional Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 dorind să acopere și nevoile minorilor și ale vârstnicilor cu dizabilități în această privință.

La nivelul întregului program se va avea în vedere accesibilitatea mediului fizic, informațional și de comunicare.

Prin Prioritatea 8 se vor implementa măsuri pentru alte grupuri aflate în risc de excluziune socială.

Astfel, referitor la persoanele care ies din regimul de detenție: În ianuarie 2017, din totalul persoanelor încarcerate în România, 38,09% erau recidiviști și 23,52% cu antecedente penale (amenzi penale, infracțiuni când erau minori etc) – sursa Administrația Națională a Penitenciarelor, această statistică de 61%, plasând România printre țările cu cea mai mare rată a recidivei din UE. Numeroase studii internaționale subliniază legătura dintre criminalitate și situația socioeconomică, recidiva fiind generată nu doar de slaba eficiență a sistemului, ci de lipsa șansei de a se reintegra cu succes în comunitate după ce sunt eliberați din penitenciar. Reinserția socială a acestor persoane proaspăt eliberate din închisoare nu a constituit o preocupare în România, cei mai mulți dintre ei aflându-se și în situații economice grave. Lipsa asistenței postpenale contribuie și ea la recidivă.

Reinserția în comunitate a foștilor deținuți poate fi facilitată prin măsurile dedicate din cadrul POIDS urmărind readaptarea corectă a acestora la societate, prin pachete de măsuri de consiliere și orientare.

Persoane dependente de alcool și droguri:

România nu deține un sistem național dedicat monitorizării consumului de alcool, a consecințelor sociale și economice în rândul populației generate de acest consum sau a impactului politicii anti-alcool, deși această situație a fost sesizată în documentul de fundamentare a Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2015-2020. Conform OMS, în România se consumă 12,6 l de alcool pur per capita, comparative cu media de 11,3 din UE. În 2017, 2,16% dintre decesele din România s-au datorat consumului de alcool, una dintre cele mai mari rate din Europa. În România nu există, în prezent, o rețea consolidată de servicii specializate (în prezent, există doar două centre de tratament specializat, la București și Târgoviște) pentru persoanele cu consum problematic de alcool și

niciun UAT din mediul rural nu are servicii specializate pentru aceste persoane.

Conform Agenției Naționale Antidrog, în perioada 2017 – 2019, populația consumatoare de droguri a crescut cu 14,4%. Doar consumul de heroină este constant, în timp ce consumul a crescut pentru toate celelalte droguri. Prevalența infecțiilor cu HIV în rândul consumatorilor de droguri injectabile admiși la tratament în anul 2018, a crescut cu 2,5% față de anul anterior, iar incidența hepatitei C printre aceștia a crescut cu 15%.

Ponderea consumatorilor de droguri autodeclarați din cadrul penitenciarelor reprezenta aproximativ 10% din populația penitenciară.

Pentru aceste persoane măsura vizează dezvoltarea de servicii de suport la nivel național.

Victimele traficului de persoane: România este țară generatoare, dar și de tranzit, pentru marile rețele de trafic de persoane, situându-se pe primul loc în topul celor 5 state de la nivelul UE, raportat pentru perioada 2015-2016, care au acordat asistență victimelor. În cazul traficului intern, 69% dintre victime sunt traficate în scop sexual.

Victimele violenței domestice: Conform statisticii OMS, la nivelul UE, una din patru femei au fost victime ale violenței fizice și/sau sexuale ale partenerului și una din zece femei au fost victime ale violenței sexuale cauzată de o persoană străină, iar în România, trei din patru femei au fost victime ale violenței domestice. În România doar 3 UAT-uri rurale au servicii sociale pentru prevenirea violenței domestice.

Măsurile care vin în întâmpinarea nevoilor acestor categorii de persoane vulnerabile se referă la creșterea capacității serviciilor de adăpost de urgență la nivel național.

Persoane fără adăpost: Este dificil de estimat numărul persoanelor fără adăpost, ele nefiind incluse în recensămintele care vizează gospodăria, deoarece, prin definiție, acestea vizează doar persoanele care locuiesc în gospodării private. În consecință, persoanele fără adăpost nu figurează în statisticile privind persoanele cu risc de sărăcie sau excluziune socială. Există o lipsă și mai acută de informații cu privire la datele personale ale persoanelor în cauză (vârstă și sex) și perioada de când sunt fără adăpost. În România nu există o strategie națională de colectare a datelor privind persoanele fără adăpost și singurii indicatori generali de incluziune socială sunt disponibili la nivel național, politicile publice privind persoanele fără adăpost bazându-se pe rezultatele studiilor și cercetărilor efectuate de ONG-urile care activează în domeniu.

O estimare din anul 2005, cu un grad satisfăcător de acuratețe, declara că numărul persoanelor fără adăpost din România care trăiau pe străzi, în canale, în locuri publice sau în adăposturi de noapte este între 11 000 și 14 000 ⁵. Dintre aceștia, aproximativ 5000 sunt în București, iar numărul paturilor din adăposturile de noapte sunt insuficiente, respectiv doar 330 la nivelul Capitalei (2778 locuri în toată țara, conform MMPS, Registrul Serviciilor sociale, mai 2020).

Gradul de implicare al autorităților locale din România este redus datorită lipsei fondurilor și a personalului specializat.

Măsurile din cadrul POIDS destinate persoanelor fără adăpost vor urmări dezvoltarea capacității de intervenție pentru această categorie, în mediul urban, serviciile dezvoltate urmând să fie integrate cu serviciile de suport existente la nivel local.

Migranți: Politica privind integrarea socială a străinilor este strâns legată de politica privind imigrația, ordinea și siguranța publică, urmărind menținerea coeziunii sociale.

În România, în iulie 2017, erau înregistrați 68553 imigranți, reprezentând 0,35% din totalul populației, dintre aceștia 4,63% (3174 persoane) fiind străini care au primit o formă de protecție.

În 2017, România a înregistrat 4820 cereri de azil (trend în creștere față de anul anterior), dintre aceștia 1309 persoane primind o formă de protecție. La aceștia s-au adăugat 172 persoane transferate din Grecia, 2 din Italia și 43 din Turcia.

În urma evenimentelor petrecute în Siria, România înregistrează un număr crescut de persoane care obțin o formă de protecție și se înscriu în programul guvernamental de integrare.

Prin măsurile prevăzute se urmărește dezvoltarea capacității de cazare pentru migranți la nivel național în vederea asigurării tuturor condițiilor și respectării cadrului legal.

Prioritatea 9 - ajutor material pentru persoanele dezavantajate

În baza definiției naționale a sărăciei absolute, aproximativ 5% din populație nu își permite să achiziționeze un nivel minim de consum de bunuri și servicii. O treime din populație se confruntă cu lipsuri materiale grave și nu își permite lucruri considerate necesare pentru o viață decentă, conform standardelor statelor membre ale UE. În sprijinul acestor persoane vin măsurile Priorității 9, pentru cele mai defavorizate persoane, obiectivul vizat în cadrul acestei priorități fiind creșterea calității prin acordarea de vouchere pentru achiziția de alimente sau mese calde.

O măsură va fi adresată copiilor, astfel încât la naștere sau la începerea ciclului școlar primar, familiile să fie sprijinite material. Vor fi sprijiniți aprox. 200.000 de copii/an, proveniți din familii cu venituri reduse prin asigurarea unui ajutor tip “pachet nou născut” sau “pachet micul școlar”.

În aprilie 2020, în România existau 132 de cantine sociale licențiate (63 publice și 69 private), dintre acestea doar 19 în mediul rural. Prin această măsură, aproximativ

⁵ Dan Adrian, Dan Mariana Homeless – estimare a numărului acestora, Revista Calitatea Vieții (Quality of Life Magazine), XVI, no. 1–2, 2005, pag. 101–122 (p.16 din studiu)

2.900.000 de persoane dezavantajate vor beneficia de pachete alimentare și 280.000 vor primi sprijin sub formă de mese calde prin intermediul cantinelor sociale. Măsurile prin care se distribuie pachetele alimentare, pachetele pentru „nou-născuți” și „micii școlari” vor fi însoțite de măsuri auxiliare precum informații privind toate serviciile sociale existente din zonă. În acest sens, serviciile sociale vor fi mapate la nivelul fiecărui județ și prezentate în broșuri care însoțesc pachetele. Acțiunile din cadrul acestor operațiuni vor fi însoțite de măsuri de acompaniere, inclusiv prin asistență socială, medicală, educație sanitară din partea serviciilor deja existente în comunitate, finanțate sau nu prin proiecte europene.

Pentru a aborda într-un mod integrat nevoile specifice ale unor microregiuni, la nivelul acestui Program vor fi finanțate acțiuni prin care vor fi sprijinite Instrumentele Teritoriale Integrate precum Delta Dunării, Valea Jiului, Țara Făgărașului sau Moții, Țara de Piatră . Acțiunile vor fi finanțate în conformitate cu Strategiile care sunt elaborate de autoritățile/organismul teritorial(e).

Obiectivele specifice și acțiunile specifice vizate la nivelul POIDS sunt stabilite în strânsă corelare cu obiectivele și țintele definite în Planul SUERD actualizat (Strategia UE pentru Regiunea Dunării PLAN DE ACȚIUNE - SWD (2020) 59 final), vizând o aliniere a politicilor și finanțărilor pentru a maximiza impactul intervențiilor.

Astfel, intervențiile planificate în cadrul POIDS vor contribui la realizarea obiectivului urmărit în cadrul „ Domeniul prioritar 9: Investiții în oameni și competențe, Acțiunea 4: Combaterea sărăciei și promovarea incluziunii sociale pentru toți, prin promovarea măsurilor integrate pentru creșterea accesului la servicii sociale de calitate pentru populația vulnerabilă, în special în mediul rural, prin înființarea și dezvoltarea serviciilor sociale la nivel local.

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a consultat structurile asociative ale autorităților locale din România cu privire la prioritățile și intervențiile propuse de POIDS, iar acestea au transmis comentarii și au confirmat utilitatea și susținerea ulterioară a serviciilor dezvoltate ca urmare a programului..

Pentru stabilirea procentului pentru regiunile Mai puțin dezvoltate și Mai dezvoltate s-a folosit proporția populației din România, 88% pentru regiunile cele mai puțin dezvoltate și 12% pentru cele mai dezvoltate, cu excepția Priorităților 1 și 2. Pentru aceste două priorități am consultat federațiile locale de GAL-uri, atât urbane cât și rurale, care estimează proporția GAL-urilor și strategiilor viitoare la 92,5% pentru regiunile cele mai puțin dezvoltate și 7,5 pentru cele mai dezvoltate pentru DLRC urban în Prioritatea 1 și la 97% pentru regiunile cele mai puțin dezvoltate cu 3% - regiuni mai dezvoltate pentru DLRC rural în Prioritatea 2.

Alte excepții de la regula 88%-12% se regăsesc la măsurile 5.1, 5.3, 7.2 și 7.5 unde se cunosc județele/regiunile în care vor fi finanțate echipele și centrele.

Pentru obiectivul Investiții pentru creștere și locuri de muncă:

Tabel 1		
Obiectivul politicii	Obiectiv specific	Justificare (rezumat)
Obiectiv de politică 4 O Europă mai socială prin implementarea Pilonului European al Drepturilor Sociale	FSE (c) promovarea unei participări echilibrate din perspectiva genului la piața muncii, condiții de muncă egale și un echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin intermediul accesului la servicii de îngrijire a copiilor și a persoanelor aflate în întreținere, la prețuri abordabile;	Analiza disparității de gen evidențiază bariere suplimentare pentru femei, din cauza problemelor legate de familie și a structurilor și serviciilor insuficiente de îngrijire a copiilor disponibile pentru îngrijirea persoanelor aflate în întreținere și în special a copiilor. Pe lângă activitățile specifice de activare și promovare a ocupării forței de muncă, pentru a facilita angajarea femeilor, sunt necesare acțiuni de sprijinire a schemelor care implică crearea de servicii de îngrijire la domiciliu a copiilor, vârstnicilor și altor persoane aflate în întreținere. Furnizarea de facilități pentru îngrijirea persoanelor aflate în întreținere sau alte servicii adaptate nevoilor poate reduce ratele de inactivitate în rândul femeilor. În sprijinul părinților singuri din familiile monoparentale, în proporție covârșitoare femei, pentru îmbunătățirea capacității de angajare și a autonomiei acestora, programul finanțează măsuri de sprijin direct în cadrul Priorității 5, care vizează reducerea sărăciei copiilor. Măsura de sprijinire a părinților singuri, în cadrul acestui obiectiv specific, este complementară cu măsurile care favorizează persoanele cu dizabilități codependente de membrii familiei

		(Prioritatea 7), precum și cu sprijinirea persoanelor vârstnice prin Prioritatea 6.
	FSE (d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății	În cadrul acestui obiectiv specific, măsurile vor fi finanțate în cadrul Priorității 1 dedicată dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității (CLLD). Mediul economic este în continuă schimbare, în ultimii ani tehnologia a făcut progrese extraordinare în toate domeniile, industrie, medicină etc., mai mulți oameni au preocupări intelectuale, iar clasa de mijloc crește mai mult ca niciodată la nivel global. Aceste tendințe pe termen lung afectează modul tradițional în care funcționează mediul de afaceri, iar cei care nu reușesc să se adapteze rapid la aceste schimbări vor avea de suferit, fie că sunt muncitori, afaceri sau antreprenori. În această lume, cei mai mulți dintre noi ne petrecem cea mai mare parte a zilei în contact cu mediul de lucru, calitatea acestuia devenind o nevoie fără de care nu putem funcționa suficient de bine. În medie, un angajat petrece același timp la serviciu ca acasă. Cu toate acestea, mulți tind să treacă cu vederea importanța calității mediului lor de lucru, ignorând faptul că acest lucru poate avea un impact benefic asupra bunăstării generale, fizice sau psihice. Studiile globale privind calitatea mediului de lucru arată că factorii psihici se află pe primul loc în bunăstarea angajaților, fiind urmați de combaterea sedentarismului, organizarea și curățenia mediului de lucru, implicarea socială, alimentația și igiena adecvată a angajaților și mediul de lucru. Prin urmare, organizațiile trebuie sprijinite pentru a avea un mediu de lucru sănătos.
	FSE (e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a uceniciilor;	În cadrul acestui obiectiv specific, măsurile vor fi finanțate prin Prioritatea 1 dedicată dezvoltării locale plasată sub responsabilitatea comunității (CLLD). Statisticile ANPDCA din decembrie 2020 au indicat că aproape 30% dintre copii au fost complet lipsiți de îngrijirea părintească: 13.253 aveau ambii părinți plecați la muncă în străinătate, iar 9.409 proveneau din familii în care singurul părinte susținător era plecat. Îngrijorător este și numărul copiilor singuri acasă care au ajuns în sistemul de protecție specială: 3.047 (din care 647 în plasament și 568 în îngrijirea asistenților maternali). O soluție pentru acești copii este extinderea programelor „Școală după școală” și sprijinirea educației lor formale și non-formale, inclusiv dezvoltarea abilităților digitale. Alte măsuri de sprijin pentru această categorie de copii vor fi abordate în cadrul următorului obiectiv specific FSE (f)
	FSE (f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități	În cadrul acestui obiectiv specific, măsurile vor fi finanțate prin Prioritatea 1 dedicată dezvoltării locale plasată sub responsabilitatea comunității (CLLD). Astfel, Prioritatea 1 CLLD poate aborda, în cadrul Strategiilor de Dezvoltare Locală, obiectivele specifice educației, motivate de realitățile cu care se confruntă multe comunități locale. România se află în topul țărilor cu cele mai mari rate de abandon școlar timpuriu (16,4% în 2018), iar rata brută de cuprindere în învățământul preșcolar a fost de 91,4% în anul școlar 2017/2018, constatându-se diferențe semnificative pe zonele de rezidență, și o scădere a înscrierii a copiilor de 3 și 4 ani în învățământul preșcolar. Excluziunea socio-economică a persoanelor sărace sau a populației de etnie romă este rezultatul mai multor factori, care au generat o clară inegalitate de șanse, atât în ceea ce privește accesul la educație și servicii de îngrijire în primii ani, cât și, ulterior, în ceea ce privește la înscrierea la liceu sau la școala profesională a copiilor din familii defavorizate. Investițiile în primele etape ale educației aduc în timp cele mai mari beneficii economice și sociale, în special pentru copiii din grupurile dezavantajate și, în plus, se pot evita costurile mai mari și mai puțin eficiente ale măsurilor de remediere. Creșterea calității serviciilor de educație timpurie contribuie la creșterea participării școlare, la rezultate școlare mai bune și la reducerea riscului de părăsire timpurie a școlii, care este una dintre principalele provocări la nivel european. Studiile au arătat că măsurile de sprijinire a participării elevilor din grupurile defavorizate la educație sunt esențiale: acoperirea costurilor de transport, înscriere, rechizite, hrană sau chiar cele pentru îmbrăcăminte și încălțăminte. De asemenea, serviciile de consiliere psihologică și vocațională, dar și dezvoltarea personală sunt extrem de necesare.

	FSE (h) favorizarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți capacitatea de inserție profesională, în special pentru grupurile defavorizate	Acest obiectiv a fost selectat pentru a răspunde nevoilor de incluziune activă și pentru a sprijini angajabilitatea persoanelor cu dizabilități, nevoile care vor fi acoperite și finanțarea fiind incluse în clasificarea dedicată din Prioritatea nr. 7 și menținerea angajării persoanelor cu dizabilități. Toate strategiile naționale din domeniul dizabilității, precum și cele din domeniul ocupării forței de muncă, au subliniat prioritatea includerii acestor persoane în serviciile generale de ocupare, cu ajutorul mediatorilor și consilierilor. De asemenea, este important să se utilizeze și să se dezvolte astfel de servicii, furnizate local de organizații neguvernamentale sau de alți operatori privați, astfel încât cât mai multe persoane cu dizabilități din orașele mici sau din mediul rural să poată fi pregătite și sprijinite pentru a accesa piața muncii.
	FSE (i) promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;	În contextul creșterii cererilor de azil în toate statele membre, inclusiv în România, trebuie elaborate măsuri de consolidare a capacității administrative a autorităților de primire și integrare socială a migranților, pentru a oferi un răspuns eficient.
	FSE (j) promovarea integrării socio-economice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii	Prin Prioritatea 1 (CLLD Urban) există măsuri care vizează îmbunătățirea sănătății comunității romilor prin: mediere între pacienții romi și medici în timpul consultațiilor medicale, comunicarea cu comunitățile de romi în numele sistemului public de sănătate, oferirea de educație sanitară de bază și asistarea romilor în obținerea asigurărilor de sănătate sau a actelor de identitate necesare pentru a vizita medicul. .
	FSE (k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri abordabile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	Numărul persoanelor expuse riscului de sărăcie și excluziune socială a fost de circa 6.360.000 (32,5% din totalul populației la sfârșitul anului 2018, conform Eurostat), cauzele acestui fenomen fiind multiple, atât din cauza lipsei resurselor adecvate pentru un trai decent, precum și din cauza excluderii de pe piața muncii, a accesului limitat la serviciile comunitare, neparticiparea la activități comune, lipsa unui grup social sau de sprijin în comunitate, izolarea din cauza accesibilității limitate la mediu etc. Măsurile de promovare a incluziunii sociale pot fi variate și implică intervenții sociale, educaționale, sanitare, de transport, culturale etc., în funcție de cauzele fundamentale ale excluderii. Prioritatea 1 va include astfel de măsuri, adaptate nevoilor locale identificate în comunitățile urbane, în cadrul Strategiilor DLRC. Nivelul accesului cetățenilor la servicii sociale, de sănătate, de îngrijire pe termen lung sau la locuințe, care sunt accesibile, de bună calitate și la un cost rezonabil, rămâne scăzut în România. Sectorul serviciilor sociale este subdimensionat și subfinanțat (0,6% din PIB în medie, comparativ cu o medie europeană de 2,7%, conform Eurostat). În mediul rural, serviciile sociale lipsesc aproape cu desăvârșire și, atunci când există, sunt furnizate preponderent de organizații neguvernamentale. Numărul beneficiarilor de servicii sociale este puțin peste 200.000 în România, foarte mic în comparație cu numărul persoanelor aflate în sărăcie și excluziune socială (aprox. 6.300.000 la sfârșitul anului 2018, conform Eurostat). Capacitatea serviciilor de îngrijire la domiciliu pentru bătrâni este puțin peste 12.000. Se estimează că serviciile de îngrijire la domiciliu sunt necesare pentru aproximativ 7% din populația în vârstă (aproximativ 212.000 persoane), iar serviciile actuale acoperă doar 0,34% din cei 3.500.000 de bătrâni cu vârsta peste 65 de ani. Integrarea socială a acestor grupuri vulnerabile trebuie să înceapă prin asigurarea accesului acestora la servicii socio-medicale - echipe comunitare compuse din: asistent social, asistent medical, îngrijitor de persoane vârstnice, mediator școlar, consilier profesional, în funcție de nevoile comunității (populație școlară sau vârstnici, preexistența sau nu a acestor specialiști în comunitate etc.) Serviciile pentru migranți, persoanele care se confruntă cu dependențe, persoanele fără adăpost, copiii și tinerii cu probleme de comportament sunt în prezent insuficiente în raport cu nevoia reală. În prezent, la nivel național, există doar 4 servicii de reabilitare socială (post-spitalicească) pentru persoanele care se confruntă cu dependențe, și 44 de servicii de îngrijire de zi pentru aceste persoane. La nivelul lunii mai 2020 existau 70 de servicii de zi și de noapte

		pentru persoanele fără adăpost, 4 servicii mobile stradale, licențiate, pentru aceste persoane. Măsurile prevăzute în prioritățile POIDS includ în special dezvoltarea serviciilor sociale pentru categoriile vulnerabile, pornind de la realitatea că sistemul de servicii sociale din România nu are capacitatea de a răspunde tuturor nevoilor categoriilor vulnerabile de persoane. Majoritatea priorităților din programul POIDS includ măsuri de dezvoltare a infrastructurii pentru servicii sociale și medico-sociale pentru grupurile vulnerabile: centre comunitare pentru servicii integrate (Prioritatea 4), centre de zi (Prioritatea 1), centre de servicii pentru migranți (Prioritatea 8), centre de recuperare și centre de tip respiro pentru persoane cu dizabilități (Prioritatea 8), centre de sprijin pentru victimele violenței domestice și victimele traficului de persoane (Prioritatea 8), centrele de servicii pentru copii cu tulburări de comportament (Prioritatea 5), locuințe sociale asigurate prin Prioritatea 3 și sprijin locativ pentru îngrijirea temporară a persoanelor vârstnice (Prioritatea 6). Investițiile FEDR vor viza în primul rând renovarea/reabilitarea spațiilor existente, dotarea acestora cu echipamente și mobilier pentru a asigura funcționarea conform standardelor minime de calitate.
	FSE (m) reducerea privațiunilor materiale prin furnizarea de alimente și/sau de asistență materială de bază celor mai defavorizate persoane, inclusiv copiilor, și aplicarea de măsuri auxiliare care să sprijine incluziunea socială a acestora.	Acest obiectiv este selectat pentru a răspunde unui grup semnificativ de persoane vulnerabile din România, care se află într-o situație de deprivare materială severă. Prioritatea 9 (sprijinirea persoanelor defavorizate) include o gamă largă de măsuri de sprijin pentru reducerea gradului de deprivare materiale a cetățenilor, atât pentru reducerea sărăciei copiilor și familiilor cu mulți copii (pachete pentru nou-născuți, pachete pentru școlari), cât și vouchere pentru alimente, mese calde / cantine și măsuri de însoțire, cum ar fi informații despre serviciile sociale
	FEDR d (i) creșterea eficienței și incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și prin promovarea economiei sociale	În cadrul acestui obiectiv specific, măsurile vor fi finanțate prin Prioritatea 1 dedicată dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității (CLLD). Astfel, Prioritatea 1 CLLD va aborda, în cadrul Strategiilor de Dezvoltare Locală, acțiuni care vizează înființarea de hub-uri de economie socială și furnizarea de noi tehnologii întreprinderilor care să conducă la un mediu de lucru care abordează riscurile pentru sănătate.
	FEDR d (ii) îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online;	În cadrul acestui obiectiv specific, măsurile vor fi finanțate prin Prioritatea 1 dedicată dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității (CLLD). Astfel, Prioritatea 1 CLLD va aborda, în cadrul Strategiilor de Dezvoltare Locală, acțiuni care vizează modernizarea și îmbunătățirea infrastructurii preșcolare și școlare și furnizarea de noi dispozitive pentru copiii vulnerabili pentru educația on-line.
	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale	În cadrul acestui obiectiv specific, măsurile vor fi finanțate prin Prioritatea 1 dedicată dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității (CLLD). Astfel, Prioritatea 1 CLLD va aborda, în cadrul Strategiilor de Dezvoltare Locală, acțiuni care vizează valorificarea/conservarea patrimoniului cultural, încurajarea turismului și meșteșugurilor tradiționale, măsuri care încurajează participarea tuturor actorilor din comunitate și, prin generarea de noi venituri, vor contribui la sprijinirea implementării politicilor pe plan local.
	FEDR d (iv) – promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților,	În cadrul acestui obiectiv specific, măsurile vor fi finanțate prin Prioritatea 8, infrastructura pentru migranți, împreună cu finanțarea FSE care vizează stimularea integrării sociale a resortisanților țărilor terțe.

	prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale	
Obiectiv de politică 5	FEDR e (i) promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane	Analiza disparității de gen evidențiază bariere suplimentare pentru femei, din cauza problemelor legate de familie și a structurilor și serviciilor insuficiente de îngrijire a copiilor disponibile pentru îngrijirea persoanelor aflate în întreținere și în special a copiilor. Pe lângă activitățile specifice de activare și promovare a ocupării forței de muncă, pentru a facilita angajarea femeilor, sunt necesare acțiuni de sprijinire a schemelor care implică crearea de servicii de îngrijire la domiciliu a copiilor, vârstnicilor și altor persoane aflate în întreținere. Furnizarea de facilități pentru îngrijirea persoanelor aflate în întreținere sau alte servicii adaptate nevoilor poate reduce ratele de inactivitate în rândul femeilor. În sprijinul părinților singuri din familiile monoparentale, în proporție covârșitoare femei, pentru îmbunătățirea capacității de angajare și a autonomiei acestora, programul finanțează măsuri de sprijin direct în cadrul Priorității 5, care vizează reducerea sărăciei copiilor. Măsura de sprijinire a părinților singuri, în cadrul acestui obiectiv specific, are o legătură complementară cu măsurile care favorizează persoanele cu dizabilități codependente de membrii familiei (Prioritatea 7), precum și cu sprijinirea persoanelor vârstnice prin Prioritatea 6.

* Priorități dedicate conform Regulamentului FSE+.

¹ Pentru programele limitate la sprijinirea obiectivului specific stabilit la punctul (m) din Articolul 4(1) al Regulamentului FSE+, descrierea strategiei de program nu trebuie relaționate cu provocările menționate la punctele (a)(i), (ii) și (vi) din Articolul 22(3) RDC.

2. Prioritati

Referință: Articol 22(2) și punctul (c) din Articol 22(3) al RDC

2.1. Alte priorități față de asistența tehnică

2.1.1. **Prioritatea 1: Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității**

☐ Această axă este dedicată ocupării forței de muncă în rândul tinerilor
☐ Această axă este dedicată acțiunilor de inovare socială
☐ Această axă este dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific stabilit la Articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+. *
☐ Această axă este dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific stabilit la Articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+. ¹
☐ Această axă este dedicată obiectivului specific de mobilitate urbană stabilit la Articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune.
☐ Această axă este dedicată obiectivului specific de conectivitate digitală stabilit la Articolul 3 alineatul (1) litera (a) litera (v) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune.

* Dacă este marcat, mergeți la secțiunea 2.1.1.2.

¹ În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific stabilit la Articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul Articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

2.1.1.1. Obiectiv specific ¹ - *FSE (d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății*

2.1.1.1.1. Intervenții ale Fondurilor

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipuri de acțiuni aferente – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) RDC și Articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Text field [8 000]

Asistarea persoanelor vulnerabile pentru a dobândi abilitățile și experiența de lucru necesare pentru a avea acces la locuri de muncă sănătoase și bine adaptate, precum și la locuri de muncă verzi este o investiție cu un potențial ridicat de rentabilitate și un instrument promițător pentru incluziunea socială.

În cadrul acestui obiectiv specific FSE, vor fi finanțate proiecte care vor permite lucrătorilor să lucreze într-un mediu mai sănătos, vor promova un mediu de lucru sănătos și se vor adresa lucrătorilor, întreprinderilor și antreprenorilor de pe teritoriul GAL, prin realizarea de evaluări adecvate a riscurilor pentru specificul activității și a pericolelor, introducerea de controale pentru reducerea sau eliminarea pericolelor identificate și instruirea angajaților cu privire la sarcinile lor de lucru.

Proiectele (instruirile, studiile etc) vor fi însoțite de măsurile FEDR privind schimbarea echipamentelor care produc cele șase categorii principale de pericole:

Biologice. (virusi, bacterii, insecte, animale etc., care pot provoca efecte negative asupra sănătății. De exemplu, mușcături, sânge și alte fluide corporale, plante dăunătoare, canalizare, praf și paraziți).

Chimice. (substanțe care pot avea efecte atât asupra sănătății cât și fizice, cum ar fi iritații de piele, ale sistemului respirator, orbirea, coroziunea și exploziile).

Fizice. (factori de mediu care pot dăuna unui angajat fără a-l atinge neapărat, inclusiv înălțimea, zgomotul, radiațiile și presiunea).

De siguranță. (creează condiții de lucru nesigure: cabluri neizolate, pardoseli deteriorate)

Ergonomice. (sunt rezultatul unor factori fizici care pot duce la leziuni musculo-scheletale: configurarea proastă a stației de lucru într-un birou, postură incorectă și manipulare manuală).

Psihosociale. (care pot avea un efect negativ asupra sănătății mintale sau bunăstării unui angajat: hărțuire sexuală, victimizare, stres și violență la locul de muncă).

În ceea ce privește îmbătrânirea activă și sănătoasă, vor fi propuse proiecte de finanțare a măsurilor care să stimuleze activități în aer liber pentru seniori, sporturi ușoare, activități de mentorat, dar și suportarea costurilor aferente tratamentelor stomatologice pentru seniori cu venituri foarte mici.

Măsurile care vizează serviciile de angajare și sprijin educațional sunt complementare celor din PO Educație și Ocupare, precum și celor din PO Tranzitie Justa legate de calificare, recalificare, formare profesională și măsurile din Planul de Redresare și Reziliență privind venitul minim pentru incluziune.

- Conform Federației GAL-urilor Urbane, se estimează că vor fi aprobate un număr de minim 40 de strategii de dezvoltare locală, dintre care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această Prioritate CLLD va fi de 7,5 % REGIUNI MAI DEZVOLTAT și 92,5% REGIUNI MAI PUȚIN DEZVOLTATE)

Principalele grupuri țintă - Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Text field [1 000]

Lucrătorii și întreprinderile care au nevoie să schimbe echipamentele pentru a elimina pericolele sau să se doteze cu echipamente noi la locul de muncă care preintampina/reduc riscurile pentru sănătate
Persoanele în vârstă

Acțiuni de protejare a egalității, incluziunii și nediscriminării – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și Articolul 6 din Regulamentul FSE+

Text field [2 000]

Proiectele care includ instruirea personalului pentru evitarea/eliminarea riscurilor psihosociale vizează nediscriminarea și incluziunea.

Toate măsurile din cadrul PO Incluziune și Demnitate Socială vizează creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

1

Cu excepția unui obiectiv specific stabilit la Articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv planificarea utilizării instrumentelor teritoriale – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Text field [2 000]

Localități urbane cu peste 20.000 de locuitori din zona unui GAL

Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Planificarea utilizării instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.1.1.2. Indicators

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și Articolul 8 din Regulamentul FEDR și FC

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etap[(2024)	Țintă (2029)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	(d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății	FSE+	Mai puțin dezvoltată		Numărul de lucrători care primesc echipamente noi sau instruiți	persoană	2220	7400
			Mai dezvoltată				180	600
			Mai puțin dezvoltată		Număr de vârstnici	persoană	1665	5550

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etap[(2024)	Țintă (2029)
			Mai dezvoltată				135	450

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC

Tabel 3: Indicatori de rezultat												
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Bază de calcul sau valoarea de referință	An de referință	Țintă (2029)	Sursă date	Comentarii	
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	(d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății	FSE+	Mai puțin dezvoltată		Numărul de participanți cu un mediu de lucru îmbunătățit la șase luni după plecare	persoană			6000			
			Mai dezvoltată						500			
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de persoane cu îmbătrânire îmbunătățită, mai activă și mai sănătoasă la șase luni după plecare	persoană			4500			
			Mai dezvoltată						400			

2.1.1.1.3. Defalcare informativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică pentru

FEPAM) Referință: litera (d)(viii) de la articolul 22 alineatul (3) RDC

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății	144 Măsuri pentru un mediu de lucru sănătos și bine adaptat care abordează riscurile pentru sănătate, inclusiv promovarea activității fizice	18 500 000
		Mai dezvoltată			1 500 000
		Mai puțin dezvoltată		147 Măsuri care încurajează îmbătrânirea activă și sănătoasă	13 875 000
		Mai dezvoltată			1 125 000

Tabel 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabel 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății	01 – Grant	32 375 000
	FSE+	Mai dezvoltată		01 – Grant	2 625 000

Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății	09-11	32 375 000
	FSE+	Mai dezvoltată			2 625 000

Tabel 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabel 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății	09	32 375 000
	FSE+	Mai dezvoltată			2 625 000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 6: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(d) promovarea adaptării la schimbare a lucrătorilor, a întreprinderilor și a antreprenorilor, a îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate și a unui mediu de lucru sănătos și bine adaptat, care să reducă riscurile la adresa sănătății	03	32 375 000
	FSE+	Mai dezvoltată			2 625 000

* În principiu, 40% FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100% se aplică atunci când statul membru alege să folosească articolul 6 din Regulamentul FSE + precum și acțiuni specifice programului privind egalitatea de gen.

2.1.1.2. Obiectiv specific ¹ - *FSE (e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a uceniciilor*

2.1.1.2.1. Intervenții ale Fondurilor

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni aferente –Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și Articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Text field [8 000]

Competențele digitale sunt necesare la locul de muncă de zeci de ani. De când există computere, servere și mijloace de comunicare electronică. În prezent, competențele digitale necesare la locul de muncă sunt puțin mai avansate, iar companiile se așteaptă ca marea majoritate a angajaților lor să le dețină. Tehnologia este în centrul vieții noastre și, pe măsură ce crește dependența noastră de internet și de comunicarea digitală, angajații trebuie să țină pasul cu creșterea cererii de competențe. Transformarea digitală este în creștere și afectează fiecare tip de industrie.

Atunci când se combină alfabetizarea digitală cu cea tradițională, studenții nu învață doar să citească și să scrie, ci și cum să-și extindă abilitățile de comunicare, lingvistice și de utilizare a mijloacelor media.

Proiectele finanțate în cadrul acestui obiectiv specific se vor concentra pe dezvoltarea competențelor digitale ale copiilor și adulților.

- Conform Federației GAL-urilor Urbane, se estimează că vor fi aprobate un număr de minim 40 de strategii de dezvoltare locală, dintre care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această Prioritate CLLD va fi de 7,5 % REGIUNI MAI DEZVOLTATE și 92,5% REGIUNI MAI PUȚIN DEZVOLTATE)

Principalele grupuri țintă - Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Text field [1 000]

Copii care au nevoie de dezvoltarea competențelor digitale
Adulți care au nevoie de dezvoltarea competențelor digitale

Acțiuni de protejare a egalității, incluziunii și nediscriminării – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și Articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul PO Incluziune și Demnitate Socială vizează creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv planificarea utilizării instrumentelor teritoriale – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Text field [2 000]

Localități urbane cu peste 20.000 de locuitori din zona unui GAL

Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Planificarea utilizării instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.1.2.2. Indicators

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și Articolul 8 din Regulamentul FEDR și FC

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapa (2024)	Țintă (2029)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	(e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe	FSE+	Mai puțin dezvoltat ă		Număr de copii cu vârsta sub 18 ani	Persoană	1776	5920
			Mai dezvoltată				144	480

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapa (2024)	Țintă (2029)
	antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a uceniciilor		Mai puțin dezvoltat		Număr adulți	Persoană	144	481
			Mai dezvoltată				12	39

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Bază de calcul sau valoarea de referință	An de referință	Țintă (2029)	Sursă date	Comentarii
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	(e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a	FSE +	Mai puțin dezvoltată		Copii cu competențe digitale îmbunătățite				5300		
			Mai dezvoltată						430		

	sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a ucenicilor		Mai puțin dezvoltată		Adulți cu competențe digitale îmbunătățite	persoană			430		
			Mai dezvoltată						35		

2.1.1.2.3. Defalcare informativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică pentru FEPAM) Referință: litera (d)(viii) de la articolul 22 alineatul (3) RDC

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii	145 Sprijin pentru dezvoltarea competențelor digitale	23 125 000
		Mai dezvoltată			1 875 000

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
			sistemelor de formare duală și a uceniciilor		

Tabel 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Table 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a uceniciilor	01 – Grant	23 125 000
		Mai dezvoltată			1 875 000

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
	FSE+	Mai puțin dezvoltată		09-11	23 125 000

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)			(e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a uceniciilor		
	FSE+	Mai dezvoltată			1 875 000

Tabel 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabel 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a uceniciilor	02	23 125 000
	FSE+	Mai dezvoltată			1 875 000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 6: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(e) îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței pentru piața muncii a sistemelor de educație și formare, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe antreprenoriale și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a ucenicilor	03	23 125 000
	FSE+	Mai dezvoltată		03	1 875 000

* În principiu, 40% FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100% se aplică atunci când statul membru alege să folosească articolul 6 din Regulamentul FSE + precum și acțiuni specifice programului privind egalitatea de gen.

2.1.1.3. Obiectiv specific ¹ – *FSE (f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități*

2.1.1.3.1. Intervenții ale Fondurilor

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni aferente – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și Articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Text field [8 000]

Programele before și after school pot reduce numărul de elevi care abandonează școala, activitățile desfășurate în cadrul acestor programe ajutând elevii să se simtă mai conectați la comunitatea lor și îmbunătățind prezența regulată la școală.

Recalificarea profesională nu mai este considerată un eșec, ci mai degrabă o conștientizare, un nou început, o alegere curajoasă de a schimba viața profesională, mai ales atunci când profesia nu este căutată pe piața muncii sau nu conduce la un loc de muncă stabil.

În cadrul acestui obiectiv specific se vor dezvolta

1. servicii before și after school ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar;
2. educație profesională pentru copii și adulți care au nevoie de recalificare profesională, persoanele vulnerabile.

- *Conform Federației GAL-urilor Urbane, se estimează că vor fi aprobate un număr de minim 40 de strategii de dezvoltare locală, dintre care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această Prioritate CLLD va fi de 7,5 % REGIUNI MAI DEZVOLTATE și 92,5% REGIUNI MAI PUȚIN DEZVOLTATE)*

Principalele grupuri țintă - Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Text field [1 000]

Copii în risc de abandon școlar

Tineri și adulți în curs de formare sau recalificare profesională

Acțiuni de protejare a egalității, incluziunii și nediscriminării – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și Articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul PO Incluziune și Demnitate Socială vizează creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

¹

Cu excepția unui obiectiv specific stabilit la Articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv planificarea utilizării instrumentelor teritoriale – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

NU

Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Planificarea utilizării instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.1.3.2. Indicatori

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și Articolul 8 din Regulamentul FEDR și FC

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapa (2024)	Țintă (2029)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	(f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități	FSE+	Mai puțin dezvoltată		Numărul de servicii before și after-school	serviciu	27	92
			Mai dezvoltată				2	8
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de adulți înscriși într-un program de recalificare profesională	persoană	1665	5550
			Mai dezvoltată				135	450

Referință: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fon d	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Bază de calcul sau valoarea de referință	An de referință	Țintă (2029)	Sursă date	Comentarii
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabili tatea Comunității (CLLD)	(f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități	FSE+	Mai puțin dezvoltat ă		Numărul de copii din serviciile before și after-school care continuă să urmeze învățământul la 6 luni după încheierea proiectului	Persoană cu vârsta mai mică de 18 ani			4625		În funcție de nevoia locală identificat ă de strategiile viitoare
			Mai dezvoltată						375		
			Mai puțin dezvoltat ă		Numărul de adulți sau tineri care au absolvit programe profesionale sau de recalificare	Persoană			4440		
			Mai dezvoltată						360		

2.1.1.3.3. Defalcare informativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică pentru

FEPAM) Referință: litera (d)(viii) de la articolul 22 alineatul (3) RDC

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție						
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod		Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin	149 Sprijin pentru învățământul primar până la gimnazial (cu excepția infrastructurii)		18 100 000

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
	FSE+	Mai dezvoltată	facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități		1 900 000
		Mai puțin dezvoltată		151 Sprijin pentru educația adulților (cu excepția infrastructurii)	13 875 000
		Mai dezvoltată			1 125 000

Tabel 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabel 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități	01 – Grant	32 375 000
		Mai dezvoltată		01 – Grant	2 625 000

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități	09-11	32 375 000
		Mai dezvoltată		09-11	2 625 000

Tabel 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabel 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități	09	32 375 000
	FSE+	Mai dezvoltată		09	2 625 000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 6: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare Locală sub Responsabilitatea Comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(f) promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități	03	32 375 000
	FSE+	Mai dezvoltată		03	2 625 000

* În principiu, 40% din FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100% se aplică atunci când statul membru alege să folosească articolul 6 din Regulamentul FSE + precum și acțiuni specifice programului privind egalitatea de gen.

- * În principiu, 40% din FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100% se aplică atunci când statul membru alege să folosească articolul 6 din Regulamentul FSE + precum și acțiuni specifice programului privind egalitatea de gen.

2.1.1.4. Obiectiv specific¹ - *FSE (k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire centrată pe persoană, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, cu un accent deosebit pe copii și grupurile dezavantajate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;*

2.1.1.4.1. Intervenții ale Fondurilor

Referință: punctele (d)(i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din Articolul 22(3) RDC

Text field [8 000]

1. În cadrul acestui obiectiv specific, accentul va fi pus pe serviciile sociale pentru copii, pentru a menține copilul în familie, a reduce riscul de abandonare a acestuia în sistemul instituționalizat. Protecția socială a copiilor va fi însoțită de măsuri, unde este cazul, precum mici ajutoare financiare pentru reparații urgente ale locuinței, rechizite școlare etc.
 2. Având în vedere numărul mic sau, în unele zone urbane sărace și marginalizate, chiar lipsa serviciilor sociale, a cabinetelor medicale și a educației medicale, măsurile aferente acestui obiectiv specific vor finanța proiecte prin care:
 - se asigură furnizarea de servicii medicale și acțiuni de conștientizare cu privire la importanța sănătății persoanei și prevenirea diferitelor probleme medicale (screeninguri pentru diabet, boli cardiovasculare și boli pulmonare, în special pentru persoanele care au trecut prin boala provocată de Corona Virus)
 3. asigurarea protecției sociale a persoanelor din alte grupuri defavorizate, cum ar fi protecția persoanelor care sunt victime ale violenței domestice sau a altor familii în excluziune
- Măsurile privind dezvoltarea serviciilor sociale în GAL-urile urbane permit crearea sau extinderea serviciilor de asistență socială, servicii de sănătate, care să fie adresate în mod specific nevoilor persoanelor din comunitate cu acces redus la servicii.
- Conform Federației GAL-urilor Urbane, se estimează că vor fi aprobate un număr de minim 40 de strategii de dezvoltare locală, dintre care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această Prioritate CLLD va fi de 7 5% REGIUNI MAI DEZVOLTATE și 92 5% REGIUNI MAI PUȚIN DEZVOLTATE)

Tipurile de acțiuni aferente – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și Articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Principalele grupuri țintă - Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Text field [1 000]

Comunități urbane pentru care este necesară îmbunătățirea accesibilității la serviciile sociale, îngrijirea sănătății

Acțiuni de protejare a egalității, incluziunii și nediscriminării – Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din CPR și Articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul PO Demnitate și Incluziune Socială urmăresc creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

1

Cu excepția unui Obiectiv specific menționat la Articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv planificarea utilizării instrumentelor teritoriale – punctul (d)(v) din Articolul 22(3) RDC

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – punctul (d)(vi) din Articolul 22(3) RDC

NU

Planificarea utilizării instrumentelor financiare – punctul (d)(vii) din Articolul 22(3) RDC

NU

2.1.1.4.2. Indicators

Referință: punctul (d)(ii) din Articolul 22(3) RDC și Articolul 8 FEDR și Regulamentul FC

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapa (2024)	Țintă (2029)
Prioritatea 1 Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (CLLD)	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire centrată pe persoană, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, cu un accent deosebit pe copii și grupurile dezavantajate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	FSE+	Mai puțin dezvoltată		Servicii sociale pentru copii, sprijinite	Serviciu	11	37
			Mai dezvoltată				0	3
			Mai puțin dezvoltată		Servicii de sănătate sprijinite	Serviciu	11	37
			Mai dezvoltată				0	3
			Mai puțin dezvoltată		Servicii sociale pentru alte persoane vulnerabile, sprijinite	Serviciu	11	37
			Mai dezvoltată				0	3

Punct de referință: (d)(ii) din Articolul 22(3)

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Bază de calcul sau valoarea de referință	An de referință	Țintă (2029)	Sursă date	Comentarii
Prioritatea 1 Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (CLLD)	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire centrată pe persoană, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, cu un accent deosebit pe copii și grupurile dezavantajate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	FSE+	Mai puțin dezvoltată		Numărul de copii vulnerabili păstrați în familie la 6 luni de la sprijin	persoană			1850		
			Mai dezvoltată						150		
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de persoane care accesează serviciile de sănătate/screening	persoană			46 250		
			Mai dezvoltată						3 750		
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de persoane vulnerabile care accesează anual serviciile sprijinite	persoană			7400		
			Mai dezvoltată						600		

2.1.1.4.3. Defalcare informativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică FEPAM)

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)(viii) din RDC

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (CLLD)	FSE+ FSE+	Mai puțin dezvoltată	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire centrată pe persoană, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, cu un accent deosebit pe copii și grupurile dezavantajate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	159 Măsuri pentru îmbunătățirea furnizării de servicii familiale și comunitare (concentrate pe copii)	13 875 000
		Mai dezvoltată			1 125 000
		Mai puțin dezvoltată		160 Măsuri de îmbunătățire a accesibilității, eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate (cu excepția infrastructurii)	18 500 000
		Mai dezvoltată			1 500 000
		Mai puțin dezvoltată		162 Măsuri de modernizare a sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la serviciile sociale	9 250 000
		Mai dezvoltată			750 000

Tabel 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare

Tabel 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire centrată pe persoană, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, cu un accent deosebit pe copii și grupurile dezavantajate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	01 – Grant	41 625 000
		Mai dezvoltată		01 – Grant	3 375 000

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire centrată pe persoană, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, cu un accent deosebit pe copii și grupurile dezavantajate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	09-11	41 625 000
		Mai dezvoltată		09-11	3 375 000

Tabel 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabel 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire centrată pe persoană, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, cu un accent deosebit pe copii și grupurile dezavantajate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	09	41 625 000
		Mai dezvoltată		09	3 375 000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR , Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 6: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR , Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității (CLLD)	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire centrată pe persoană, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, cu un accent deosebit pe copii și grupurile dezavantajate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	03	41 625 000
		Mai dezvoltată		03	3 375 000

* În principiu, 40% din FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100% se aplică atunci când statul membru alege să folosească Articolul 6 din Regulamentul 6 FSE+ precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.1.5. Obiectiv specific¹ - **(j) promovarea integrării socio-economice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii**

2.1.1.5.1. Intervenții ale Fondurilor

Referință: punctele (d)(i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din Articolul 22(3) RDC

Tipurile de acțiuni aferente – punctul (d)(i) din Articolul 22(3) RDC și Articolul 6 Regulament FSE+:

Cercetările din întreaga Europă arată că starea de sănătate a persoanelor aflate în sărăcie este semnificativ mai precară decât cea a altor categorii socio-economice de populație și că nu se pune suficient accent pe programele de prevenire, educație pentru sănătate și promovare a sănătății pentru persoanele vulnerabile și alte grupuri marginalizate. Starea civilă nereglementată pentru unele dintre acestea (inclusiv lipsa documentelor personale, certificate de naștere, asigurări) îngreunează în mod deosebit accesul la serviciile de sănătate pentru grupurile marginalizate.

Sunt avute în vedere măsuri prin care va fi sprijinit accesul persoanelor marginalizate, precum romii, la servicii de sănătate și educație pentru sănătate

- Conform Federației GAL-urilor Urbane, se estimează că vor fi aprobate un număr de minim 40 de strategii de dezvoltare locală, dintre care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această Prioritate CLLD va fi de 7,5% **REGIUNI MAI DEZVOLTATE** și 92,5% **REGIUNI MAI PUȚIN DEZVOLTATE**)

Principalele grupuri țintă - Articolul 22 alineatul (3) litera (d) (iii) din RDC:

Text field [1 000]

Persoane vulnerabile

Acțiuni care protejează egalitatea, incluziunea și nediscriminarea – punctul (d)(iv) din Articolul 22(3) RDC și Articolul 6 Regulament FSE+

Toate măsurile din cadrul PO Demnitate și Incluziune Socială urmăresc creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv planificarea utilizării instrumentelor teritoriale – punctul (d)(v) din Articolul 22(3) RDC

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – punctul (d)(vi) din Articolul 22(3) RDC

NU

Planificarea utilizării instrumentelor financiare – punctul (d)(vii) din Articolul 22(3) RDC

NU

2.1.1.5.2. Indicators

Referință: punctul (d)(ii) din Articolul 22(3) RDC și Articolul 8 FEDR și Regulamentul FC

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapa (2024)	Țintă (2029)
Prioritatea 1 - Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității	(j) promovarea integrării socio-economice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii	FSE+	Mai puțin dezvoltată		Participanții la programele de dezvoltare de abilități de viață sănătoasă	persoane	27 750	92 500
			Mai dezvoltată				2 250	7 500

Referință: punctul (d)(ii) din Articolul 22(3) RDC

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Bază de calcul sau valoarea de referință	An de referință	Țintă (2029)	Sursă date	Comentarii
Prioritatea 1 - Dezvoltare locală sub responsabilit	(j) promovarea integrării socio-economice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii	FSE+	Mai puțin dezvoltată		Participanți care și-au îmbunătățit abilitățile de	persoane			74 000		

atea comunității			Mai dezvoltată		viață sănătoasă				1800		
---------------------	--	--	-------------------	--	-----------------	--	--	--	------	--	--

2.1.1.5.3. Defalcare informativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică FEPAM)

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)(viii) din RDC

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție						
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)	
Prioritatea 1 - Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității		Mai puțin dezvoltată	(j) promovarea integrării socio-economice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii	163 promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor;	27 775 000	
		Mai dezvoltată			2 225 000	

Tabel 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare

Tabel 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare						
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)	
Prioritatea 1 - Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(j) promovarea integrării socio-economice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii	01 – Grant	27 775 000	
		Mai dezvoltată		01 – Grant	2 225 000	

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială						
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)	
Prioritatea 1 - Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(j) promovarea integrării socio-economice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii	09-11	27 775 000	
		Mai dezvoltată		09-11	2 225 000	

Tabel 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabel 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+						
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)	
Prioritatea 1 - Dezvoltare locală sub	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(j) promovarea integrării socio-economice a		27 775 000	

Tabel 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
responsabilitatea comunității		Mai dezvoltată	comunităților marginalizate, cum ar fi romii		2 225 000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR , egalitate de gen Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 6: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR , Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 - Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității	FSE+	Mai puțin dezvoltată	(j) promovarea integrării socio-economice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii		27 775 000
		Mai dezvoltată			2 225 000

* În principiu, 40 % din FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze Articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.1.6. Obiectiv specific¹ - *FEDR d (i) Creșterea eficacității și incluziunii piețelor muncii și accesul la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și promovarea economiei sociale*

2.1.1.6.1. Intervenții ale Fondurilor

Referință: punctele (d)(i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din Articolul 22(3) RDC

Tipurile de acțiuni aferente – punctul (d)(i) din Articolul 22(3) RDC și Articolul 6 Regulament FSE+:

Text field [8 000]

Acest obiectiv specific este urmărit în cadrul Priorității 1 - Dezvoltare locală sub responsabilitatea comunității

Schimbările tehnologice, ecologizarea economiilor, globalizarea și factorii demografici, inclusiv migrația și impactul crizei COVID-19 în curs de desfășurare, au influențat profund piețele forței de muncă și locul de muncă și impun noi seturi de competențe pentru ca indivizii să folosească cât mai bine oportunitățile, atenuând în același timp noile riscuri emergente și riscurile pentru sănătate.

Scopul intervenției armonizate între obiectivul specific FSE (d) și obiectivul specific FEDR d (i) este de a stabili politici și practici care sporesc rolul dezvoltării capitalului uman în sustenabilitate și incluziune socială, punând accent pe dimensiunea civică, socială, echitate și sănătate, susținută de finanțarea de noi echipamente pentru lucrători și întreprinderi, în vederea îmbunătățirii mediului de lucru.

Multe dintre practicile care promovează drepturile și protecția lucrătorilor, precum și echipamentele implicate au un cost ridicat, dar acestea vor fi recuperate pe termen lung prin câștiguri de productivitate.

Pe lângă echipamentele sanitare și echipamentele mai puțin poluante, mai puțin iradiante, care asigură un mediu de lucru mai sănătos, în cadrul acestui obiectiv specific va fi finanțată și infrastructura pentru incubatoarele de economie socială (unde unitățile nou înființate pot fi ajutate până la un an prin asigurarea de spații fără chirie, după care vor trebui să cedeze spațiul unei alte inițiative sociale și așa mai departe.

În cadrul acestui obiectiv specific vor fi finanțate și

- a) sprijinul pregătitor pentru elaborarea Strategiilor Locale Urbane (art. 29 (6) CPR)
- b) sprijinul pentru funcționarea, managementul și evaluarea (studii de impact) a GAL-urilor urbane, conform prevederilor din RDC art. 34 (1) – c.

În cadrul Priorității 1, în cadrul acestui obiectiv specific sunt incluse activitățile de cooperare între GAL-uri în vederea consolidării legăturilor dintre mediul urban și cel rural.

Identificarea și transferul de practici noi și inovatoare este o parte esențială a cooperării, permițând GAL-urilor să vadă noi oportunități din perspective noi.

- Conform Federației GAL-urilor Urbane, se estimează că vor fi aprobate un număr de minim 40 de strategii de dezvoltare locală, dintre care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această Prioritate CLLD va fi de 7,5% **REGIUNI MAI DEZVOLTATE** și 92,5% **REGIUNI MAI PUȚIN DEZVOLTATE**)

Principalele grupuri țintă - articolul 22 alineatul (3) litera (d) (iii) din RDC:

Text field [1 000]

Lucrătorii și întreprinderile care au nevoie de echipamente noi, pentru a menține o activitate decentă, pentru a crea condiții bune de sănătate, siguranță și de muncă, pentru a se angaja să îmbunătățească calitatea mediului și educația pentru mediu și pentru a promova dezvoltarea durabilă în industria construcțiilor

Acțiuni care protejează egalitatea, incluziunea și nediscriminarea – punctul (d)(iv) din Articolul 22(3) RDC și Articolul 6 Regulament FSE+

Egalitatea de șanse, incluziunea și nediscriminarea reprezintă drepturi fundamentale, valori esențiale ale Uniunii Europene și implicit ale României, dar și condiții necesare pentru atingerea obiectivelor de creștere economică, inovare și coeziune socială. Toate măsurile din cadrul PO Demnitate și Incluziune Socială urmăresc creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile. Pentru infrastructurile sociale, educaționale și sanitare se vor avea în vedere măsuri de accesibilitate pentru persoanele cu dizabilități.

1

Cu excepția unui obiectiv specific menționat la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv planificarea utilizării instrumentelor teritoriale – punctul (d)(v) din Articolul 22(3) RDC

NO

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – punctul (d)(vi) din Articolul 22(3) RDC

NO

Planificarea utilizării instrumentelor financiare – punctul (d)(vii) din Articolul 22(3) RDC

NO

2.1.1.6.2. Indicatori

Referință: punctul (d)(ii) din Articolul 22(3) RDC și Articolul 8 FEDR și Regulamentul FC

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fund	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapa (2024)	Țintă (2029)
Prioritatea 1 - Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR d (i) creșterea eficienței și incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și promovarea economiei sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltată		Numărul de activități de cooperare sprijinite	activitate	0	37
			Mai dezvoltată				0	3
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de strategii de dezvoltare locală a căror elaborare a fost sprijinită	strategie	55	55
			Mai dezvoltată				5	5
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de GAL-uri pentru care sunt suportate cheltuielile de funcționare și de gestionare	GAL-uri	37	37
			Mai dezvoltată				3	3
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de instalații/structuri modernizate pentru un mediu de muncă mai sănătos	instalații	54	181
			Mai dezvoltată				6	19
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de echipamente noi care abordează riscurile pentru sănătate	echipament	54	181
			Mai dezvoltată				6	19

Punct de referință: (d)(ii) din Articolul 22(3) RDC

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Bază de calcul sau valoarea de referință	An de referință	Țintă (2029)	Sursă date	Comentarii
Prioritatea 1 - Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR d (i) creșterea eficienței incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și promovarea economiei sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltată		Numărul de activități de cooperare care au îmbunătățit implementarea la nivel național a măsurilor	activitate			37		
			Mai dezvoltată						3		
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de strategii de dezvoltare locală selectate pentru finanțare	Strategie			37		
			Mai dezvoltată						3		
			Mai puțin dezvoltată		Numărul de GAL-uri pentru care au fost suportate cheltuieli de funcționare și de gestionare și funcționează la 6 luni de la aplicarea măsurii	GAL			37		
			Mai dezvoltată						3		
			Mai puțin dezvoltată	RC R 65	Utilizatori anuali de facilități noi sau modernizate pentru serviciile de angajare	persoană			950		
			Mai dezvoltată						50		
			Mai puțin dezvoltată		Utilizatori anuali de noi tehnologii care abordează riscurile pentru sănătate	persoană			950		
			Mai dezvoltată						50		

2.1.1.6.3. Defalcare informativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică FEPAM)

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)(viii) din RDC

Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 - Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltată	FEDR d (i) creșterea eficienței și incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și prin promovarea economiei sociale	171 Consolidarea cooperării cu partenerii atât din interiorul cât și din afara statului membru	7 400 000
		Mai dezvoltată			600 000
		Mai puțin dezvoltată		169 Inițiative de dezvoltare teritorială, inclusiv elaborarea strategiilor teritoriale (elaborarea strategiilor)	4 625 000
		Mai dezvoltată			375 000
		Mai puțin dezvoltată		169 Inițiative de dezvoltare teritorială, inclusiv elaborarea strategiilor teritoriale (funcționarea, managementul, evaluarea GAL-urilor)	32 375 000
		Mai dezvoltată			2 625 000
		Mai puțin dezvoltată		027 Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	18 500 000

Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
		Mai dezvoltată		129 Echipamente medicale	1 500 000
		Mai puțin dezvoltată			18 500 000
		Mai dezvoltată			1 500 000

Tabel 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare

Tabel 5: Dimensiunea 2 – formă de finanțare					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 - Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltată	FEDR d (i) creșterea eficienței și incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și prin promovarea economiei sociale	01 – Grant	81 400 000
	FEDR	Mai dezvoltată		01 – Grant	6 600 000

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabel 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 - Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltată	FEDR d (i) creșterea eficienței și incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și prin promovarea economiei sociale	09-11	81 400 000
	FEDR	Mai dezvoltată		09-11	6 600 000

Tabel 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabel 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 - Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltată	FEDR d (i) creșterea eficienței și incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și prin promovarea economiei sociale	09	81 400 000
	FEDR	Mai dezvoltată		09	6 600 000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR , Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 6: Dimensiunea 7 – egalitate de gen FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. Axă	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Valoare (EUR)
Prioritatea 1 - Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltată	FEDR d (i) creșterea eficienței și incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și prin promovarea economiei sociale	03	81 400 000
	FEDR	Mai dezvoltată		03	6 600 000

- * În principiu, 40% din FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100% se aplică atunci când statul membru alege să folosească Articolul 6 din Regulamentul 6 FSE+ precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen.
- * precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.1.7. Obiectivul specific1- FEDR d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și favorabile incluziunii în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

2.1.1.7.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Câmp de text [8 000]

Acest obiectiv specific este urmărit în cadrul priorității 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității

Clădirile, sălile de clasă, laboratoarele și echipamentele – infrastructura educațională – sunt elemente esențiale ale mediilor de învățare din școli. Există dovezi solide că infrastructura de înaltă calitate facilitează o mai bună instruire, îmbunătățește rezultatele studenților și reduce ratele de abandon școlar, printre alte beneficii (prin trei factori interconectați: factorii de mediu (de exemplu, lumina, calitatea aerului), stimularea (de exemplu, complexitatea, culoarea) și individualizarea (de exemplu, flexibilitatea spațiului de învățare).

Din păcate, infrastructura educațională din România este slab dezvoltată sau, așa cum a declarat Banca Mondială pe site-ul lor online, deciziile privind investițiile în infrastructura educațională au fost luate în mod tradițional în baza unui model necoordonat și descentralizat, determinat de nevoi ad hoc și disponibilitate limitată a finanțării, mai degrabă decât de o abordare strategică. În cadrul acestui obiectiv specific vor fi finanțate proiecte care asigură modernizarea și construcția infrastructurii școlilor și grădinițelor și furnizarea de tehnologii pentru a ajuta elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional online.

- Potrivit Federației GAL-urilor urbane, acestea estimează că vor fi aprobate un număr minim de 40 de strategii de dezvoltare locală, din care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această prioritate DLRC va fi de 7,5 % **mai mult și 92,5 % mai puțin**).

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Comunitățile urbane care au nevoie de o infrastructură educațională modernizată

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Egalitatea de șanse, incluziunea și nediscriminarea reprezintă drepturi fundamentale, valori esențiale ale Uniunii Europene și implicit ale României, dar și condiții necesare pentru atingerea obiectivelor de creștere economică, inovare și coeziune socială. Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice dezavantajate sau vulnerabile. În ceea ce privește infrastructurile sociale, educaționale și de sănătate, vor fi luate în considerare măsuri de accesibilitate pentru persoanele cu handicap.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.1.7.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de masura	Obiectiv de etapa (2024)	Obiectiv (2029)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și favorabile incluziunii în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RCO 67	Capacitatea sălii de clasă a instituțiilor de învățământ noi sau modernizate		2172	7240
			Mai dezvoltate				228	760

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)

punctul (ii) din RDC

Tabelul 3: Indicators de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Bază de calcul sau valoarea de referință	Anul de referință	Obiectiv (2029)	Sursa datelor	Observații
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și favorabile incluziunii în domeniul	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RCR 71	Utilizatorii anuali ai unor instituții de învățământ noi				855		

tea comunității	educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online		Mai dezvoltate		sau modernizate				8145		
------------------------	--	--	----------------	--	-----------------	--	--	--	------	--	--

2.1.1.7.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică

FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și favorabile incluziunii în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	121 Infrastructură pentru educația copiilor preșcolari 122 Infrastructură pentru învățământul primar și secundar	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate			3 000 000

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și favorabile incluziunii în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	01 – Grant	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		01 – Grant	3 000 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și abordarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și favorabile incluziunii în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și	09-11	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		09-11	3 000 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și abordarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
			online		

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și favorabile incluziunii în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	09	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		09	3 000 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și favorabile incluziunii în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	03	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		03	3 000 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.1.8. Obiectivul specific¹ - **FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;**

2.1.1.8.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Câmp de text [8 000]

Acest obiectiv specific este urmărit în cadrul priorității 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității

În Prioritatea 1, măsura privind infrastructura socială va direcționa sprijinul financiar către locuințele sociale și construirea de noi centre de zi sau modernizarea celor mai vechi

În consecință, proiectele vor fi finanțate în scopul realizării/reabilitării infrastructurii sociale (centre de zi sau centre integrate), astfel încât acestea să fie la standarde europene (inclusiv să permită accesul persoanelor cu handicap) și proiecte care vizează dezvoltarea infrastructurii locative.

- Potrivit Federației GAL-urilor urbane, acestea estimează că vor fi aprobate un număr minim de 40 de strategii de dezvoltare locală, din care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această prioritate DLRC va fi de **7,5 % în zone mai dezvoltate și 92,5 % în zone mai puțin dezvoltate**).

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Comunitățile urbane care au nevoie de locuințe sociale și de alte infrastructuri sociale

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Egalitatea de șanse, incluziunea și nediscriminarea reprezintă drepturi fundamentale, valori esențiale ale Uniunii Europene și implicit ale României, dar și condiții necesare pentru atingerea obiectivelor de creștere economică, inovare și coeziune socială.

Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice dezavantajate sau vulnerabile.

În ceea ce privește infrastructurile sociale, educaționale și de sănătate, vor fi luate în considerare măsuri de accesibilitate pentru persoanele cu handicap.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.1.8.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Obiectiv (2029)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RCO70	Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele)	persoana	573	1910
			Mai dezvoltate				57	190
			Mai puțin dezvoltate	RCO65	Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate	persoana	1086	3620
			Mai dezvoltate				114	380

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)

punctul (ii) din RDC

Tabelul 3: Indicators de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Bază de calcul sau valoarea de referință	Anul de referință	Obiectiv (2029)	Sursa datelor	Observații

Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	<i>FEDR d (iii) – îmbunătățirea integrării socioeconomice a comunităților marginalizate, a migranților și a grupurilor defavorizate prin măsuri integrate, inclusiv furnizarea de locuințe și servicii sociale</i>	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RC R6 7	Utilizatorii anuali de locuințe sociale noi sau modernizate				7240		
			Mai dezvoltate						760		
			Mai puțin dezvoltate	RC O7 0	Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele)				3700		
			Mai dezvoltate						300		

2.1.1.8.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică

FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție						
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)	
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – îmbunătățirea integrării socioeconomice a comunităților marginalizate, a migranților și a grupurilor defavorizate prin măsuri integrate, inclusiv furnizarea de locuințe și servicii sociale	091 Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	18 500 000	
		Mai dezvoltate			1 500 000	
	FEDR	Mai puțin dezvoltate		090 Infrastructuri de locuințe (altele decât cele pentru migranți)	18 500 000	
		Mai dezvoltate			1 500 000	

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare						
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)	
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	01 – Grant	37 000 000	

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
	FEDR	Mai dezvoltate	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	01 – Grant	3 000 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și abordarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	09-11	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	09-11	3 000 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	09	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	09	3 000 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	03	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	03	3 000 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.1.9. Obiectivul specific¹- FEDR e (i) Obiectiv specific – promovarea dezvoltării sociale, economice și de mediu integrate și favorabile incluziunii, a culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane

2.1.1.9.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Câmp de text [8 000]

Prioritatea 1 – Dezvoltarea locală sub responsabilitatea comunității – Obiectivul de politică 5.

Măsurile incluse în această prioritate sprijină finanțarea infrastructurii pentru dezvoltarea activităților de valorificare și promovare a patrimoniului cultural, natural și turistic local (identificarea obiectivelor turistice relevante, dezvoltarea meșteșugurilor sau tradițiilor locale) care pot contribui la activarea comunităților urbane și la generarea de venituri pentru bugetele locale.

Unul dintre rezultatele preconizate este contribuția acestor măsuri la reducerea șomajului în zona GAL-urilor. În ciuda abundenței resurselor culturale din teritorii, multe comunități nu au reușit să își valorifice potențialul de dezvoltare a turismului cultural. DLRC va contribui la creșterea turismului prin diversificarea ofertelor turistice și va asigura implicarea comunității în conservarea și valorificarea patrimoniului cultural.

Prin intermediul strategiilor de dezvoltare locală, GAL-urile vor propune proiecte precum transformarea clădirilor/siturilor vechi/abandonate în muzee, restaurarea vechilor biserici, biblioteci, lucrări de conservare a siturilor istorice.

Măsurile din cadrul P1 din cadrul DLRC urban care sprijină dezvoltarea activităților de valorificare și promovare a patrimoniului cultural local și a turismului sunt complementare măsurilor din cadrul programelor operaționale regionale pentru dezvoltarea și îmbunătățirea infrastructurii turistice și conservarea, protejarea, restaurarea și valorificarea dezvoltării durabile a patrimoniului cultural, precum și cu componenta turistică și culturală a PDR.

- **Potrivit Federației GAL-urilor urbane, acestea estimează că vor fi aprobate un număr minim de 40 de strategii de dezvoltare locală, din care 3 în zonele mai dezvoltate și 37 în zonele mai puțin dezvoltate (Astfel, proporția doar pentru această prioritate DLRC va fi de 7,5 % în zonele mai dezvoltate și 92,5 % în zonele mai puțin dezvoltate).**

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Comunitățile urbane care beneficiază de proiecte culturale și turistice, turiști, vizitatori

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Egalitatea de șanse, incluziunea și nediscriminarea reprezintă drepturi fundamentale, valori esențiale ale Uniunii Europene și implicit ale României, dar și condiții necesare pentru atingerea obiectivelor de creștere economică, inovare și coeziune socială.

Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice dezavantajate sau vulnerabile.

În ceea ce privește obiectivele de patrimoniu/turistic, vor fi luate în considerare măsuri de accesibilitate pentru persoanele cu handicap și în cazul în care statutul de monument istoric nu permite măsuri de accesibilitate, vor fi luate în considerare vizite virtuale și panouri de informare. Panourile Braille și semnalizarea audio pot fi furnizate pentru persoanele cu deficiențe de vedere.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Teritorii care fac obiectul strategiilor de dezvoltare locală

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.1.9.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Obiectiv (2029)
1	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RCO 77	Numărul de situri culturale și turistice care beneficiază de sprijin	Site-ul cultural/turistic	0	37
			Mai dezvoltate				0	3

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)

punctul (ii) din RDC

Tabelul 3: Indicators de rezultat												
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoarea referință	de sau de referință	Anul de referință	Obiectiv (2029)	Sursa datelor	Observații
1	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RCR77	Vizitatorii site-urilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin	vizitatori/an				99 500		
			Mai dezvoltate			vizitatori/an				9500		

2.1.1.9.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică

FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
1	FEDR	Mai puțin dezvoltate	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	165 Protecția, dezvoltarea și promovarea bunurilor turistice publice și a serviciilor turistice conexe 166 Protejarea, dezvoltarea și promovarea patrimoniului cultural și a serviciilor culturale 167 Protecția, dezvoltarea și promovarea patrimoniului natural și a ecoturismului, altele decât siturile Natura 2000	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	165 Protecția, dezvoltarea și promovarea bunurilor turistice publice și a serviciilor turistice conexe 166 Protejarea, dezvoltarea și promovarea patrimoniului cultural și a serviciilor culturale 167 Protecția, dezvoltarea și promovarea patrimoniului natural și a ecoturismului, altele decât siturile Natura 2000	3 000 000

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
1	FEDR	Mai puțin dezvoltate	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	01 – Grant	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		01 – Grant	3 000 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și abordarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
1	FEDR	Mai puțin dezvoltate	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	09-11	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		09-11	3 000 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
1	FEDR	Mai puțin dezvoltate	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	09	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	09	3 000 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
1	FEDR	Mai puțin dezvoltate	e(i) promovarea dezvoltării integrate în domeniile social, economic și de mediu, a patrimoniului cultural și a securității în zonele urbane	03	37 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		03	3 000 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.2. **Prioritatea 2: Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității – zona rurală**

☐ Aceasta este o prioritate dedicată ocupării forței de muncă în rândul tinerilor
☐ Aceasta este o prioritate dedicată acțiunilor sociale inovatoare
☐ Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+*
☐ Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ ¹ .
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific mobilității urbane prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul privind FEDR și Fondul de coeziune.
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific privind conectivitatea digitală prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (a) punctul (v) din Regulamentul privind FEDR și Fondul de coeziune.

* Dacă este marcat, accesați secțiunea 2.1.1.2.

¹În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

Câmp de text [8 000]

Din păcate, România este una dintre țările care au inspirat Garanția pentru copii, deoarece sărăcia în rândul copiilor este cea mai mare din UE, 1 din 3 copii fiind expuși riscului de sărăcie sau excluziune socială. În perioada 2021-2027 avem o șansă reală de a aborda sărăcia în rândul copiilor și excluziunea socială în România. Pe lângă măsurile finanțate prin Planul de reziliență și redresare și prin PO Educație și Ocuparea Forței de Muncă, toate măsurile avute în vedere în cadrul priorității dedicate copiilor în cadrul acestui program și măsurile pentru copii puse în aplicare prin intermediul mecanismului DLRC în cadrul acestui program, cea de-a doua prioritate a DLRC va viza combaterea sărăciei în rândul copiilor în zonele rurale.

GAL-urile rurale vor fi finanțate prin Planul Național Strategic (Fondul FEADR) în cadrul căruia se înființează Autoritatea de Management la Ministerul Agriculturii din România și cu fonduri FSE din acest program, fonduri care vor fi dedicate copiilor din mediul rural.

Măsura nr 1.

Prin intermediul acestui mecanism, GAL-urile rurale vor pune în aplicare o parte a măsurii care permite copiilor săraci să meargă la tabere de creație sau sport (numai copiii din zonele rurale; măsura pentru cei din zonele urbane va fi pusă în aplicare prin prioritatea 5, în cadrul unui apel competitiv).

Măsura privind accesul copiilor săraci la tabere este complementară măsurii legate de reabilitarea infrastructurii taberelor școlare finanțate prin Programele Operaționale Regionale.

Măsura nr 2.

O a doua măsură pentru copiii din mediul rural, implementata de GAL-urile rurale, va fi cea care sprijină copiii cu părinți plecați în străinătate pentru muncă.

Copiii ramasi acasa, dupa ce parintii au plecat la muncă în străinătate, lipsiți de afecțiune și supraveghere, sunt expuși la mai multe riscuri: abandonul școlar, autoizolarea, apariția tulburărilor emoționale și comportamentale. În plus, lipsa atât a părinților, cât și a reprezentanților legali limitează accesul copiilor la servicii de sănătate și educație, la protecție juridică sau la prestații sociale.

Datele din ANDPDCA pentru decembrie 2020 arată că 75.136 de copii au cel puțin un părinte plecat la munca în străinătate, dintre care 23 000 au ambii părinți sau singurul părinte în străinătate. Pentru acești copii vor fi elaborate măsuri pentru pregătirea școlară suplimentară și servicii sociale, psihologice și juridice pentru copii.

Prin această măsură va fi finanțat un pachet de măsuri integrate pentru copiii din mediul rural cu următoarele componente:

- a) Sprijin psiho-social si material/financiar adresat direct elevilor (activitati dupa scoala, activitati educative de remediere, activitati de prevenire si combatere a comportamentelor negative (bullying etc.), consiliere psiho-sociala pentru copiii cu parinti in strainatate, informare, scoala mediere, consiliere și orientare educațională și/sau în carieră etc.)
- b) Măsuri care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după școală, educație de recuperare, activități non-formale etc.)
- c) Măsuri care vizează mediul familial, adresate părinților și reprezentanților copiilor (consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc copiii cu părinți în străinătate), asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, program de educație parentală , etc.)

Durata acestei măsuri va fi de 3 ani.

2.1.2.1.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Copiii din grupurile vulnerabile

Copiii ramasi în țara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice dezavantajate sau vulnerabile.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp de text [2 000]

Teritoriul rural în interiorul unei zone GAL

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.2.1.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Tabelul 2: Indicatori de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Obiectiv (2029)
Prioritatea 2 Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) pentru GAL-urile rurale	(I) promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a persoanelor celor mai defavorizate și a copiilor	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Număr de copii sub 18 ani care merg în tabere	persoană	0	232 800
			Mai dezvoltate				0	7 200
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de copii lăsați acasă cu cel puțin un părinte în străinătate care beneficiază de sprijin	persoană	0	4850
			Mai dezvoltate				0	150

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)

punctul (ii) din RDC

Tabelul 3: Indicatori de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fon dul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoarea de referință sau valoarea de referință	Anul de referinț ă	Obiect iv (2029)	Sursa datelor	Observații
Prioritatea 2 Dezvoltarea locală plasată sub responsabilit ea comunității (DLRC) pentru GAL- urile rurale	(I) promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a persoanelor celor mai defavorizate și a copiilor	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Numărul de copii care au beneficiat de tabara si auevaluat pozitiv programul	Persoană			194 000		În funcție de nevoile locale identificat e de strategiile viitoare
			Mai dezvoltate						6 000		
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de copii care urmează o forma de educatie la 6 luni de la primirea sprijinului	persoană			3800		
			Mai dezvoltate						120		

2.1.2.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică

FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 2 Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) pentru GAL-urile rurale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(l) promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a persoanelor celor mai defavorizate și a copiilor	163 Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor (Camere pentru copii din mediul rural)	81 480 000
		Mai dezvoltate			2 520 000
		Mai puțin dezvoltate		163 Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor (Măsuri de sprijin pentru copiii lăsați acasă cu cel puțin un părinte în străinătate pentru muncă)	53 350 000
		Mai dezvoltate			1 650 000

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 2 Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) pentru GAL-urile rurale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(I) promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a persoanelor celor mai defavorizate și a copiilor	01 – Grant	134 830 000
	FSE+	Mai dezvoltate			4 170 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 2 Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) pentru GAL-urile rurale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(I) promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a persoanelor celor mai defavorizate și a copiilor	04	134 830 000
	FSE+	Mai dezvoltate			4 170 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 2 Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) pentru GAL-urile rurale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(I) promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a persoanelor celor mai defavorizate și a copiilor	06	134 830 000
	FSE+	Mai dezvoltate			4 170 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 2 Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) pentru GAL-urile rurale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(I) promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a persoanelor celor mai defavorizate și a copiilor	03	134 830 000
	FSE+	Mai dezvoltate			4 170 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.3. Prioritatea 3 Protejarea dreptului la demnitate socială

☐ Aceasta este o prioritate dedicată ocupării forței de muncă în rândul tinerilor
☐ Aceasta este o prioritate dedicată acțiunilor sociale inovatoare
☐ Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+*
☐ Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ ¹ .
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific mobilității urbane prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul privind FEDR și Fondul de coeziune.
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific privind conectivitatea digitală prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (a) punctul (v) din Regulamentul privind FEDR și Fondul de coeziune.

* Dacă este marcat, accesați secțiunea 2.1.1.2.

¹În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

Obiectivul specific¹ - **FEDR d (iii) Obiectiv specific -; promovarea incluziunii socio economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;**

2.1.3.1.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Câmp de text [8 000]

În cadrul priorității 3, în cadrul obiectivului specific FEDR d(iii) se va finanța construirea de locuințe sociale. Această măsură vizează îmbunătățirea condițiilor de locuit pentru populație. Aceste intervenții vor fi implementate în unitățile administrative teritoriale cu nevoi urgente, potențialii beneficiari fiind autoritățile publice locale.

După cum se menționează în proiectul Strategiei Naționale pentru Locuințe 2018-2030 (această strategie este în prezent în curs de recalculare a țințelor și datelor, pentru a fi relansată în cadrul consultării publice), locuințele publice reprezintă aproximativ 2 % din fondul imobiliar, procent insuficientă, astfel cum reiese și din listele de așteptare pentru închirierea locuințelor sociale (date transmise de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației).

„Locuința socială” este definită în Legea locuințelor nr. 114/1996 după cum urmează: „*Locuința care este alocată cu chirie subvenționată persoanelor sau familiilor a căror situație economică nu le permite accesul la o locuință imobiliară sau închirierea unei locuințe în condiții de piață.* „

La selectarea unităților de măsură s-a utilizat legislația în domeniul normelor privind construcția de locuințe sociale, precum și prețurile practicate de Agenția Națională pentru Locuințe.

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Comunități urbane cu o accesibilitate redusă la locuințe

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice dezavantajate sau vulnerabile.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Câmp de text [2 000]
NU

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)

Tabelul 3: Indicatori de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fon dul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoarea de referință sau valoarea de referință	Anul de referință	Obiect iv (2029)	Sursa datelor	Observații

3. Protejarea dreptului la demnitate socială	FEDR d (iii) — <i>promovarea incluziunii economice soc'a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RC R 67	Utilizatorii anuali de locuințe sociale noi sau modernizate	persoană	0		3 344		
			Mai dezvoltate						456		

2.1.3.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
3. Protejarea dreptului la demnitate socială	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) — <i>promovarea incluziunii economice soc'a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	126 Infrastructură pentru locuințe (altele decât cele pentru migranți, refugiați și persoanele care solicită protecție internațională)	88 000 000
		Mai dezvoltate			12 000 000

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
3. Protejarea dreptului la demnitate socială	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) — <i>promovarea incluziunii economice soc'a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	01 – Grant	88 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		01 – Grant	12 000 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
3. Protejarea dreptului la demnitate socială	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) — <i>promovarea incluziunii economice soc'a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	32	88 000 000
	FEDR	Mai dezvoltate		32	12 000 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
			<i>economice soc'a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>		

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
3. Protejarea dreptului la demnitate socială	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) — promovarea incluziunii economice soc'a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale		88 000 000
		Mai dezvoltate			12 000 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
3. Protejarea dreptului la demnitate socială	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) — promovarea incluziunii economice soc'a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale		88 000 000
		Mai dezvoltate			12 000 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.4. Prioritatea 4: Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces limitat la serviciile primare – PO 4

☐ Aceasta este o prioritate dedicată ocupării forței de muncă în rândul tinerilor
☐ Aceasta este o prioritate dedicată acțiunilor sociale inovatoare
☐ Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+*
☐ Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ ¹ .
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific mobilității urbane prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul privind FEDR și Fondul de coeziune.
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific privind conectivitatea digitală prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (a) punctul (v) din Regulamentul privind FEDR și Fondul de coeziune.

* Dacă este marcat, accesați secțiunea 2.1.1.2.

¹În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

2.1.4.1. Obiectivul specific¹ —

(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;

2.1.4.1.1. Intervenții din Fonduri

Câmp de text [8 000]

În continuarea proiectelor care vizează servicii comunitare integrate implementate până în prezent în cadrul PO Capital Uman și în acord cu cerințele legislative, aceasta prioritate se concentrează asupra serviciilor sociale primare locale. Cooperarea dintre serviciile sociale, sistemul de sănătate și educație este, de asemenea, o cerință legală.

În acest sens, intervenția principală propusă ca parte a acestei priorități va conduce la dezvoltarea serviciilor sociale la nivel local și la consolidarea colaborării cu sistemul de sănătate și educație.

Operațiunea 4.1 Sprijin pentru identificarea nevoilor locale și evaluarea dezvoltării serviciilor sociale în cadrul fiecărei autorități locale rurale

Această operațiune va ajuta autoritățile locale să evalueze problemele sociale ale comunității și să dezvolte strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale. Aceasta reprezintă punctul de pornire pentru ca toate autoritățile locale din mediul rural să beneficieze de celelalte operațiuni din cadrul POIDS. Cerințele pentru evaluarea nevoilor sociale trebuie să îndeplinească cerințele legale în vigoare și să fie corelate cu strategia locală. Principalul grup țintă al acestei operațiuni sunt autoritățile locale din mediul rural.

Operațiunea 4.2 Dezvoltarea serviciilor sociale primare pe modelul comunitar în comunitățile rurale

Aceasta este una dintre cele mai importante măsuri din cadrul acestui program, care vizează dezvoltarea serviciilor sociale în mediul rural, acoperind astfel unul dintre cele mai mari lacune ale sistemului social din țară. Pe baza rezultatelor operațiunii 4.1, această operațiune va contribui la creșterea numărului de profesioniști din domeniul serviciilor sociale la nivel local, al sănătății și al educației legate de evaluarea nevoilor sociale. (Asistent social/tehnician de asistență socială, asistent medical comunitar, îngrijitor pentru persoanele în vârstă, mediator școlar, consilier pentru ocuparea forței de muncă, în funcție de nevoile comunității). Unii dintre specialiști vor fi instruiți în proiect.

Serviciile dezvoltate în cadrul acestei operațiuni vor fi Prioritate pe identificarea, evaluarea și planificarea intervenției pentru toate tipurile de categorii vulnerabile, iar pentru persoanele în vârstă vor fi dezvoltate servicii de îngrijire la domiciliu. Solicitanții vor depune proiecte care vor dezvolta cele mai eficiente servicii pentru o singură autoritate locală sau pentru un grup de autorități locale bazat pe strategia locală și pe nevoile locale.

Potentialii beneficiari vor fi furnizorii acreditați de servicii sociale în parteneriat sau asociați cu autoritățile locale.

Operațiunea 4.3 Sprijinirea autorităților locale în vederea reglementării situației așezărilor informale

Reglementarea așezărilor informale va ajuta comunitățile vulnerabile cele mai marginalizate. În cadrul acestei măsuri, vor fi sprijinite cel puțin 200 de așezări informale. Solicitanții vor fi autorități locale în parteneriat cu ONG-uri cu experiență în acest domeniu.

Operațiunea 4.4 Creșterea accesului profesioniștilor la programul de formare continuă

Această operațiune va ajuta profesioniștii din domeniul serviciilor sociale din mediul rural să aibă acces la un program de formare continuă. În cadrul acestei operațiuni, specialiștii eligibili vor primi o subvenție pentru acoperirea costurilor de formare.

Măsura privind serviciile comunitare integrate este complementară Componentei V.1 Investiții în infrastructura medicală prespitală în vederea creșterii accesului la serviciile medicale de bază în Planul național de Redresare și reziliență, care prevede construirea și/sau dotarea a 200 de centre medicale integrate în zonele rurale și urbane vulnerabile. În același timp, PO Sănătate finanțează construcția de centre comunitare integrate sau reabilitarea/modernizarea/extinderea infrastructurii existente și/sau dotarea acestora.

Serviciile comunitare integrate, inclusiv sprijinul educațional acordat de un mediator școlar, sunt complementare celor din POEO în ceea ce privește operațiunile orizontale (intervenții integrate la nivel școlar/comunitar) care vizează programe de informare și sensibilizare cu privire la participarea la educație, consiliere și educație parentală., cu accent pe grupurile vulnerabile. Activitatea consilierului pentru ocuparea forței de muncă este complementară furnizării de servicii de identificare, orientare, sprijin și gestionare a cazurilor pentru persoanele din grupuri defavorizate, precum și venitului minim garantat din PNRR.

Formarea (învățarea pe tot parcursul vieții) pentru asistenții sociali care lucrează în comunitățile rurale este complementară măsurii POEO de sprijinire a formării la locul de muncă a angajaților în conformitate cu nevoile identificate de angajatori pentru a face față provocărilor din domeniul de activitate.

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Familiile sau rudele lor apropiate

Specialiști care lucrează în cadrul serviciilor care se adresează grupului tinta

Vârșnici

Copii

Tineri

Persoane cu handicap

Persoane care locuiesc în așezări informale

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice dezavantajate sau vulnerabile.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp de text [2 000]

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.4.1.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de masura	Obiectiv de etapa (2024)	Obiectiv (2029)
Prioritatea 4 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	FSE+	Mai puțin dezvoltate		— numărul de diagnostice sociale și evaluarea nevoilor (în fiecare UAT)	Diagnosticul	1760	1760
			Mai dezvoltate				240	240
			Mai puțin dezvoltate		— numărul de asistenți sociali angajați/contractați	persoană	440	880
			Mai dezvoltate				60	120
			Mai puțin dezvoltate		— numărul de tehnicieni de asistență socială formați și angajați	persoană	0	880
			Mai dezvoltate				0	120
			Mai puțin dezvoltate		— numărul de asistenți medicali comunitari angajați	persoană	440	880
			Mai dezvoltate				60	120

Prioritatea 4 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Numărul de planuri de acțiune aprobate de CL UAT pe baza diagnosticelor sociale	plan		1760				
			Mai dezvoltate					240				
			Mai puțin dezvoltate					Numărul persoanelor în vârstă care au beneficiat de servicii de îngrijire			persoană	44.000
			Mai dezvoltate									6000
			Mai puțin dezvoltate					Numărul de familii care au beneficiat de servicii sociale			familie	220.00
			Mai dezvoltate									30.000
			Mai puțin dezvoltate					Numărul de copii care au beneficiat de servicii configurare			persoană	440.000
			Mai dezvoltate									60.000
			Mai puțin dezvoltate					Numărul de așezări informale a căror situație juridică a fost formalizată			Soluționarea informală	132
			Mai dezvoltate									18
			Mai puțin dezvoltate					Numărul de specialiști care și-au dezvoltat noi competențe în urma participării la formare profesională			persoană	6160
			Mai dezvoltate									840

2.1.4.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică

FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	181 Evaluare și studii, colectarea datelor	8 800 000,00
		Mai dezvoltate			1 200 000,00
		Mai puțin dezvoltate		158 Măsuri de îmbunătățire a accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile din punct de vedere financiar	568 920 000,00
		Mai dezvoltate			77 580 000,00
		Mai puțin dezvoltate		154 Măsuri de îmbunătățire a accesului grupurilor marginalizate, cum ar fi romii, la educație și locuri de muncă și de promovare a incluziunii sociale a acestora	25 080 000,00
		Mai dezvoltate			3 420 000,00
		Mai puțin dezvoltate		162 Măsuri de modernizare a sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială	4 400 000,00
		Mai dezvoltate			600 000,00

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	01 – Grant	605 440 000
	FSE+	Mai dezvoltate		01 – Grant	82 560 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	28	605 440 000
	FSE+	Mai dezvoltate		28	82 560 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	10	605 440 000
	FSE+	Mai dezvoltate		10	82 560 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 3 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	03	605 440 000
	FSE+	Mai dezvoltate		03	82 560 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.4.2. Obiectivul specific¹ - *FEDR d*

(III) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;

2.1.4.2.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Câmp de text [8 000]

Prioritatea 4 – Sprijin pentru comunitățile fara acces sau cu acces redus la serviciile sociale

În cadrul operațiunii 4.2, va fi posibilă finanțarea activităților de construcție sau renovare a spațiilor mici pentru serviciile dezvoltate și achiziționarea de echipamente și mobilier necesare.

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Specialiștii care lucrează cu acești oameni

Familiile sau rudele lor apropiate

Specialiști care lucrează în servicii sociale pentru grupul tinta

Vârșnici

Copii

Tineri

Persoane cu handicap

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice dezavantajate sau vulnerabile.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Prioritatea 3 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FEDR d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RCR 74	Utilizatori anuali ai unor structuri de asistență socială noi sau modernizate	<i>persoană</i>				5280		
			Mai dezvoltate							720		

2.1.4.2.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	127 Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	14 212 000,00
		Mai dezvoltate			1 938 000,00

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	01 – Grant	14 212 000,00
	FEDR	Mai dezvoltate		01 – Grant	1.938.000,00

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 3 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	28	14 212 000,00
	FEDR	Mai dezvoltate		28	1 938 000,00

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 3 – Sprijinirea	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților	10	14 212 000,00

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale			marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;		
	FEDR	Mai dezvoltate		10	1 938 000,00

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 3 – Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces redus la serviciile sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	03	14 212 000,00
	FEDR	Mai dezvoltate		03	1 938 000,00

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.5. Prioritatea 5: Reducerea disparitatilor dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalti copii – PO 4

☐ Aceasta este o prioritate dedicată ocupării forței de muncă în rândul tinerilor
☐ Aceasta este o prioritate dedicată acțiunilor sociale inovatoare
☒ Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+*
☐ Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ ¹ .
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific mobilității urbane prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul privind FEDR și Fondul de coeziune.
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific privind conectivitatea digitală prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (a) punctul (v) din Regulamentul privind FEDR și Fondul de coeziune.

* Dacă este marcat, accesați secțiunea 2.1.1.2.

¹În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

2.1.5.1. Obiectivul specific¹- *FSE+ (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente*

2.1.5.1.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Câmp de text [8 000]

Obiectivul specific (c) se regăsește la prioritatea 5 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși riscului de sărăcie/excludere socială și alți copii

Prioritatea 4 include măsuri care contribuie la un acces mai bun al femeilor la piața muncii, precum și la un echilibru mai bun între viața profesională și cea privată: Sprijinul acordat familiilor monoparentale se adresează în principal mamelor singure. Ele reprezintă procentul dominant de părinți singuri. Măsura oferă sprijin personalizat, adaptat la nevoile mamelor, pentru a spori capacitatea de inserție profesională și autonomia părintelui unic: acordarea de vouchere before si after school, tichete pentru activități de weekend pentru copii (sport, creație, artă), finanțarea cursurilor de recalificare pentru părintele singur cu venituri mici, care dorește să-și schimbe domeniul profesional etc.

Măsura legată de acordarea tichetelor before si after school, tichetele pentru activitățile de weekend ale copiilor, finanțarea cursurilor de reconversie profesională pentru părinții singuri cu venituri mici, care doresc să schimbe domeniul profesional, sunt complementare măsurilor POEO pentru intervenții în învățământul primar și secundar, prin dezvoltarea/extinderea și creșterea calității programului „școală după școală”, complementar programului „masa caldă” și dezvoltarea și extinderea Programului „A doua șansă”, precum și acțiuni de încurajare a angajatorilor să utilizeze forme flexibile de muncă și pentru finanțarea investițiilor care permit utilizarea acestor forme, pentru a asigura echilibrul dintre viața profesională și viața de familie și măsurile legate de formarea în POEO și calificare, recalificare, reconversie și formare în PO pentru Tranziție Justă.

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Părinți singuri care au grijă de copii (0-18 ani), din care femei

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice dezavantajate sau vulnerabile.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp de text [2 000]

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.5.1.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Obiectiv (2029)
Prioritatea 5 – Reducerea disparitatilor dintre copii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii	FSE+ (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente	FSE+	Mai puțin dezvoltate		numărul de părinți singuri care beneficiază de sprijin	persoană		17 600
			Mai dezvoltate					2400

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)

punctul (ii) din RDC

Tabelul 3: Indicators de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoarea de referință sau valoarea de referință	Anul de referință	Obiectiv (2029)	Sursa datelor	Observații
Prioritatea 5 – Reducerea disparitatilor	FSE+ (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Părinți singuri cu copii aflați în întreținere, al	oameni			17 600		

dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii	piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente				căror echilibru între viața profesională și cea privată s-a îmbunătățit, la șase luni după acordarea sprijinului					
			Mai dezvoltate					2400		

2.1.5.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică

FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparitatilor dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	<i>FSE+ (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente</i>	143 Măsurile de promovare a echilibrului dintre viața profesională și cea privată, inclusiv accesul la servicii de îngrijire a copiilor și la îngrijire pentru persoanele dependente	52 800 000
		Mai dezvoltate			7 200 000

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparitatilor dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	FSE+ (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente	01 – Grant	52 800 000
		Mai dezvoltate			7 200 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și abordarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparitatilor dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	FSE (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente	33	52 800 000
	FSE+	Mai dezvoltate			7 200 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparitatilor dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	FSE (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente	10	52 800 000
	FSE+	Mai dezvoltate	FSE (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente	10	7 200 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparitatilor dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	FSE (c) promovarea unei participări echilibrate din punctul de vedere al genului pe piața forței de muncă, a unor condiții de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și cea privată, inclusiv prin accesul la servicii de îngrijire a copiilor la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente	01	52 800 000
	FSE+	Mai dezvoltate			7 200 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.5.2. Obiectivul specific¹ -FSE

(K) Îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;

2.1.5.2.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Prioritatea 5 include mai multe operațiuni care contribuie la îmbunătățirea accesului copiilor și tinerilor la servicii de calitate în comunitate, cât mai aproape de domiciliu:

Operațiunea 5.1 Dezvoltarea a 8 centre pilot regionale pentru copii cu tulburări de comportament

Centrul va asigura evaluarea și intervențiile copiilor cu vârste cuprinse între 10-18 ani. Accentul principal va fi pus pe tulburări de comportament (violență, hărțuire etc.), probleme nonpsihiatrice ale copiilor care provin din familii sau din sistemul de protecție a copilului. Capacitatea centrului va fi pentru 30 de copii, care pot beneficia de servicii pentru o perioadă de 6 luni. Centrul va dispune de toate resursele pentru evaluare și intervenție de recuperare (resurse umane și materiale), inclusiv structuri tip „respiro” (pentru o perioadă scurtă de timp, în conformitate cu reglementările naționale). Solicitanții eligibili vor fi furnizori de servicii sociale acreditați în/sau fără parteneriat cu autoritățile locale.

Operațiunea 5.2 Acces egal pentru copiii afectați de sărăcie sau de excludere socială în tabere

Această operațiune va sprijini copiii (din învățământul primar și secundar) din familii cu venituri mici sau afectați de alte forme de excludere socială, din zonele urbane (pentru copiii din zonele rurale există o măsură similară în cadrul priorității 2). Va exista un voucher care va acoperi cheltuielile necesare legate de accesul la tabără și alte cheltuieli aferente. Candidații eligibili vor fi ONG-uri în parteneriat sau nu cu alte autorități relevante (autorități locale etc.)

Operațiunea 5.3 Incluziunea socială a copiilor vulnerabili prin implicarea în activități sportive sau culturale

Această operațiune va crea oportunități astfel încât copiii vulnerabili să fie implicați în activități sportive sau culturale, ceea ce va sprijini incluziunea socială și reducerea abandonul școlar. Candidații eligibili vor fi ONG-urile: asociații culturale, institute de cult, cluburi sportive, asociație sportivă, federație sportivă în parteneriat sau nu cu furnizori acreditați de servicii sociale. 50 000 de copii vor beneficia de acest program timp de 3 ani, în 24 de centre culturale sau sportive pentru copii (3 pentru fiecare regiune a României), stabilite în comunități marginalizate (exemplu: Centrul KAYAK pentru copii din Delta Dunării, una dintre cele mai sărace zone din România).

Operațiunea 5.4 Sprijinirea tinerilor în procesul de dezinstituționalizare

Beneficiarii acestei operațiuni vor fi tineri, cu vârste cuprinse între 18 și 26 de ani, care beneficiază de un sistem de protecție a copilului (plasarea în centre de îngrijire a copiilor, plasamente substitutive sau beneficiari ai serviciilor de dezvoltare a competențelor de viață). Sprijinirea tinerilor care sunt pe punctul de a părăsi sistemul de protecție specială și a celor care au părăsit sistemul, prin furnizarea de servicii integrate: consiliere, orientare profesională, dezvoltarea personală și dezvoltarea abilităților de viață independentă, monitorizarea post-intervenție pentru a asigura sustenabilitatea măsurilor, asigurarea gratuită a locuinței prin acordarea unui voucher pentru chirie și plata utilităților pentru 12 luni. Solicitanții eligibili vor fi furnizori de servicii sociale acreditați în parteneriat sau nu cu ONG-urile relevante și cu autoritățile locale.

Operațiunea 5.5 Servicii comunitare pentru copii și familii – prevenirea separării

Beneficiarii acestei operațiuni sunt familiile cu copii expuși riscului separării. Aceștia vor primi sprijin financiar, pe baza evaluării de la caz la caz, în corelare cu serviciile de suport, cum ar fi consilierea. Solicitanții eligibili vor fi furnizori de servicii sociale acreditați în parteneriat sau nu cu autoritățile locale.

Operațiunea 5.6 Sprijin financiar pentru familiile monoparentale

Această măsură va sprijini familiile monoparentale sărace să își sporească capacitatea de inserție profesională, dar și autonomia părintelui unic care nu își poate permite să își trimită copilul/copiii la un curs înainte/după școală sau la cursuri opționale și nu își poate permite costurile cursurilor de reconversie profesională (dacă se dorește).

Operațiunea 5. 7 Creșterea accesului profesioniștilor la programul de formare continuă

Această masura va sprijini profesioniștii din domeniul serviciilor sociale pentru copii și familii să aibă acces la programul de formare continuă. În cadrul acestei operațiuni, specialiștii eligibili vor primi o subvenție pentru acoperirea costurilor de formare alese de aceștia. Solicitanții acestei operațiuni pot fi ONG-uri, furnizori de servicii sociale etc.

Sprijinul acordat tinerilor în procesul de dezinstituționalizare prin furnizarea de servicii integrate prin POIDS sunt complementare celor din domeniul educației și ocupării forței de muncă legate de „școală după școală”, cu intervenții pentru învățământul terțiar, prin măsuri de prevenire și combatere a abandonului universitar pentru grupurile defavorizate/subreprezentate de studenți, diversificarea și flexibilitatea serviciilor de sprijin socio-educational, inclusiv prin măsuri de însoțire, și măsuri de acompaniere pentru ca elevii să crească participarea la Invatamantul profesional si Tehnic și să prevină părăsirea timpurie a școlii.

Formarea specialiștilor care lucrează cu tinerii este complementară sprijinirii formării continue a angajaților furnizata prin POEO.

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Familiile sau rudele lor apropiate

Specialiști care lucrează în servicii sociale pentru grupul tinta

Copii

Asistenți personali pentru copiii cu dizabilități (care îi vor însoți în tabere)

Tineri

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Câmpul text [2 000] Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin furnizate categoriilor socioeconomice dezavantajate sau vulnerabile.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp de text [2 000]

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.5.2.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Măsurătoare unitate	Etapă de referință (2024)	Obiectiv (2029)
Prioritatea 5 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși la risc de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;		Mai puțin dezvoltate		Numărul copiilor care beneficiază de serviciile centrelor pentru copii și adolescenți cu tulburări de comportament (1 centru Mai mult, 7 centre mai puțin)	persoană		2 100
			Mai dezvoltate					300
			Mai puțin dezvoltate		numărul de copii, expuși riscului de sărăcie sau de excluziune socială, din zonele urbane, cu vârste cuprinse care merg în tabără	persoană		228 800
			Mai dezvoltate					31 200
			Mai puțin dezvoltate		Numărul anual de copii vulnerabili care beneficiază de activități sportive în centre noi (3 centre Mai mult, 21 Mai puțin)	persoană		43750
			Mai dezvoltate					6 250

Tabelul 2: Indicatori de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Măsurătoare unitate	Etapă de referință (2024)	Obiectiv (2029)
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de tineri din sistemul instituționalizat pentru care se acordă sprijin	persoană		4136
			Mai dezvoltate					564
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de copii aflați în situații dificile, cu riscul separării de părinți, pentru care se acordă sprijin	persoană		12 408
			Mai dezvoltate					1692
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de specialiști care beneficiază de formare profesională	persoană		4400
			Mai dezvoltate					600
			Mai puțin dezvoltate		Familii monoparentale sprijinite	persoană		17600
			Mai dezvoltate					2400
			Mai puțin dezvoltate		Numar copii sprijinți prin programe de sport sau cultura	Persoana/an		4200
			Mai dezvoltate					600

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)

punctul (ii) din RDC

Tabelul 3: Indicatori de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoarea de referință sau valoarea de referință	Anul de referință	Obiectiv (2029)	Sursa datelor	Observații
Prioritatea 5 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși la risc de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială,	FSE+	Mai puțin dezvoltate		<i>Numărul copiilor care au beneficiat de serviciile centrelor de zi și care nu au mai înregistrat comportamente precum violența sau hărțuirea, la</i>	persoană			880		

inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;			Mai dezvoltate		6 luni de la încheierea intervenției				120		
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de copii care au beneficiat de tabără și au evaluat pozitiv programele	persoană			228800		
			Mai dezvoltate						31200		
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de tineri care au ieșit din procesul de instituționalizare, integrați social în urma sprijinului	persoană			3520		
			Mai dezvoltate						480		
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de copii ținuti în familie ca urmare a sprijinului acordat	persoană			8800		
			Mai dezvoltate						1200		
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de specialiști care au participat la formare și care și-au dezvoltat noi competențe	persoană			4400		
			Mai dezvoltate						600		
			Mai puțin dezvoltate		Părinți cu capacitate de inserție profesională crescută/autonomie ca urmare a intervenției	persoană			15840		
			Mai dezvoltate						2160		
			Mai puțin dezvoltate		Numar copii in risc de saracie sau excluziune sociala care participa la sport sau programe culturale la 6 luni dupa incheierea sprijinului	persoane			3150		
			Mai dezvoltate						450		

2.1.5.2.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică

FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 Reducerea disparităților dintre copiii expuși la risc de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	158 Măsuri de îmbunătățire a accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile din punct de vedere financiar	177 852 500
		Mai dezvoltate			24 397 500

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși la risc de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	01 – Grant	177 852 500
	FSE+	Mai dezvoltate			24 397 500

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși la risc de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	33	177 852 500
	FSE+	Mai dezvoltate			24 397 500

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși la risc de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	06	177 852 500
	FSE+	Mai dezvoltate			24 397 500

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 5 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși la risc de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(K) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la asistență medicală centrată pe persoană, inclusiv la asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	03	177 852 500
	FSE+	Mai dezvoltate			24 397 500

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.5.3. Obiectivul specific¹ - FEDR d (iii) Obiectiv specific - Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;;

2.1.5.3.1. Intervenții din Fonduri

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni conexe – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Câmp de text [8 000]

Prioritatea 5 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși la risc de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii

- Sprijin pentru dezvoltarea, dotarea cu servicii specializate și suport pentru copii și tineri cu tulburări comportamentale prin finanțarea infrastructurii pentru minim 8 centre pilot, cel puțin unul pe regiune de dezvoltare, (capacitate de aproximativ 30 de persoane)
- Sprijin pentru dezvoltarea, dotarea cu servicii specializate și de sprijin pentru copiii vulnerabili expuși riscului de sărăcie/excludere socială/abandon școlar prin finanțarea infrastructurii pentru minim 24 de centre sportive pentru aceștia în zonele sărace, cel puțin trei pentru fiecare regiune de dezvoltare. Vor fi finanțate 3 centre în zonele mai dezvoltate și 21 în zonele mai puțin dezvoltate.
- Sprijin pentru dezvoltarea, dotarea serviciilor comunitare pentru copii prin finanțarea infrastructurii pentru servicii care vor oferi consiliere copiilor și familiilor acestora. (aceste servicii vor fi legate de furnizarea de sprijin financiar pentru copiii expuși riscului de separare)

Principalele grupuri-țintă – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp de text [1 000]

Copii

Adolescenți

Familii sau rudele apropiate ale copiilor

Acțiuni de garantare a egalității, incluziunii și nediscriminării – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Câmpul text [2 000] Toate măsurile din cadrul demnității și incluziunii sociale – OP vizează creșterea capacității/dezvoltării serviciilor de sprijin furnizate categoriilor socioeconomice dezavantajate sau vulnerabile.

¹Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp de text [2 000]

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.5.3.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul privind FEDR și FC

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Măsurătoare unitate	Etapă de referință (2024)	Obiectiv (2029)
Prioritatea 5 – Reducerea inegalităților dintre copiii expuși riscului de sărăcie și/sau excluziune socială și alți copii	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RCO 70	Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele) (1 centru în Mai mult dezvoltat, 7 centre în Less)	Locul		350
			Mai dezvoltate					50
			Mai puțin dezvoltate	RCO 70	Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele) (3 centru în Mai mult dezvoltat, 21 centre în Less)	locul		2100
			Mai dezvoltate					300
			Mai puțin dezvoltate		Provizii pentru situații de urgență în familiile de copii vulnerabili	furnizare		26 400
			Mai dezvoltate					3 600

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC

Tabelul 3: Indicatori de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fondul	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoarea de referință sau valoarea de referință	Anul de referință	Obiectiv (2029)	Sursa datelor	Observații
Prioritatea 4 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși riscului de sărăcie/excluziune socială și alți copii	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RCR 74	Utilizatori anuali ai unor structuri de asistență socială noi sau modernizate	persoană			300		
									5000		
			Mai dezvoltate								
			Mai puțin dezvoltate		Numărul anual de infrastructuri sportive/culturale noi sau modernizate	persoană			44 000		
			Mai dezvoltate						6000		
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de copii care au primit provizii de urgență	persoană			26 400		
			Mai dezvoltate						3600		

2.1.5.3.3. Defalcare orientativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică

FEAMAPA) Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși riscului de sărăcie/excluziune socială și alți copii	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	127 Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	59 856 250
		Mai dezvoltate			8 493 750

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare						
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)	
Prioritatea 4 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși riscului de sărăcie/excluziune socială și alți copii	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	01 – Grant	59 856 250	
	FEDR	Mai dezvoltate			8 493 750	

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul teritorial de punere în aplicare și orientarea teritorială					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși riscului de sărăcie/excluziune socială și alți copii	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	33	59 856 250
	FEDR	Mai dezvoltate			8 493 750

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – teme secundare FSE+					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși riscului de sărăcie/excluziune socială și alți copii	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	06	59 856 250
	FEDR	Mai dezvoltate			8 493 750

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
Prioritatea 4 – Reducerea disparităților dintre copiii expuși riscului de sărăcie/excluziune socială și alți copii	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) – promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	03	59 856 250
	FEDR	Mai dezvoltate			8 493 750

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ, dimensiunea egalității de gen					
Numărul priorității	Fondul	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Codul	Suma (EUR)
alți copii					

- * În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea egalității de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și să programeze acțiuni specifice în domeniul egalității de gen.

2.1.6. Prioritatea 6: Servicii de suport pentru persoane varstnice– OP 4

Aceasta este o prioritate dedicată angajării tinerilor
Aceasta este o prioritate dedicată acțiunilor sociale inovatoare
Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+*
Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific de mobilitate urbană stabilit la articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune.
☐ Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific de conectivitate digitală prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (a) litera (v) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune.

* Dacă este marcat, mergeți la secțiunea 2.1.1.2.

¹ În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

2.1.6.1. Obiectiv specific::

(k)îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung

2.1.6.1.1. Interveniile
din fonduri

Referință: litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) de la articolul 22 alineatul (3) din CPR

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din CPR și articolul 6 din Regulamentul FSE+

PRIORITATEA 6 Servicii de suport pentru persoane varstnice

Operatiunea 6.1 Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele varstnice

Beneficiarii acestei operațiuni vor fi persoane vârstnice din mediul urban (vârstnici conform legislației naționale), aflate în situații de dependență și cu un venit lunar mai mic decât salariul minim pe economie. Aceștia vor beneficia de servicii de îngrijire la domiciliu oferite de furnizori de servicii sociale acreditați. Solicitanții eligibili vor fi furnizori de servicii sociale acreditați în parteneriat sau nu cu autoritățile locale.

Operatiunea 6.2 Comunitati de seniori

Această operațiune va oferi sprijin persoanelor în vârstă, afectate de problemele locative. În acest sens, la cererea și cu acordul lor, aceștia pot beneficia de aceste facilități de conviețuire cu alți vârstnici într-o formă de locuință socială asistată. Solicitanții eligibili vor fi servicii sociale acreditate în parteneriat sau nu cu autoritățile locale.

Operatiunea 6.3 Îmbunătățirea accesului specialiștilor care lucrează cu vârstnici la programe de formare continuă

Această operațiune va ajuta profesioniștii din domeniul serviciilor sociale pentru vârstnici să aibă acces la programul de formare continuă. În cadrul acestei operațiuni, specialiștii eligibili vor primi o subvenție pentru acoperirea costului pregătirii alese de ei. Solicitanții eligibili pot fi ONG-uri, furnizori de servicii sociale etc.

Acțiunea dedicată dezvoltării de servicii pentru persoanele vârstnice cu risc ridicat de excludere locativă este complementară măsurii destinate finanțării serviciilor de sprijin pentru îmbătrânirea activă prin implicarea lucrătorilor în vârstă de peste 60 de ani în programe de umbră/tutela/tutorat/mentorat pentru formarea și integrarea noilor lucrători. și cu măsura aferentă venitului minim garantat din PNRR.

Pregătirea specialiștilor care lucrează cu vârstnici este complementară formării (învățare pe tot parcursul vieții) pentru specialiștii care lucrează cu vârstnici din POEO.

Principalele grupuri țintă - point (d)(iii) of Article 22(3) CPR:

Camp text [1 000]

Persoane vârstnice

Specialiștii care lucrează cu persoane vârstnice

Specialiștii care lucrează în serviciile destinate persoanelor vârstnice

Acțiuni pentru salvagardarea egalității, incluziunii și nediscriminării – litera (d) punctul (iv) de la articolul 22 alineatul (3) CPR și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul POIDS urmăresc creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin acordate categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

¹

Cu excepția unui obiectiv specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din CPR

Camp text [2 000]

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din CPR

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d)(vii) din CPR

NU

2.1.6.1.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din CPR și articolul 8 din Regulamentul FEDR și CF

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masura	Reper (2024)	Tinta (2029)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Numar varstnici care beneficiaza de ingrijire la domiciliu	persoana		10560
			Mai dezvoltate					1440
			Mai puțin dezvoltate		Numar persoane varstnice care locuiesc in comunitatile de seniori	persoana		
			Mai dezvoltate					180
			Mai puțin dezvoltate		Numar specialisti care beneficiaza de programe de pregatire profesionala	persoana		4 400
			Mai dezvoltate					600

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii)

din CPR

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masura	Valoarea de baza sau de referință	Anul de referință	Tinta(2029)	Sursa datelor	Comentarii
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Numar persoane varstnice a caror stare de sanatate s-a imbunatatit in urma ingrijirii la domiciliu sau pentru care calitatea vietii nu s-a inrautatit in cazul celor cu boli degenerative	persoana			5280		
			Mai dezvoltate						720		
			Mai puțin dezvoltate		Numar beneficiari ai serviciilor infiintate	persoana			1320		
			Mai dezvoltate						180		
			Mai puțin dezvoltate		Numar specialisti care au participat la formare si care au dezvoltat competente noi	persoana			4 400		
			Mai dezvoltate						600		

2.1.6.1.3. Repartizarea indicativă a resurselor programului (UE) pe tip de interventie((nu se aplică EMAF)

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul viii) din CPR

Tabelul 4 Dimensiunea 1 - domeniul de interventie					
Prioritatea nr.	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
PTIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnic	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea	158 Măsurile pentru îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile	132 000 000
		Mai dezvoltate			18 000

Tabelul 4 Dimensiunea 1 - domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
			accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung		

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung	01 – Grant	132 000 000
		Mai dezvoltate		01 – Grant	18 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung	26	132 000 000
		Mai dezvoltate			18 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – FSE+ teme secundare

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – ESFFSE+ secondary themesteme secundare					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunilor	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv	10	132 000 000
		Mai dezvoltate			18 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – ESFFSE+ secondary themesteme secundare					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunilor	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
			asistență medicală modernizare sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung		

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF și dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF și dimensiunea egalității de gen					
Prioritatea Nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung	03	132 000 000
	FSE+	Mai dezvoltate			18 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.6.2. Obiectiv specific¹ - FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale

2.1.6.2.1. Interventii din fonduri

Referință: litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) de la articolul 22 alineatul (3) din CPR

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din CPR și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Camp text [8 000]

Prioritatea 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice

Există multe persoane în vârstă în zonele urbane care nu își pot permite chirie din pensiile reduse.

În cadrul acestui obiectiv specific va fi finanțată infrastructura pentru persoanele vârstnice aflate în pericol de excluziune locativa în cadrul Operațiunii 6.2. Casele vor avea o capacitate maximă de 6 locuri. Ele pot fi grupate sau dispersate în comunitate, în conformitate cu reglementările naționale. Acest sprijin va fi temporar (maximum 5 ani), până când persoana își stabilizează situația financiară.

Principalele grupuri țintă - articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din CPR:

Camp text [1 000]

Persoane varstnice aflate in situatie de excluziune locativa.

Actiuni pentru salvagardarea egalitatii, incluziunii si nediscriminarii– point (d)(iv) of Article 22(3) CPR and Article 6 ESF+ Regulation

Toate măsurile din cadrul POIDS urmăresc creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin acordate categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din CPR

Camp text [2 000]

Nu

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din CPR

Nu

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d)(vii) din CPR

Nu

2.1.6.2.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din CPR și articolul 8 din Regulamentul FEDR și CF

Tabelul 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea d emasura	Reper (2024)	Tinta(2029)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	ERDF d (iii) - promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltate		Capacitatea noilor facilități sociale	persoana	0	1320
			Mai dezvoltate					180

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din CPR

Tabelul 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fon d	Categoria regiunii	ID	Indicator	Unitate de masura	Valoarea de baza sau de referinta	Anul de referint a	Tinta (2029)	Sursa datelor	Comentarii
PRIORITATE 6 - Servicii de	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socioeconomice a	FEDR	Mai puțin dezvoltate		Utilizatori anuali ai noilor	persoana			1320		

suport pentru persoane varstnice	comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale		Mai dezvoltate		structuri					180		
---	--	--	----------------	--	-----------	--	--	--	--	------------	--	--

2.1.6.2.3. Defalcarea indicativa a resurselor programului (UE) in functie de tipul de interventie (nu se aplică FEMAF)

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul viii) din CPR

Tabelul 4 Dimensiunea 1 - domeniul de interventie					
Prioritatea nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	127 Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	85 000 000
		Mai dezvoltate			

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finantare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finantare					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	01 – Grant	74 800 000
	FEDR	Mai dezvoltate			10 200 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	26	74 800 000
	FEDR	Mai dezvoltate			10 200 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – Teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – Teme secundare FSE+					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv soecific	Cod	suma (EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDRd (iii) - promovarea incluziunii socioeconomice a	09	

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – Teme secundare FSE+					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv soecific	Cod	suma (EUR)
suport pentru persoane varstnice			comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale		
	FEDR	Mai dezvoltate			

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF si dimensiunea egalității de gen

Table 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF si dimensiunea egalității de gen					
Prioritatea Nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv soecific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 6 - Servicii de suport pentru persoane varstnice	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale	03	74 800 000
	FEDR	Mai dezvoltate			10 200 000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.7. Prioritatea 7 Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati – OP 4

Aceasta este o prioritate dedicată angajării tinerilor
Aceasta este o prioritate dedicată acțiunilor sociale inovatoare
Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+*
Aceasta este o prioritate dedicată sprijinirii celor mai defavorizate persoane în cadrul obiectivului specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+.
Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific de mobilitate urbană stabilit la articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune.
Aceasta este o prioritate dedicată obiectivului specific de conectivitate digitală prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (a) litera (v) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune.

*Dacă este marcat, mergeți la secțiunea 2.1.1.2.

¹ În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

2.1.7.1. Obiectiv specific - **ESF (h)** - incurajarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți angajabilitatea, în special pentru grupurile defavorizate

2.1.7.2. Interventia fondurilor

Referință: litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) de la articolul 22 alineatul (3) din RDC

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din CPR și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Camp text [8 000]

.Măsura privind ocuparea și menținerea pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități presupune furnizarea unui pachet integrat de măsuri de sprijin, pentru angajarea sau creșterea capacității de angajare a persoanelor cu dizabilități, asigurată printr-un mecanism competitiv, de către furnizorii publici sau privați de servicii de sprijin pentru angajare. Aceste servicii includ: campanie media, informare/diseminare, identificarea angajatorilor și a persoanelor cu dizabilități, evaluarea competențelor profesionale și sociale, de către o echipă de specialiști (consilier vocațional, psiholog, etc.), organizarea de stagii de muncă pentru persoanele cu dizabilități, precum și măsuri de sprijin pre și postangajare (mediere pentru angajare, coaching pentru locuri de muncă, consiliere pentru persoane cu dizabilități, precum și pentru personalul angajatorului, consiliere a membrilor familiei pentru consolidarea unui mediu de sprijin și pro-activ în jurul persoanei cu handicap care accesează un nou loc de muncă etc.), cel puțin 6 luni de la data angajării. Rata de ocupare a persoanelor cu dizabilități în România este mult mai mică decât cea a persoanelor fără dizabilități și mult sub media altor țări din Uniunea Europeană.. În România, dacă 74% dintre persoanele în vârstă de 20 și 64 de ani fără dizabilitati sunt angajate, procentul este de doar 51% pentru persoanele cu dizabilitati usoare și scade dramatic la persoanele cu dizabilitati severe (doar 12% dintre acestea sunt ocupate). Dacă rata de ocupare a crescut între 2010 și 2018 pentru persoanele cu dizabilitati usoare, aceasta a rămas aproape constantă pentru persoanele cu dizabilitati severe. România are cea mai scăzută rată de ocupare în comparație cu alte țări din Uniunea Europeană pentru persoanele cu dizabilitati severe (cu o diferență de peste trei ori mai mare între România și țările cel mai bine plasate) (sursa: Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Banca Mondială, „The Diagnosticarea situației persoanelor cu dizabilități din România”, decembrie 2020).

Persoanele cu dizabilități din mediul rural, cu educație redusă sau tinerii (20-34 de ani) au un risc mai mare de a nu fi angajați. Tinerii cu dizabilitati severe au cea mai scăzută rată de ocupare (7%). Situația tinerilor care nu au un loc de muncă este mai problematică întrucât aceștia sunt într-o măsură mult mai mică acoperiți de sistemul de pensii (inclusiv pensiile de invaliditate), astfel încât aceștia sunt mult mai vulnerabili la o situație de excludere socială accentuată. Femeile cu dizabilitati au o rată de ocupare mai mică decât bărbații; ca și în cazul femeilor fără dizabilitati, acestea au o povară casnică de 20% sau responsabilități de îngrijire. În general, persoanele cu un nivel de educație mai înalt au rate de ocupare mai mari, dar diferențe semnificative de nivel de ocupare (peste 50 de puncte procentuale) se mențin între persoanele cu și fără dizabilitati care au același nivel de educație. Persoanele cu dizabilități din municipii au o rată de ocupare ceva mai mare decât cele din orașe și zonele rurale, dar diferența este similară cu cea înregistrată pentru persoanele fără dizabilități, ceea ce înseamnă că persoanele cu dizabilități nu primesc aici semnificativ mai multe oportunități.

Operațiunea 6.1 – Angajarea și menținerea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii - această acțiune se referă la furnizarea unui pachet integrat de măsuri de sprijin pentru ocuparea forței de muncă, adresat persoanelor cu dizabilități, precum și familiilor acestora, angajatorului și publicului. Include: identificarea angajatorilor și a persoanelor cu dizabilități, evaluarea competențelor profesionale și sociale ale persoanelor cu dizabilități aflate în căutarea unui loc de muncă, de către o echipă de specialiști (consilier profesional, psiholog etc.), consilierea familiilor, organizarea de stagii de muncă pentru persoanele cu dizabilități, precum și măsuri de sprijin pre și postangajare (mediere pentru angajare, coaching pentru locuri de muncă, consiliere pentru persoane cu dizabilități, precum și pentru personalul angajatorului, consiliere a membrilor familiei pentru un mediu de susținere și pro-activ în jurul persoanei cu dizabilități care accesează un nou loc de muncă etc.), cel puțin 6 luni de la data angajării. Operațiunea include, de asemenea, organizarea de campanii media și diseminarea de informații, pentru persoanele cu dizabilități și pentru publicul larg, cu privire la angajabilitatea acestor persoane. Aceste acțiuni sunt menite să schimbe percepția societății cu privire la participarea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii.

Operațiunea este asigurată printr-un mecanism competitiv, de către furnizori publici sau privați de măsuri de sprijin pentru ocuparea forței de muncă.

Principalele grupuri țintă - articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din CPR:

Persoane cu dizabilități în căutarea unui loc de muncă

În România, numărul persoanelor cu dizabilități care sunt incluse pe piața muncii este extrem de scăzut.

Majoritatea șomerilor cu vârsta cuprinsă între 20 și 64 de ani sunt inactivi din punct de vedere economic, ceea ce îi face cel mai dificil grup de integrare pe piața muncii. Astfel, 88% dintre persoanele cu dizabilitati severe și 66% dintre cele cu dizabilitati usoare erau inative din punct de vedere economic în 2018, comparativ cu doar 26% pentru persoanele fără dizabilitati. În cadrul grupului de persoane cu dizabilitati severe, care înregistrează cel mai mare procent de persoane decuplate de piața muncii, există anumite subcategorii care se confruntă cu un set cumulativ de factori de excludere de pe piața muncii. Astfel, persoanele aflate în intervalele de la extremele distribuției de vârstă înregistrează valori critice: 88% dintre tinerii 16-34 de ani sunt inactivi economic și 94% dintre cei 50-64 de ani. De asemenea, 90% dintre persoanele cu dizabilitati severe din mediul rural și 90% dintre cei cu dizabilitati severe care nu au absolvit studiile primare sunt inative. (sursa: Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Banca Mondială, „Diagnoza situației persoanelor cu dizabilități din România”, decembrie 2020 – datele sunt calculate de Banca Mondială din EU SILC 2018 pentru statele membre UE, cu excepția Germaniei).

Măsurile de sprijinire a angajării sau de creștere a capacității de angajare a persoanelor cu dizabilități sunt complementare măsurilor de sprijinire a antreprenoriatului și a economiei sociale în cadrul POEO și măsurii de introducere a tichetelor de muncă și de oficializare a muncii în domeniul lucrătorilor casnici prin operaționalizarea introducerii tichetelor de masă în domeniul lucrătorilor casnici.

Actiuni pentru salvagardarea egalitatii, incluziunii si nediscriminarii– litera (d) punctul (iv) de la articolul 22 alineatul (3) CPR și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul POIDS urmăresc creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

¹ Cu excepția unui obiectiv specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din CPR

Camp text [2 000]

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din CPR

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d)(vii) din CPR

NU

2.1.7.2.1. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din CPR și articolul 8 din Regulamentul FEDR și CF

Tabelul 2: Indicators de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masura	Reper (2024)	Tinta(2029)
Prioritatea 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	(h) incurajarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți angajabilitatea, în special pentru grupurile defavorizate;	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Participanții cu dizabilități care beneficiază de program	persoana	880	4136
			Mai dezvoltate				120	564

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul

(ii) din CPR

Tabelul3: Indicators de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masura	Valoarea de baza sau de referinta	Anul de referinta	Tinta(2029)	Sursa datelor	Comentarii
Priority 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	(h) incurajarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți angajabilitatea, în special pentru grupurile defavorizate;	FSE	Mai puțin dezvoltate		Participanții cu dizabilități care sunt angajați la 6 luni de la încheierea măsurii	persoana			2200	Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	
			Mai dezvoltate						300		

2.1.7.2.2. Defalcare indicativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică FEMAF)

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul viii din CPR

Tabelul 4 Dimensiunea 1 - domeniul de intervenție					
Prioritatea nr.	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Less developed	<i>(h) incurajarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți angajabilitatea, în special pentru grupurile defavorizate</i>	153 Căi de integrare și reintrare în muncă pentru persoanele defavorizate	33 440 000
		More developed			4 560 000

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finantare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finantare					
Prioritatea Nr	Fond	Categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	suma (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	<i>(h) incurajarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți angajabilitatea, în special pentru grupurile defavorizate;</i>	01 – Grant	33 440 000
	FSE+	Mai dezvoltate		01 – Grant	4 560 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Prioritatea Nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
PRIORITATEA 7- Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	<i>(h) incurajarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți angajabilitatea, în special pentru grupurile defavorizate;</i>	33	33 440 000
	FSE+	Mai dezvoltate			4 560 000

Table 7: Dimension 6 – ESF+ secondary themes

Table 6: Dimension 6 – ESF+ secondary themes					
Prioritatea Nr	Fund	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	<i>(h) incurajarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți angajabilitatea, în special pentru grupurile defavorizate;</i>	05	33 440 000
	FSE+	Mai dezvoltate			4 560 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF și dimensiunea egalității de gen

Table 6: Dimension 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF si dimensiunea egalității de gen					
Prioritatea Nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(h) încurajarea incluziunii active pentru a promova egalitatea de șanse, nediscriminarea și participarea activă și a îmbunătăți angajabilitatea, în special pentru grupurile defavorizate	03	33 440 000
	FSE+	Mai dezvoltate			4 560 000

2.1.7.3. În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen. Obiectiv specific¹ -

(k)îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;

2.1.7.4. Interventii din fonduri

Accesul la serviciile de asistență socială este fundamental pentru viața independentă în comunitate și este evidențiat de asemenea în Recomandările de țară, în cadrul semestrului european. Orice persoană are dreptul de a trăi independent în societate. Pentru persoanele cu dizabilități, exercitarea acestui drept implică posibilitatea de a decide și controla toate aspectele vieții lor, accesul atât la servicii și facilități pentru populația generală, cât și la serviciile de sprijin specifice handicapului. Aceste servicii trebuie să fie disponibile, accesibile, adecvate și cu un cost accesibil. În același timp, serviciile trebuie să fie suficiente de diverse pentru a răspunde nevoilor persoanelor cu dizabilități, a satisface preferințele acestora și a fi controlate de acestea. Lipsa serviciilor sociale poate duce la: (i) instituționalizarea și reinstituționalizarea persoanelor cu dizabilități, în lipsa unor alternative la mediul rezidențial, (ii) perpetuarea segregării persoanelor cu dizabilități care locuiesc în prezent în instituții. În România, serviciile sociale comunitare care răspund nevoilor persoanelor cu dizabilități sunt încă rare și nu s-a observat nicio îmbunătățire în ultimii ani. În România, numărul serviciilor comunitare este insuficient pentru a acoperi nevoile: serviciile respiro și centrele de criză sunt aproape inexistente, la fel ca și serviciile de îngrijire la domiciliu, locuințe sociale și protejate. Echipa mobilă există în doar 20 de localități, cu o capacitate de doar 800 de persoane până acum. Dintre serviciile nerezidențiale, cele mai numeroase sunt centrele de zi, dezvoltate în principal de sectorul privat. Dacă serviciile rezidențiale sunt bine reprezentate de sectorul public (în special centrele rezidențiale), serviciile publice comunitare sunt subdezvoltate. Din 2015, numărul serviciilor publice nerezidențiale nu doar că a rămas la același nivel, dar numărul total de beneficiari chiar a scăzut, de la aproximativ 1900 la 1600 ((sursa: Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Banca Mondială, „Diagnoza situației persoanelor cu dizabilități din România”, decembrie 2020).

Următoarele măsuri vor contribui la realizarea Obiectivului (k):

- Operațiunea 6.2 - Măsuri de asigurare a sprijinului pentru luarea deciziilor, pentru persoanele care își exercită dreptul pentru capacitate juridică (UN CDPD articolul 12), respectiv pentru persoanele care nu au trecut încă la statutul de capacitate juridică deplină, conform legislației naționale. Aceste persoane pot avea sau nu un tutore legal. Acțiunea finanțează 47 (cel puțin una pe județ) echipe de profesioniști, compuse în medie din 2 persoane (de exemplu un consilier juridic și un consilier/facilitator social, sau orice alt profesionist care va fi definit prin viitoarea lege a deciziei asistate, în prezent în curs de elaborare). Echipa de profesioniști va oferi asistență personală și îndrumare în luarea deciziilor, în urma unei evaluări a situației și alegerilor persoanei cu dizabilități care are nevoie de acest sprijin.

Asigurarea dreptului de a lua decizii pentru persoanele care au fost plasate sub sistemul de tutelă, în condiții de egalitate cu ceilalți, reprezintă un proces major de reformă în România, în conformitate cu articolul 12 din Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, ratificată în România prin Legea nr.221/2010. Pe 16 iulie 2020, Curtea Constituțională din România a decis că sistemul de tutelă nu este constituțional. În consecință, România trebuie să întreprindă de urgență acțiuni pentru crearea unui sistem adecvat de servicii asistate de luare a deciziilor, pentru a oferi persoanelor cu dizabilități sprijinul necesar pentru exercitarea deplină a acestui drept în conformitate cu voința și preferințele acestora.

Operațiunea 6.3 - Dezvoltarea de servicii de îngrijire de zi/reabilitare pentru copiii cu dizabilități (fie în centre sau servicii mobile), care să permită accesul copiilor la un spectru larg de servicii de îngrijire și (re)reabilitare de calitate, adaptate nevoilor fiecărei categorii de copii, în special celor care provin din familii care de obicei nu au resursele necesare pentru a accesa aceste servicii. Organizarea de cursuri pentru părinții copiilor cu dizabilități, în vederea dezvoltării abilităților parentale specifice. Operațiunea 6.4 - Accesul persoanelor cu dizabilități la echipamente, dispozitive și tehnologii de asistență, pentru incluziunea socială și participarea activă la viața comunității.

Operațiunea 6.5 - Dezvoltarea serviciilor de reabilitare în comunitate, prin echipe de servicii mobile (47 echipe mobile de specialiști, câte una pe județ și sectoarele Bucureștiului), conform modelului pilotat cu succes în județul DOLJ, echipe care asigură servicii specializate de abilitare/reabilitare. acasă - asistent social, kinetoterapeut, specialist, psiholog și șofer.

Operațiunea 6.6 - Furnizarea de servicii de viață independentă pentru persoanele cu dizabilități care părăsesc instituțiile, precum și a serviciilor de sprijin foarte necesare în comunitate, pentru un trai decent și participarea activă în societate.

Operațiunea 6.7 -Dezvoltarea de servicii de îngrijire și suport de calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centrele respiro

Operațiunea 6.8 - Finanțarea cursurilor de Asistent Personal Profesional, în vederea îmbunătățirii calității vieții independente a persoanelor cu dizabilități și a ratei de întreținere a familiei acestor persoane.

Operațiunea 6.9 - Măsuri de instruire a personalului din serviciile dedicate persoanelor cu dizabilitati

Măsurile pentru copiii cu dizabilități sunt complementare celor din POEO Prioritatea 2 - Îmbunătățirea participării copiilor la învățământul preșcolar și preșcolar, legate de adaptarea serviciilor la nevoile copiilor cu dizabilități/CES precum și Operațiuni orizontale (intervenții integrate la nivel de școală/comunitate), prin îmbunătățirea accesului și participării la educație a copiilor cu dizabilități și/sau nevoi educaționale speciale (CES), programe de informare și conștientizare privind participarea la educație, consiliere și educație parentală, cu accent pe grupuri vulnerabile, dezvoltarea profesională a cadrelor didactice, în vederea asigurării unui sistem de educație incluziv.

Măsurile din PNRR legate de punerea în funcțiune și modernizarea noilor servicii comunitare: centre de zi, centre de servicii de recuperare neuro-motorie și centre de servicii de asistență și suport pentru persoanele cu dizabilități sunt complementare serviciilor de sprijin oferite prin POIDS

Formarea specialiștilor care lucrează cu persoane cu dizabilități este complementară sprijinirii formării continue a angajaților din POEO.

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din CPR și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

1 Cu excepția unui obiectiv specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Principalele grupuri țintă - articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din CPR:

Persoane cu dizabilitati (copii si adulti)
Profesioniști care lucrează în serviciile destinate persoanelor cu dizabilități
Familiiile și îngrijitorii persoanelor cu dizabilități

Actiuni pentru salvagardarea egalitatii, incluziunii si nediscriminarii – point (d)(iv) of Article 22(3) CPR and Article 6 ESF+ Regulation

Toate intervențiile din cadrul acestei priorități vizează nediscriminarea. Toate măsurile din cadrul POIDS urmăresc creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din CPR

Camp text [2 000]

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din CPR

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d)(vii) din CPR

NU

2.1.7.4.1. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din CPR și articolul 8 din Regulamentul FEDR și CF

Tabelul 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masurat	Reper (2024)	Tinta(2029)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Nr. echipe/servicii de asistare în luarea deciziilor pentru persoane cu dizabilități	echipa	40	40
			Mai dezvoltate				7	7
			Mai puțin dezvoltate		Nr de copii sustinuti de terapii	persoana	968	4136
			Mai dezvoltate				132	564
			Mai puțin dezvoltate		Persoanele cu dizabilități care beneficiază de tehnologie de asistență	persoana	0	43560
			Mai dezvoltate				0	5940
			Mai puțin dezvoltate		Nr echipe mobile de reabilitare constituite	echipa	40	40
			Mai dezvoltate				7	7
			Mai puțin dezvoltate		Număr de persoane care beneficiază de soluții adecvate de viață independentă (locuințe și servicii) în comunități	persoana	0	2816
			Mai dezvoltate				0	384
			Mai puțin dezvoltate		Servicii de asistență socială înființate în centrele respiro	serviciu	35	75

Tabelul 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masurat	Reper (2024)	Tinta(2029)
			Mai dezvoltate					
			Mai puțin dezvoltate		Nr cursuri de calificare pentru specializarea „Asistent personal profesionist” organizate	curs	40	40
			Mai dezvoltate				7	7
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de specialiști care participă la curs	persoana	800	1034
			Mai dezvoltate				50	141

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul

(ii) din CPR

Tabelul3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masura	valoare de baza sau de referinta	Anul de referinta	Tinta(2029)	Sursa datelor	Comentarii
PRIORITATE A 7- Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Participantii cu dizabilități (fără capacitate de exercițiu sau capacitate limitată) sprijiniți în luarea deciziilor	persoana			2640		
			Mai dezvoltate						360		
					Numărul de copii pentru care sănătatea mintală s-a îmbunătățit ca urmare a terapierilor	persoana			4136		
									564		
					Persoanele cu dizabilități care	persoana			25960		

					utilizează dispozitive de asistență la 6 luni de la încheierea perioadei de sprijin				3540		
					Echipe mobile active la 6 luni de la terminarea intervenției	echipa			40		
									7		
					Servicii sociale înființate în centre de zi pentru persoane cu dizabilități, care funcționează la 6 luni de la încheierea intervenției	serviciu			70		
									10		
					Servicii sociale înființate în centre de tip Respiro, încă funcționând la 6 luni de la terminarea intervenției	serviciu			75		
									10		
					Număr de persoane care practică activități de îngrijire conform atribuțiilor de Asistent Personal profesionist la 6 luni de la terminarea programului	personpersoana			1034		
									141		
					Specialiști care au dobândit noi abilități după participarea la curs	persoana			4400		
									600		

2.1.7.4.2 Defalcare indicativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică FEMAF)

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul viii din CPR

Tabelul 4- domeniul de interventie					
Prioritatea nr.	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITAT EA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	<i>Echipe pentru asistarea în luarea deciziilor</i> 152 Măsurile de promovare a egalității de șanse și a participării active în societate	8.748.936
		Mai dezvoltate			1.531.064
		Mai puțin dezvoltate		<i>Servicii de reabilitare pentru copiii cu dizabilități</i> 158 Măsurile pentru îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile	72.340.426
		Mai dezvoltate			12.659.574
		Mai puțin dezvoltate		<i>Tehnologii asistive</i> 152 Măsurile de promovare a egalității de șanse și a participării active în societate	22.000.000
		Mai dezvoltate			3.000.000
		Mai puțin dezvoltate		<i>Servicii mobile de reabilitare pentru adulți</i> 158 Măsurile pentru îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile	21.276.596
		Mai dezvoltate			3.723.404
		Mai puțin dezvoltate		<i>Furnizare de soluții de viață independentă și servicii comunitare pentru persoanele cu dizabilități</i> 158 Măsurile pentru îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile	17.600.000
		Mai dezvoltate			2.400.000
		Mai puțin dezvoltate		<i>Centre Respiro</i> 159 Măsurile de îmbunătățire a furnizării de servicii de îngrijire familială și comunitară	38.720.000

Tabelul 4- domeniul de interventie					
Prioritatea nr.	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
		Mai dezvoltate			5.280.000
		Mai puțin dezvoltate		<i>Asistent personal profesionist</i> 146 –Sprijin pentru adaptarea lucrătorilor, întreprinderilor și antreprenorilor la schimbare	4.400.000
		Mai dezvoltate			600 000
		Mai puțin dezvoltate		<i>Formarea continuă a profesioniștilor</i> 151 –Sprijin pentru educația adulților (excluzând infrastructura)	6.927.360
		Mai dezvoltate			944.640

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finantare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finantare					
Prioritatea Nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 7- Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	01 – Grant	192.013.317
	FSE+	Mai dezvoltate			30.138.683

Tabelul 6: Dimensiuna 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiuna 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Prioritatea Nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv	33	192.013.317
	FSE+	Mai dezvoltate			30.138.683

Tabelul 6: Dimensiuna 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Prioritatea Nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
			pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;		

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – Teme secundare FSE+

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – Teme secundare FSE+					
Prioritatea	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma(EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	05	192.013.317
	FSE+	Mai dezvoltate			30.138.683

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF dimensiunea egalității de gen

Tabelul: Dimensiunea 7 – Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF dimensiunea egalității de gen					
Prioritatea	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	03	192.013.317
	FSE+	Mai dezvoltate			30.138.683

În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.7.5. Obiectiv specific¹ - ERDF d (iii) promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale

2.1.7.5.1. Interventia
din fonduri

Referință: litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) de la articolul 22 alineatul (3) din RDC

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din CPR și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Camp text [8 000]

Renovarea și dotarea centrelor de (re)reabilitare pentru copiii cu dizabilități, în comunități

Achiziționarea de echipamente asistive, dispozitive asistive pentru persoane cu dizabilități

Sprijinirea infrastructurii echipelor mobile de reabilitare (autoturisme, truse fizio-medicale etc.)

Renovarea/dotarea serviciilor comunitare și/sau serviciilor de îngrijire de zi și reabilitare, în comunități, pentru persoanele cu dizabilități care părăsesc instituțiile și sunt sprijinite să trăiască independent

Renovare/cumpărare/construire centre respiro pentru persoanele cu dizabilități și familiile/ingrijitorii acestora

Principalele grupuri țintă - point (d)(iii) of Article 22(3) CPR:

Camp text [1 000]

Persoane cu dizabilitati

Profesioniști care lucrează în serviciile destinate persoanelor cu dizabilități

Familiile și îngrijitorii persoanelor cu dizabilități

Actiuni pentru salvagardarea egalitatii, incluziunii si nediscriminarii – point (d)(iv) of Article 22(3) CPR and Article 6 ESF+ Regulation

camp text [2 000] Toate măsurile din cadrul POIDS urmăresc creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din CPR

Text field [2 000]

NU

NU

Acțiunile interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din CPR

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d)(vii) din CPR

2.1.7.5.2. Indicators

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din CPR și articolul 8 din Regulamentul FEDR și CF

Tabelul 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masura	Reper (2024)	Tinta(2029)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	ERDF d (iii) - <i>promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	FEDR	Mai puțin dezvoltate		Pachete de echipamente necesare pentru terapiile de reabilitare pentru copiii cu dizabilități	Pachete de echipamente/dispozitive pozitive	40	40
			Mai dezvoltate				7	7
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de echipamente asistive	Echipament		43560
			Mai dezvoltate					5940
			Mai puțin dezvoltate		Pachete de echipamente necesare pentru echipele mobile de reabilitare	Pachete de echipamente		40
			Mai dezvoltate					7
			Mai puțin dezvoltate	RCO70	Capacitatea facilităților de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele)	Centru tip Respiro		2640
			Mai dezvoltate					360

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d)

punctul (ii) din CPR

Tabelul 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectiv specific	Fond	categoria regiunii	ID	Indicator	Unitatea de masura	Valoarea de baza sau de referinta	Anul de referinta	Tinta (2029)	Sursa datelor	Comentarii
PRIORITATE A 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FEDR d (iii) - <i>promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	FEDR	Mai puțin dezvoltate		Numărul anual de copii care utilizează în timpul terapiei echipamente/dispozitive susținute prin intervenție	persoana			4136		
			Mai dezvoltate						564		
			Mai puțin dezvoltate		Numărul de persoane care utilizează echipamentul asistiv la 6 luni de la încheierea intervenției	persoana			17600		
			Mai dezvoltate						2400		
			Mai puțin dezvoltate		Numărul anual de persoane care au primit servicii de reabilitare de la o echipă mobilă	persoana			20 000		
			Mai dezvoltate						3 500		
			Mai puțin dezvoltate	RCR 74	Numărul anual de utilizatori ai infrastructurii sociale care primesc sprijin	persoana			18 560		
			Mai dezvoltate						1440		

2.1.7.5.3. Defalcare indicativă a resurselor programului (UE) în funcție de tipul de intervenție (nu se aplică FEMAF)

Referință: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul viii din CPR

Tabelul 4 Dimensiunea 1 - domeniul de interventie						
Prioritatea nr	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)	
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - <i>promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	127 Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	43 780 000	
		Mai dezvoltate			5 970 000	

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finantare

Tabelul 5: Dimensiunea 2 – forma de finantare					
Prioritatea	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - <i>promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	01 – Grant	43 780 000
	FEDR	Mai dezvoltate			5 970 000

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială

Tabelul 6: Dimensiunea 3 – mecanismul de livrare teritorială și focalizarea teritorială					
Prioritatea	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR (iii) - <i>promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	33	43 780 000
	FEDR	Mai dezvoltate			5 970 000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – Teme secundare FSE+

Tabelul 6: Dimensiunea 6 – Teme secundare FSE+					
Prioritatea	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - <i>promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	05	43 780 000
	FEDR	Mai dezvoltate			5 970 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF și dimensiunea egalității de gen

Tabelul 6: Dimensiunea 7 – FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și JTF și dimensiunea egalității de gen					
Prioritatea	Fond	categoria regiunii	Obiectiv specific	Code	Amount (EUR)
PRIORITATEA 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - <i>promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale</i>	03	43 780 000
	FEDR	Mai dezvoltate			5 970 000

În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la urmărirea genului. 100 % se aplică atunci când statul membru alege să utilizeze articolul 6 din Regulamentul FSE+, precum și acțiuni specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.8. Prioritatea 8: Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile – OP 4

Această prioritate se referă în mod specific la ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor
Această prioritate se referă în mod specific la acțiuni sociale inovatoare
Această prioritate se referă în mod specific la sprijinul pentru persoanele cele mai defavorizate în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+*
Această prioritate se referă în mod specific la sprijinul pentru persoanele cele mai defavorizate în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ ¹
Această prioritate se referă în mod specific la obiectivul specific privind mobilitatea urbană prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune
Această prioritate se referă în mod specific la obiectivul specific privind conectivitatea digitală prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (a) punctul (v) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune

Dacă este bifată, treceți la secțiunea 2.1.1.2.

¹ În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

2.1.8.1. Obiectivul specific⁶- FSE; (i) promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;

2.1.8.1.1. Intervenții ale fondurilor

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC;

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Câmp text [8 000]

În această prioritate, măsurile privind serviciile integrate pentru incluziunea socio-profesională a migranților includ:

- un pachet de servicii integrate pentru adulți (facilitarea accesului la servicii medicale, consiliere și orientare psihologică, organizarea de cursuri de limba română, îndrumare și asistență pentru proceduri administrative, profilare, consiliere și îndrumare pentru accesul la serviciile de angajare, certificarea competențelor - activitățile vor se desfășura în cel puțin 12 centre de integrare
- un pachet de servicii integrate pentru copii (facilitarea accesului la servicii medicale, consiliere și orientare psihologică, organizare de cursuri de limba română, servicii educaționale) - activitățile se vor desfășura în cel puțin 12 centre de integrare.

Pachetele de servicii integrate pentru migranți sunt complementare măsurilor de educație și ocupare a forței de muncă pentru adulți, oferind servicii de identificare, îndrumare, sprijin și management de caz pentru persoanele din grupuri defavorizate și oferind pachete personalizate de măsuri active pentru persoanele din grupurile dezavantajate pentru a facilita accesul la muncă. Integrarea pe piață și socio-profesională și creșterea accesului și participării adulților la programe de formare pentru dezvoltarea/creșterea nivelului de competențe cheie.

Intervențiile legate de pachetul pentru copiii migranți sunt complementare măsurilor de însoțire, în funcție de nevoile copiilor aparținând grupurilor vulnerabile; adaptarea serviciilor la nevoile copiilor cu dizabilități/CES, informare, consiliere, educație parentală și operațiuni orizontale (intervenții integrate la nivel de școală/ comunitate).

Principalele grupuri-țintă - articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp text [1 000]

Migranți și resortisanți ai țărilor terțe

Acțiuni menite să garanteze egalitatea, incluziunea și nediscriminarea – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul PO Incluziune și Demnitate Socială urmăresc creșterea capacității/ dezvoltării serviciilor de sprijin acordate categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

⁶ Cu excepția unui obiectiv specific stabilit la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp text [2 000]

NU

Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale –articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.8.1.2. Indicators

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune

Tabelul 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectivul specific	Fondul	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Milestone (2024)	Țintă (2029)
8. Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	(i) promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Nr. de adulti migranți /resortisanți ai țărilor terțe care primesc sprijin	persoane	880	4400
			Mai dezvoltate				120	600
			Mai puțin dezvoltate		Nr. copii migranți / resortisanți ai țărilor terțe care primesc sprijin	persoane	176	880
			Mai dezvoltate				24	120

Trimitere: Articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC

Tabelul 3: Indicatori de rezultat											
Prioritatea	Obiectivul specific	Fondul	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoarea de referință	Anul de referință	Țintă (2029)	Sursa	Comentarii

8.Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	(i) promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;	FSE+	Mai puțin dezvoltate		<i>Migranți/ resortisanți ai țărilor terțe angajați la 6 luni de la încheierea sprijinului primit</i>	persoane			880	Ministerul Afacerilor Interne	
			Mai dezvoltate						120		
			Mai puțin dezvoltate		<i>Migranți/ resortisanți ai țărilor terțe care cunosc limba română după participarea în program</i>	persoane			4400		
			Mai dezvoltate						600		
			Mai puțin dezvoltate		<i>Nr. copii migranți / resortisanți ai țărilor terțe care cunosc limba română după participarea în program</i>				880		
			Mai dezvoltate						120		

2.1.8.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate (UE) per tip de intervenție (nu se aplică pentru FEAMPA)

Trimitere articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuatum (EUR)
8. Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	<i>FSE</i> +	Mai puțin dezvoltate	(i) promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;	157 Măsuri de integrare socială a resortisanților țărilor terțe	17.160.000
		Mai dezvoltate			2.340.000

Tabelul 4 Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuatum (EUR)

Tabel 5 – forma de finanțare

Tabel 5 –Dimensiunea 2 - forma de finanțare					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuatum (EUR)
8. Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FSE+	Mai putin dezvoltate	(i) promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;	01 – Grant	17.160.000
		Mai dezvoltate			2.340.000

Tabel 6: Dimensiunea 3 - Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială

Tabel 6 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuatum (EUR)
8. Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FSE+	Mai putin dezvoltate	(i) promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;	33	17.160.000
		Mai dezvoltate			2.340.000

Tabel 7: Dimensiunea 6 – Teme secundare în cadrul FSE+

Tabel 7: FSE+ teme secundare					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuatum (EUR)
8. Social services	FSE+	Mai putin	(i) promovarea integrării socio-economice a	05	

Tabel 7: FSE+ teme secundare					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
and support to other vulnerable groups		dezvoltate	resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;		17.160.000
		Mai dezvoltate		05	2.340.000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen în cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen în cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8.Social services and support to other vulnerable groups	FSE+	Mai puțin dezvoltate	(i) promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților;	03	17.160.000
		Mai dezvoltate		03	2.340.000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea dimensiunii de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru optează pentru utilizarea articolului 6 din Regulamentul FSE+ și a acțiunilor specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.8.2. Obiectiv specific¹ -

(k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri abordabile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;

2.1.8.2.1. Domeniile de intervenție

Câmp text [8 000]

- Servicii integrate pentru victimele traficului de persoane și victimele violenței domestice: cazare în centre atât pentru victime, cât și pentru minori aflați în îngrijire, vouchere pentru locuințe protejate/chirie, consiliere psihologică, consiliere profesională, consiliere juridică, sprijin material pentru asigurarea nevoilor de bază (îmbrăcăminte, alimente, materiale sanitare, medicamente, transport);
- Servicii de sprijin și reabilitare pentru reintegrarea socială a persoanelor care se confruntă cu dependența de droguri sau alcool (servicii de îngrijire integrată: consiliere medicală, psihologică, socială, juridică, prevenirea recăderilor, terapii specifice în comunitate și în mediul privat de libertate)
- Servicii de asistență socială, consiliere, sprijin pentru incluziune, oferite persoanelor care sunt eliberate din închisoare;
- Servicii de sprijin pentru incluziunea socială a persoanelor fără adăpost (consiliere, asistență socială, asistență medicală, servicii de sprijin pe stradă, servicii de consiliere și mediere pentru angajare etc.).
- Formarea profesională a specialiștilor care lucrează cu grupuri vulnerabile.
- Consilierea profesională a victimelor violenței domestice, traficului de ființe umane este complementară măsurilor legate de furnizarea de servicii de identificare, îndrumare, servicii de sprijin și management de caz pentru persoanele din grupurile defavorizate identificate în PO Educație și Ocupare, precum și acțiunii de furnizare a pachetelor personalizate de măsuri active pentru persoanele din grupuri defavorizate în vederea facilitării accesului pe piața muncii și integrării socio-profesionale.
- Pregătirea specialiștilor care lucrează cu aceste grupuri vulnerabile este complementară sprijinirii formării continue a angajaților în cadrul PO Educație și Ocupare.

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC;

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+;

Câmp text [1 000]

Victimele violenței domestice:
Victime ale traficului de persoane
Persoanele care se confruntă cu dependențe (droguri, alcool) și familiile lor
Persoane eliberate din închisoare, în perioada post-detenție
Persoane fără adăpost
Specialiștii care lucrează cu acești oameni
Familiile sau rudele persoanelor vulnerabile

¹ Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+..

Principalele grupuri-țintă - articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Acțiuni menite să garanteze egalitatea, incluziunea și nediscriminarea – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul PO Incluziune și Demnitate Socială urmăresc creșterea capacității/ dezvoltării serviciilor de sprijin acordate categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp text [2 000]

NO

Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NO

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NO

2.1.8.2.2. Indicatori

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectivul specific	Fondul	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Țintă (2029)
Prioritatea 8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	<i>k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri abordabile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu</i>	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Număr de victime ale traficului de persoane sprijinite în locuințe protejate și servicii de asistență	persoana	880	1760
			Mai dezvoltate				120	240
			Mai puțin dezvoltate		Număr de victime ale violenței domestice sprijinite în locuințe protejate și servicii de asistență	persoana	4762	9524
			Mai dezvoltate				238	476

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Prioritatea	Obiectivul specific	Fond ul	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Țintă (2029)
	<i>handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;</i>		Mai puțin dezvoltate		Număr de consumatori de droguri sprijiniți de serviciile de asistență	<i>persoana</i>	850	1702
			Mai dezvoltate				150	298
			Mai puțin dezvoltate		Număr de persoane dependente de alcool sprijinite	<i>persoana</i>	850	1702
			Mai dezvoltate				150	298
			Mai puțin dezvoltate		Număr de persoane eliberate din sistemul penitenciar, sprijinite prin servicii post-detenție	<i>persoana</i>	2553	8000
			Mai dezvoltate				447	1400
			Mai puțin dezvoltate		Număr de persoane fără adăpost sprijinite prin servicii de asistență	<i>persoana</i>	2553	8000
			Mai dezvoltate				447	1400
			Mai puțin dezvoltate		Număr de specialiști instruiți în servicii pentru grupurile vulnerabile	<i>persoana</i>		4400
			Mai dezvoltate					600

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fond	Categor ie de regiune	I D	Indicator	Unitat e de măsur ă	Valoare bază sau de referinț ă	An de referinț ă	Țintă (2029)	Sursa datelor	Observați i
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri abordabile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	ESF+	Mai puțin dezvoltate		Număr de victime ale violenței domestice care s-au separat de agresor sau nu mai raportează incidente la 6 luni de la încheierea programului	persoa na			4400	Minister ul Muncii și Protecție i Sociale	
			Mai dezvoltate			600					
			Mai puțin dezvoltate		Număr de victime ale traficului de persoane integrate din punct de vedere social	persoa na			440		
			Mai dezvoltate						60		
			Mai puțin dezvoltate		Număr de foști dependenți de alcool care sunt reabilitați la 6 luni de la terminarea programului	persoa na			680		
			Mai dezvoltate						120		
			Mai puțin dezvoltate		Număr de dependenți de droguri care sunt reabilitați la 6 luni de la terminarea programului	persoa na			440		
			Mai dezvoltate						60		
					Mai puțin dezvoltate	Număr de persoane eliberate din sistemul penitenciar sprijinite, angajate					

			Mai dezvoltate		la 6 luni de la terminarea programului	persoana			596		
			Mai puțin dezvoltate		Număr de specialiști care au dobândit noi competențe prin participarea la programe de formare	persoana			4400		
			Mai dezvoltate						600		

2.1.8.2.3. Defalcare orientativă a resurselor programate (UE) per tip de intervenție (nu se aplică pentru FEAMPA)

Trimitere articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabel 4 Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FSE+	Mai puțin dezvoltate	k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri abordabile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;	158 Măsurile de facilitare a accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile financiar (victimele violenței domestice)	13.860.000
		Mai dezvoltate			1.890.000
		Mai puțin dezvoltate		158 Măsurile de facilitare a accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile financiar (victimele traficului de persoane)	9.460.000
		Mai dezvoltate			1.290.000
		Mai puțin dezvoltate		158 Măsurile de facilitare a accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile financiar (persoane dependente de alcool și droguri)	26.400.000
		Mai dezvoltate			3.600.000
		Mai puțin dezvoltate		158 Măsurile de facilitare a accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile	18.480.000

Tabel 4 Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
				financiar (persoane eliberate din sistemul penitenciar)	
		Mai dezvoltate			2.520.000
		Mai puțin dezvoltate		158 Măsurile de facilitare a accesului egal și în timp util la servicii de calitate, durabile și accesibile financiar (persoane fără adăpost)	22.000.000
		Mai dezvoltate			3.000.000
		Mai puțin dezvoltate		162 Măsurile de modernizare a sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecția socială	4.400.000
		Mai dezvoltate			600.000

Tabel 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare

Tabel 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FSE+	Mai puțin dezvoltate	<i>k) îmbunătățirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri abordabile, inclusiv la servicii care promovează accesul la locuințe și la îngrijire centrată pe individ, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, punând un accent deosebit pe copii și grupurile defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu handicap, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;</i>	01 – Grant	94 600 000
	FSE+	Mai dezvoltate		01 – Grant	12 900 000

Tabel 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială

adulti

În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea dimensiunii de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru optează pentru utilizarea articolului 6 din Regulamentul FSE+ și a acțiunilor specifice programului în domeniul egalității de gen.

Obiectiv specific¹ - *FEDR d (iii) Obiectiv specific -; promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale;*

2.1.8.2.4. Intervenții ale fondurilor

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC;

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+;

Câmp text [8 000]

Dezvoltarea infrastructurii de locuințe protejate pentru victimele violenței domestice.

Dezvoltarea infrastructurii de locuințe protejate pentru victimele traficului de persoane

Principalele grupuri-țintă - articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp text [1 000]

Migranți/ cetățeni

Acțiuni menite să garanteze egalitatea, incluziunea și nediscriminarea – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul PO Incluziune și Demnitate Socială urmăresc creșterea capacității/ dezvoltării serviciilor de sprijin acordate categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp text [2 000]

NU

Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

¹ Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.8.2.5. Indicatori

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Nr. prioritate	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Țintă (2029)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale;		Mai puțin dezvoltate		Capacitatea infrastructurilor sociale de a primi sprijin (altul decât locuința)- locuințe protejate pentru victime ale violenței domestice	loc	880	4 400 (pentru 5 ani)
			Mai dezvoltate				120	600 (pentru 5 ani)
			Mai puțin dezvoltate		Capacitatea infrastructurilor sociale de a primi sprijin (altul decât locuința) - locuințe protejate pentru victime ale traficului de persoane	loc		222
			Mai dezvoltate					30

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoare de bază sau de	Anul de referin	Țintă (202	Sursa datelor	Observații

							referință	ță	9)		
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale;	FEDR	Mai puțin dezvoltate		Utilizatori anuali ai unităților de asistență socială noi sau modernizate (locuințe protejate pentru victime ale violenței)	persoană			440		
			Mai dezvoltate						60		
			Mai puțin dezvoltate		Utilizatori anuali ai unităților de asistență socială noi sau modernizate (locuințe protejate pentru victime ale traficului de persoane)	persoana			62		
			Mai dezvoltate						8		

2.1.8.2.6. Defalcare orientativă a resurselor programate (UE) per tip de intervenție (nu se aplică pentru FEAMPA)

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri	127 Alte infrastructuri sociale care contribuie la	6.116.000

Tabel 4 Dimensiunea 1 – domeniu de intervenție					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
acordate altor grupuri vulnerabile		Mai dezvoltate	redușe și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale;	incluziunea socială în cadrul comunității	834.000

Tabel 5: Dimensiunea 2 – Forma de finanțare

Tabel 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale și de suport acordate altor grupuri vulnerabile	6 116 000	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri redușe și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale;	01 – Grant	6.116.000
	834 000	Mai dezvoltate			834.000

Tabel 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială

Tabel 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale și de suport acordate altor grupuri vulnerabile	6.116.000	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri redușe și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale;	33	6.116.000
	834.000	Mai dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri redușe și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale;		834.000

Tabel 7: Dimensiunea 6 – Teme secundare în cadrul FSE+

Tabel 6: Dimensiunea 6 – Teme secundare în cadrul FSE+					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	6.116.000	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iii) - promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale;	05	6.116.000
	834.000	Mai dezvoltate			834.000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen în cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 6: Dimension 7 – ESF+*, ERDF, Cohesion Fund and JTF gender equality dimension					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Suma (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	6.116.000	Mai puțin dezvoltate	6 116 000	01	6.116.000
	834.000	Mai dezvoltate	834 000		834.000

* În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea dimensiunii de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru optează pentru utilizarea articolului 6 din Regulamentul FSE+ și a acțiunilor specifice programului în domeniul egalității de gen.

2.1.8.3. Obiectiv specific¹ - **FEDR d (iv) – promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților, prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale;**

2.1.8.3.1. Intervenții ale fondurilor

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctele (i), (iii), (iv), (v), (vi) și (vii) din RDC

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (i) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+:

Câmp text [8 000]

Reabilitarea spațiilor disponibile pentru cazare temporară, aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne (MAI) sau structuri coordonate ale MAI, pentru migranți (6 centre mici de cazare, de câte 150 de persoane și un centru mare, pentru 500 de persoane) sau autorități publice locale (6 centre mici de cazare, a câte 150 de persoane fiecare, pentru migranți cu nevoi speciale: familii monoparentale, persoane incapabile de muncă etc.)

Dezvoltarea infrastructurii centrelor de integrare din 12 orașe ale țării, reprezentative din punct de vedere al numărului de migranți, prin reabilitarea și modernizarea unor spații aflate în administrarea autorităților locale;

Investițiile de tip FEDR se vor concentra în primul rând pe renovarea/reabilitarea spațiilor existente, dotarea cu utilaje și mobilier.

Principalele grupuri-țintă - articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iii) din RDC:

Câmp text [1 000]

Migranți/ cetățeni

Acțiuni menite să garanteze egalitatea, incluziunea și nediscriminarea – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (iv) din RDC și articolul 6 din Regulamentul FSE+

Toate măsurile din cadrul PO Incluziune și Demnitate Socială urmăresc creșterea capacității/dezvoltarea serviciilor de sprijin oferite categoriilor socio-economice defavorizate sau vulnerabile.

¹ Cu excepția unui obiectiv specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (v) din RDC

Câmp text [2 000]

NU

Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale –articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vi) din RDC

NU

Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC

NU

2.1.8.3.2. Indicators

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC și articolul 8 din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune

Tabel 2: Indicatori de realizare								
Nr. prioritate	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Țintă (2029)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	ERDF d (iv) – <i>promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților, prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale</i>	FED R	Mai puțin dezvoltate	RCO 63	Capacitatea centrelor de primire temporară noi sau modernizate	Place	0	2 024
			Mai dezvoltate				0	276

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ii) din RDC

Tabel 3: Indicatori de rezultat											
Prioritate	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID	Indicator	Unitate de măsură	Valoare de referință	Anul de referință	Țintă (2029)	Sursa	Comentarii

8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FEDR d (iv) – promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților, prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale	FEDR	Mai puțin dezvoltate	RC R 66	Număr anual de utilizatori ai centrelor de primire temporară noi sau modernizate (în centrele de integrare a migranților)	persoana			120		
			Mai dezvoltate					880			
			Mai puțin dezvoltate	RC R74	Număr anual de utilizatori ai unităților de asistență socială noi sau modernizate (în centrele de integrare a migranților)	persoana			440		
			Mai dezvoltate					60			

2.1.8.3.3. Defalcare orientativă a resurselor programate (UE) per tip de intervenție (nu se aplică pentru FEAMPA)

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (viii) din RDC

Tabel 4 Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FEDR	Mai puțin dezvoltate	FEDR d (iv) – <i>Promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților, prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale</i>	125 Infrastructuri de locuit pentru migranți, refugiați și persoane care solicită sau se află sub protecție internațională	13.464.000
		Mai dezvoltate			1.836.000

Tabel 5: Dimensiunea 2 – Forma de finanțare

Table 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de	FEDR	Mai puțin	FEDR d (iv) – <i>Promovarea integrării</i>	01 – Grant	13.464.000

Table 5: Dimensiunea 2 – forma de finanțare					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
suport acordate altor grupuri vulnerabile		dezvoltate	<i>socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților, prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale</i>		
	FEDR	Mai dezvoltate			1.836.000

Tabel 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială

Tabel 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FEDR	Mai puțin dezvoltate	<i>FEDR d (iv) – Promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților, prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale</i>	33	13.464.000
	FEDR	Mai dezvoltate			1.836.000

Tabel 7: Dimensiunea 6 – Teme secundare în cadrul FSE+

Tabel 6: Dimensiunea 6 – Teme secundare în cadrul FSE+					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor grupuri vulnerabile	FEDR	Mai puțin dezvoltate	<i>FEDR d (iv) – Promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor terțe, inclusiv a migranților, prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale</i>	05	13.464.000
	FEDR	Mai dezvoltate			1.836.000

Tabel 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen în cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ

Tabel 6: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen în cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Cuquantum (EUR)
8 - Servicii sociale si de suport acordate altor	FEDR	Mai puțin dezvoltate	<i>FEDR d (iv) – Promovarea integrării socio-economice a resortisanților țărilor</i>	03	13.464.000

Tabel 6: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen în cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ					
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiune	Obiectiv specific	Cod	Quantum (EUR)
grupuri vulnerabile	FEDR	Mai dezvoltate	<i>terțe, inclusiv a migranților, prin acțiuni integrate care să includă locuințele și serviciile sociale</i>		1.836.000

2.1.9. Titlul priorității [300] **Prioritatea 9: Ajutorarea persoanelor defavorizate - OP 4**

☐ Această prioritate se referă în mod specific la ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor
☐ Această prioritate se referă în mod specific la acțiuni sociale inovatoare
☒ Această prioritate se referă în mod specific la sprijinul pentru persoanele cele mai defavorizate în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+*
☐ Această prioritate se referă în mod specific la sprijinul pentru persoanele cele mai defavorizate în cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+1
☐ Această prioritate se referă în mod specific la obiectivul specific privind mobilitatea urbană prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (b) punctul (viii) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune
☐ Această prioritate se referă în mod specific la obiectivul specific privind conectivitatea digitală prevăzut la articolul 3 alineatul (1) litera (a) punctul (v) din Regulamentul FEDR și Fondul de coeziune

* Dacă este bifată, treceți la secțiunea 2.1.1.2.

1 În cazul în care resursele din cadrul obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (l) din Regulamentul FSE+ sunt luate în considerare în sensul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul FSE+.

2.1.9.1. Obiectiv specific¹

Obiectiv specific deprivarea materială¹ FSE (m) reducerea privațiunilor materiale prin furnizarea de alimente și/sau de asistență materială de bază celor mai defavorizate persoane, inclusiv copiilor, și aplicarea de măsuri auxiliare care să sprijine incluziunea socială a acestora.

2.1.9.2.

2.1.9.2.1. Intervenții ale fondurilor

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) din RDC și articolul 20 și articolul 23 alineatele (1) și (2) din Regulamentul FSE+

Tipuri de sprijin

Câmp text [2 000]

Acest obiectiv este selectat pentru a răspunde unui grup semnificativ de persoane vulnerabile din România, care se află într-o situație de deprivare materială severă.

Prioritatea 8 (ajutorarea persoanelor defavorizate) include măsuri de sprijin pentru reducerea ratei deprivării materiale a cetățenilor, atât pentru reducerea sărăciei copiilor și familiilor cu mulți copii (vouchere pentru nou-născuți, vouchere pentru școlari clasa 0), precum și sprijin prin vouchere pentru alimente și masă caldă/ cantină.

Intervențiile prevăzute prin această Prioritate urmăresc sprijinul material al persoanelor defavorizate.

În acest sens, măsurile preconizate sunt:

1. **Masa caldă/ cantine.** Această măsură se va adresa unui număr total de 200.000 de persoane. Operațiunea va dura 5 ani. Valoarea țintei a fost calculată ținând cont de prevederile legale din România, privind funcționarea cantinelor sociale (o persoană poate primi sprijin sub formă de mese calde pentru maximum 90 de zile într-un an).

2. **Vouchere pentru achiziții de alimente.** Această măsură se va adresa unui număr de cel puțin 730.000 de persoane pe an, măsură prin care se vor distribui vouchere pentru alimente de bază sau mese calde, în valoare de 100 de euro anual, timp de 4 ani.

3. **Vouchere pentru copii.** Această măsură se va adresa familiilor la naștere dar și pentru a sprijini copilul la începutul școlii (clasa zero). Această măsură va oferi suport material sub formă de vouchere „kit nou-născuți” sau pachet „debut școlar”, în valoare de 175 de euro, de care vor beneficia aproximativ 1.200.000 de copii (200.000 de copii pe an, pe o perioadă de 6 ani (2022-2027).

În implementarea acestei măsuri, distribuirea acestui tip de ajutor va fi îndreptată către familiile ale căror venituri sunt sub media națională.

4. **Cartografierea tuturor serviciilor sociale existente în zonă** (41 de județe și 6 sectoare ale Capitalei) și tipărirea de broșuri care vor informa toți beneficiarii și vor fi livrate împreună cu voucherele.

¹ Articolul 22 alineatul (3) litera (d) din RDC nu se aplică obiectivului specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Grupuri-țintă principale

Text field [2 000]

280.000 de persoane aflate în situații de extremă vulnerabilitate care vor primi mese calde prin intermediul cantinelor sociale
2,9 milioane de adulți aflați într-o situație de deprivare materială severă care vor primi vouchere pentru achiziționarea de alimente
1,2 milioane de copii (nou-născuți sau la începutul ciclului de învățământ primar) - 200.000 pe an
4,1 milioane de persoane care vor primi o broșură cu toate serviciile sociale existente în zona lor de locuit

Decriptarea sistemelor naționale sau regionale de sprijin

Text field [2 000]

Criterii de selecție a operațiunilor¹

¹ Numai pentru programele limitate la obiectivul specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Câmp text [4 000]

În ceea ce privește voucherele pentru nou-născuți, în România se înregistrează în medie 190.000 de nașteri pe an. Potrivit statisticilor menționate în prima parte a documentului, unul din doi copii se află într-o situație de deprivare materială. Pentru aceste familii a fost considerat ajutorul la naștere și la începutul școlii (clasa 0).

În ceea ce privește voucherele de mâncare/masă caldă, estimările privind numărul de persoane au fost realizate ținând cont de istoricul măsurii din POCU 2014-2020, cu o marjă de dinamică a sărăciei post -Covid și a migrației și imigrației din România.

Soluția acordării acestor ajutoare sub formă de bonuri valorice și nu de pachete fizice, așa cum s-a făcut în actuala perioadă de programare, a fost determinată de necesitatea creșterii flexibilității și vitezei de intervenție, eliminând timpii de așteptare și organizare și obstacolele din trecut, legate de procedurile de cumpărare, depozitare și distribuire a pachetelor.

Distribuirea acestor vouchere (bonuri valorice) se va face pe baza evaluării nevoilor de către serviciile sociale locale și prin intermediul acestora, servicii a căror înființare și funcționare fac parte din acest program operațional.

Pentru măsura sprijinului sub formă de mese calde, cantinele sociale vor sprijini persoane cu grad ridicat de vulnerabilitate precum persoane fără adăpost, copii din familii foarte sărace etc.

Pentru ca beneficiarii să fie mai bine informați despre opțiunile lor, fiecare voucher va fi însoțit de o broșură cu serviciile sociale existente în zona lor de locuit. Toate serviciile sociale din țară, la nivel de județ, vor fi cartografiate.

Furnizarea de mese calde și pachete de sprijin școlar sunt complementare măsurilor menite să îmbunătățească participarea copiilor la învățământul preșcolar și școlar prin măsuri de însoțire (îmbrăcăminte, încălțăminte, rechizite etc.) și programul „Masă caldă” al PO Educație și Ocupare și intervenția aferentă venitului minim la includerea în Planul de Relansare și Reziliență.

Indicatori Tabel 2: Indicatori de realizare

Nr prioritate	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	ID [5]	Indicator [255]	Unitate de măsură
9 - Ajutorarea persoanelor defavorizate	(m)	FSE+	Mai dezvoltate			
	reducerea privațiunilor materiale prin				Valoarea totală a sprijinului sub formă de mese calde (prin cantine sociale)	
	furnizarea de alimente		Mai puțin dezvoltate		Valoarea totală a voucherelor acordate pentru alimente	
	și/sau de asistență materială de bază celor mai defavorizate persoane, inclusiv copiilor, și aplicarea de măsuri auxiliare care să sprijine incluziunea socială a acestora				Valoarea totală a voucherelor acordate pentru nou-născuți	
					Valoarea totală a voucherelor acordate pentru elevii de clasa zero	

Numai pentru programele limitate la obiectivul specific prevăzut la articolul 4 alineatul (1) litera (m) din Regulamentul FSE+.

Tabel 3: Indicatori de rezultat

Nr. prioritate	Obiectiv specific	Fond	Categorie de regiune	Indicator [255]	Unitate de măsură	Valoare de referință	An de referință	Sursa datelor	Observații [200]
9 - Ajutorarea persoanelor defavorizate	(m) reducerea privațiunilor materiale prin furnizarea de alimente și/sau de asistență materială de bază celor mai defavorizate persoane, inclusiv copiilor, și aplicarea de măsuri auxiliare care să sprijine incluziunea socială a acestora	FSE+	Mai puțin dezvoltate	Număr de beneficiari finali ai mesei calde	persoana	246 800	2026		
			Mai dezvoltate			33 600			
			Mai puțin dezvoltate	Număr de beneficiari finali ai voucherelor pentru alimente	persoana	2 468 000	2025		
			Mai dezvoltate			336 000			
			Mai puțin dezvoltate	Număr de copii sub 18 ani	persoana	1 056 000	2027		
			Mai dezvoltate			144 000			
			Mai puțin dezvoltate	Număr de persoane care au primit broșuri	persoana	3 608 000			
			Mai dezvoltate			492 000			

2.2. Prioritățile „Asistență tehnică”- **Prioritatea 10 - Asistență tehnică pentru facilitarea și fluidizarea managementului de program**

2.3.

2.3.1. Prioritatea pentru asistența tehnică în temeiul articolului 36 alineatul (4) din RDC (se repetă pentru fiecare astfel de prioritate de asistență tehnică)

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (e) din RDC

2.3.1.1. Intervenția fondurilor

Tipurile de acțiuni aferente – articolul 22 alineatul (3) litera (e) punctul (i) din RDC

1. Asigurarea funcționării sistemului de coordonare, management și control al fondurilor:

- **Sprijinirea Autorității de Management și a Organismelor Intermediare pentru implementarea diferitelor etape ale PO**, inclusiv identificarea și dezvoltarea proiectelor, selecția, monitorizarea, evaluarea și autorizarea, controlul și auditul (ex. cheltuieli salariale, inclusiv pentru angajații din afara organigramei, logistică și sprijin organizatoric pentru ambele categorii de personal, etc)
- **Suport logistic pentru funcționarea Autorității de Management, a organismelor intermediare și a altor organisme implicate în implementarea Programului**, inclusiv costuri de funcționare, costuri legate de organizarea întâlnirilor, întâlniri și evenimente, furnizarea de consumabile și rechizite de birou, mobilier, arhivare și stocare, achiziția de echipamente TIC și software specializat necesar implementării eficiente a POIDS (software contabil, legislativ etc.), securitate cibernetică a aplicațiilor IT, dezvoltarea și întreținerea sistemelor și infrastructurii TIC, participarea personalului la întâlniri/ evenimente/ întâlniri/ conferințe/ grupuri de lucru/ rețele/ comitete etc. referitoare la PO sau cu impact asupra PO, etc.
- **Simplification and innovation of OP management, administrative and financial procedures and strengthening of the administrative capacity of MAs and intermediate bodies.**
- **Simplificarea și inovarea managementului PO, a procedurilor administrative și financiare și consolidarea capacității administrative a AM și a organismelor intermediare.**
- **Ensuring the professional training and training of the personnel of the management structures of the Program.**
- **Asigurarea pregătirii și pregătirii profesionale a personalului structurilor de management ale Programului.**
- **Sprijin pentru activarea și consolidarea capacității și a schimbul de bune practici pentru membrii Comitetului de Monitorizare**, pentru a eficientiza activitatea și a consolida capacitatea partenerilor socio-economici de a contribui

semnificativ la procesul de monitorizare a PO, inclusiv sprijin specific pentru consolidarea capacității, organizarea și funcționarea Comitetului de Monitorizare a PO (sub formă de programe de formare care acoperă teme de interes pentru eficientizarea activității Comitetului, sesiuni de instruire dedicate, participare la alte activități de formare/ diseminare a PO, noi reglementări etc.).

- **Sprijinirea activităților Autorității de Management și a Organismelor Intermediare (inclusiv cheltuieli salariale) necesare închiderii PO.**

2. Facilitarea implementării, monitorizării, comunicării și vizibilității Programului:

- **Sprijin pentru implementarea unor aspecte specifice:** ex. opțiuni de costuri simplificate, scheme de ajutor de stat, implementarea instrumentelor financiare prevăzute în PO, inclusiv analiza ex-ante pentru dezvoltarea acestora etc.;
- **Planificarea și implementarea sistemului informatic complementar de monitorizare și raportare SMIS,** în vederea îmbunătățirii eficienței Autorității de Management și a organismelor intermediare;
- **Studiul, identificarea, selecția și stabilirea indicatorilor pentru monitorizarea intervențiilor și a cheltuielilor conform obiectivelor POIDS;**
- **Efectuarea de evaluări, rapoarte, studii și analize specifice necesare pentru a permite implementarea eficientă a acțiunilor finanțate din POIDS** (efectuarea evaluărilor prevăzute în planul de evaluare a PO, inclusiv actualizarea acestui plan, instruirea/ formarea actorilor relevanți implicați în evaluarea PO) ;
- **Sprijinirea beneficiarilor POIDS pentru implementarea proiectelor finanțate din POIDS, inclusiv sesiuni de instruire;**
- **Elaborarea și implementarea strategiei și planului de comunicare pentru POIDS, campanii de comunicare și informare a potențialilor beneficiari POIDS cu privire la intervențiile finanțate prin program și beneficiile investițiilor FSE + în domeniile Ocupare și Educație;**
- **Diseminarea practicilor și modelelor inovatoare pentru managementul PO;**
- **Sprijin în vederea pregătirii perioadei de programare 2027+**

Câmp text [1 000]

Structuri/ Personalul de management și implementare a POIDS

Membrii Comitetului de Monitorizare

Beneficiari

2.3.1.2. Indicatori

Indicatori de realizare, cu obiectivele de etapă și țintele corespunzătoare

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (e) punctul (ii) din RDC

Tabel 2: Indicatori de realizare

Prioritate	Fond	Categorie de regiuni	ID [5]	Indicator [255]	Unitate de măsură	Obiectiv de etapă (2024)	Țintă (2029)
10	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Structuri sprijinite	structură		
		Mai dezvoltate					
10	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Angajații din cadrul structurilor de management/ implementare ale PO ale căror salarii sunt cofinanțate din AT	angajat		
		Mai dezvoltate					
10	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Evenimente/ întâlniri ale Comitetului de monitorizare organizate	evenimente		
		Mai dezvoltate					
10	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Studii, rapoarte, analize, evaluări elaborate	studiu		
		Mai dezvoltate					
10	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Beneficiari sprijiniți	beneficiar		
		Mai dezvoltate					
10	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Instrumente de comunicare implementate	instrument		
		Mai dezvoltate					
10	FSE+	Mai puțin dezvoltate		Instrumente informatice dezvoltate / achiziționate / pentru care s-a asigurat întreținere	Instrument informatic		
		Mai dezvoltate					

2.3.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate (UE), per tip de intervenție

3 Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (e) punctul (iv) din RDC

Tabel 4: Dimensiunea 1 – Domeniul de intervenție

Tabel 4: Dimensiunea 1 – domeniul de intervenție				
Nr. prioritate	Fond	Categorie de regiuni	Cod	Cuquantum (EUR)
9	ESF+	Mai puțin dezvoltate	182 Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți	33.440.000
		Mai dezvoltate	(Salarii pentru personalul din cadrul Autorităților de Management)	4.560.000

		Mai puțin dezvoltate	182 Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți	1.760.000
		Mai dezvoltate	(Sprijin pentru beneficiari)	240.000
		Mai puțin dezvoltate	181 Evaluare și studii, colectare de date	176.000
		Mai dezvoltate	(Studiul, identificarea, selecția și stabilirea indicatorilor pentru monitorizarea intervențiilor și a cheltuielilor conform obiectivelor PO)	24.000
		Mai puțin dezvoltate	181 Evaluare și studii, colectare de date	1.320.000
		Mai dezvoltate	(alți beneficiari)	180.000
		Mai puțin dezvoltate	179 Informare și comunicare	352.000
		Mai dezvoltate	(Elaborarea și implementarea strategiei și planului de comunicare pentru PO, finanțarea campaniilor de comunicare, informarea potențialilor beneficiari ai PO IDS cu privire la intervențiile finanțate din program)	48.000
		Mai puțin dezvoltate	180 Pregătire, implementare, monitorizare și control	1.760.000
		Mai dezvoltate	(Sprijin pentru implementarea unor aspecte specifice)	240.000
		Mai puțin dezvoltate	182 Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți	440.000
		Mai dezvoltate	(Asigurarea formării și a formării profesionale a personalului din cadrul structurilor de management ale Programului Operațional)	60.000
		Mai puțin dezvoltate	182 Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți	1.320.000
		Mai dezvoltate	(Sprijin pentru activarea și consolidarea capacității și a schimbului de bune practici pentru membrii Comitetului de Monitorizare)	180.000

		Mai puțin dezvoltate	182 Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți	3 652 000
		Mai dezvoltate	(Suport logistic pentru funcționarea Autorității de Management, a organismelor intermediare și a altor organisme cu atribuții delegate în implementarea Programului)	498 000
		Mai puțin dezvoltate	182 Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți	220.000
		Mai dezvoltate	(Simplificarea și inovarea managementului PO, a procedurilor administrative și financiare și consolidarea capacității administrative a AM și a organismelor intermediare)	30.000
		Mai puțin dezvoltate	182 Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți	1.760.000
		Mai dezvoltate	(sistem informatic, raportare, închiderea PO, pregătirea perioadei 2027+)	240.000

Tabelul 7: Dimensiunea 6 – Teme secundare în cadrul FSE+

Prioritate număr	Fond	Categorie de regiuni	Cod	Quantum (EUR)
Prioritatea 10 Asistență Tehnică	FSE	Mai puțin dezvoltată	09	46 200 000
		Mai dezvoltată		6 300 000

Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen în cadrul FSE+*, FEDR, Fondul de coeziune și FTJ

Prioritate număr	Fond	Categorie de regiuni	Cod	Quantum (EUR)
Prioritatea 10 Asistență Tehnică	FSE	Mai puțin dezvoltată	03	46 200 000
		Mai dezvoltată		6 300 000

*În principiu, 40 % pentru FSE+ contribuie la monitorizarea dimensiunii de gen. 100 % se aplică atunci când statul membru optează pentru utilizarea articolului 6 din Regulamentul FSE+ și a acțiunilor specifice programului în domeniul egalității de gen.

3. Planul de finanțare

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (g) punctele (i)-(iii), articolul 112 alineatele (1), (2) și (3), și articolele 14 și 26 din RDC

3.1. Transferuri și contribuții⁷

Trimitere: articolele 14, 26 și 27 din RDC

Modificare de program asociată cu	☐ contribuția la InvestEU
	☐ un transfer către instrumente care fac obiectul gestiunii directe sau indirecte
	☐ un transfer între FEDR, FSE+, Fondul de coeziune sau către un alt fond sau către alte fonduri

⁷ Se aplică numai modificărilor de programe în conformitate cu articolele 14 și 26, cu excepția transferurilor complementare către FTJ în conformitate cu articolul 27 din RDC. Transferurile nu afectează defalcarea pe ani a creditelor financiare la nivelul CFM pentru statul membru.

Tabelul 5A: Contribuția la InvestEU* (defalcare pe ani)

Contribuție de la		Contribuție la	Defalcare pe ani							
Fund	Category of region	InvestEU window(s)	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	Total
FEDR	FEDR Mai dezvoltate									
	De tranziție									
	Mai puțin dezvoltate									
FSE+	FSE+ Mai dezvoltate									
	De tranziție									
	Mai puțin dezvoltate									
Fondul de coeziune	N/A									
FEAMPA	N/A									

*La fiecare nouă cerere de contribuție se stabilesc, printr-o modificare de program, cuantumulile totale pentru fiecare an, pe fonduri și pe categorii de regiuni.

Tabelul 15B: Contribuții la InvestEU* (rezumat)

	Categorie de regiuni	Componenta 1 Infrastructură durabilă (a)	Componenta 2 Inovare și digitalizare (b)	Componenta 3 IMM (c)	Componenta 4 Investiții sociale și competențe (d)	Total (f)=(a)+(b)+(c)+(d)
FEDR	Mai dezvoltate					
	Mai puțin dezvoltate					
	De tranziție					
FSE+	Mai dezvoltate					
	Mai puțin dezvoltate					
	De tranziție					

	Categorie de regiuni	Componenta 1 Infrastructură durabilă (a)	Componenta 2 Inovare și digitalizare (b)	Componenta 3 IMM (c)	Componenta 4 Investiții sociale și competențe (d)	Total (f)=(a)+(b)+(c)+(d)
Cohesion Fund	N/A					
EMFAF	N/A					
Total						

*Cuantumuri cumulate pentru toate contribuțiile efectuate prin modificări de programe pe parcursul perioadei de programare. La fiecare nouă cerere de contribuție se vor stabili, printr-o modificare de program, quantumurile totale pentru fiecare an, pe fonduri și pe categorii de regiuni.

Câmp de text [3500] (justificare), luând în considerare modul în care aceste quantumuri contribuie la realizarea obiectivelor de politică selectate în cadrul programului în conformitate cu articolul 10 alineatul (1) din Regulamentul InvestEU

Transfer de la		Transfer către	Defalcare pe ani							
Fond	Categori e de regiuni	Instrument	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	Total
FSE+	Mai dezvoltate									
	De tranziție									
	Mai puțin dezvoltate									
Fondul de coeziune	N/A									
FEAMP A	N/A									

Tabelul 16B: Transferuri către instrumente care fac obiectul gestiunii directe sau indirecte* (rezumat)

Fond	Categorie de regiuni	Instrumentul 1 (a)	Instrumentul 2 (b)	Instrumentul 3 (c)	Instrumentul 4 (d)	Instrumentul 5** (e)	Total (f)=(a)+(b)+(c)+(d)+(e)
FEDR	Mai dezvoltate						
	De tranziție						
	Mai puțin dezvoltate						
FSE+	Mai dezvoltate						
	De tranziție						
	Mai puțin dezvoltate						

Transferuri de la		Transferuri către		Defalcare pe ani							
Fond	Categori e de regiuni	Fund	Categori e de regiuni (dacă este relevantă)	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	Total
FSE+	Mai dezvoltate	FSI, IMFV									
	De tranziție										
	Mai puțin dezvoltate										
Fondul de coeziune	N/A										
FEAMP A	N/A										

*Transfer către alte programe. Transferurile între FEDR și FSE+ se pot face numai în cadrul aceleiași categorii de regiuni.

Tabelul 17B: Transferuri între FEDR, FSE+ și Fondul de coeziune sau către alt fond sau alte fonduri* (rezumat)

		FEDR			FSE+			Fondul de coeziune	FEAMP A	FAMI	FSI	IMFV	Total
		Mai dezvoltate	De tranziție	Mai puțin dezvoltate	Mai dezvoltate	De tranziție	Mai puțin dezvoltate						
FEDR	Mai dezvoltate												
	De tranziție												
	Mai puțin dezvoltate												
FSE+	Mai dezvoltate												
	De tranziție												
	Mai puțin dezvoltate												
Fondul de coeziune	N/A												
FEAMPA	N/A												
Total													

*Cuantumuri cumulate pentru toate transferurile efectuate prin modificări de programe pe parcursul perioadei de programare. La fiecare nouă cerere de transfer se vor stabili, printr-o modificare de program, cuantumurile totale transferate pentru fiecare an, pe fonduri și pe categorii de regiuni.

Câmp de text [3 500] (justificare)

3.2 FTJ: alocare în program și transferuri¹

3.2.1. Alocarea din FTJ pentru program înainte de efectuarea transferurilor pe priorități (dacă este cazul)²

Trimitere: Articolul 27 din RDC

Tabelul 18: Alocarea din FTJ pentru program în conformitate cu articolul 3 din Regulamentul FTJ, înainte de efectuarea transferurilor

Prioritatea FTJ 1	
Prioritatea FTJ 2	
	Total

3.2.2. Transferuri către FTJ ca sprijin complementar¹ (dacă este cazul)

Transfer către FTJ	☐ se referă la transferurile interne în cadrul programului cu alocare din FTJ	
	☐ se referă la transferurile din alte programe către programul cu alocare din FTJ	

¹ Transferurile nu afectează defalcarea pe ani a creditelor financiare la nivelul CFM pentru statul membru.

² Se aplică la prima adoptare a programelor cu alocare din FTJ.

¹ Secțiunea se completează per program destinatar. Când un program sprijinit de FTJ beneficiază de sprijin complementar (cf. articolului 27 din RDC) în cadrul programului și de la alte programe, trebuie completate toate tabelele din această secțiune. La prima adoptare cu alocare din FTJ, această secțiune confirmă sau corectează transferurile preliminare propuse în acordul de parteneriat.

Tabelul 18A: Transferuri către FTJ în cadrul programului (defalcare pe ani)

Transfer de la		Transfer către	Defalcare pe ani							
Fond	Categorie de regiuni	Prioritate FTJ*	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	Total
FEDR	Mai dezvoltate	Prioritatea FTJ 1								
	De tranziție									
	Mai puțin dezvoltate									
FSE+	Mai dezvoltate	Prioritatea FTJ 2								
	De tranziție									
	Mai puțin dezvoltate									

*Resursele FTJ se completează cu resursele FEDR sau FSE+ din categoria de regiuni în care se află teritoriul respectiv.

Tabelul 18B: Transfer de resurse FEDR și FSE+ către FTJ în cadrul programului

		Alocarea FTJ din program defalcată pe categorii de regiuni în care este situată teritorial** (per priorități FTJ)	
		Prioritatea JTF (pentru fiecare prioritate FTJ)	Cuquantum
Transfer în cadrul programului* (sprijin complementar) pe categorii de regiuni			
FEDR	Mai dezvoltate		
	De tranziție		
	Mai puțin dezvoltate		
FSE+	Mai dezvoltate		
	De tranziție		
	Mai puțin dezvoltate		
Total	Mai dezvoltate		
	De tranziție		
	Mai puțin dezvoltate		

*Programul cu alocarea FTJ

**Resursele FTJ se completează cu resursele FEDR sau FSE+ din categoria de regiuni în care se află teritoriul respectiv

Tabelul 18C: Transferuri către FTJ de la celălalt program (celelalte programe) (defalcare pe ani)

Transfer de la		Transfer către	Defalcare pe ani							
Fond	Categori e de regiuni	Prioritate FTJ*	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	Total
FEDR	Mai dezvoltate	Prioritate a FTJ 1								
	De tranziție									
	Mai puțin dezvoltate									
FSE+	Mai dezvoltate	Prioritate a FTJ 2								
	De tranziție									
	Mai puțin dezvoltate									

*Resursele FTJ se completează cu resursele FEDR sau FSE+ din categoria de regiuni în care se află teritoriul respectiv.

Tabelul 18D: Transfer de resurse FEDR și FSE+ de la alt(e) program(e) către Fondul pentru o tranziție justă (FTJ) în cadrul acestui program

		Sprijin complementar pentru FTJ în cadrul acestui program* pentru teritoriul situat*** într-o anumită categorie de regiuni (pe priorități):	
		Prioritate FTJ	Quantum
Transfer(uri) de la alt(e) program(e)** pe categorii de regiuni			
FEDR	Mai dezvoltate		
	De tranziție		
	Mai puțin dezvoltate		
FSE+	Mai dezvoltate		
	De tranziție		
	Mai puțin dezvoltate		
Total			

*Program cu alocare din FTJ, care primește sprijin complementar din FEDR și FSE+.

** Program care furnizează sprijinul complementar din (sursa) FEDR și FSE+.

*** Resursele FTJ se completează cu resursele FEDR sau FSE+ din categoria de regiuni în care se află teritoriul respectiv.

Câmp de text [3 000] Justificare pentru transferul complementar din FEDR și FSE+ pe baza tipurilor de intervenții planificate – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (ix) din RDC

3.3 Transferuri între categorii de regiune rezultate în urma revizuirii intermediare

Tabelul 19A: Transferuri între categorii de regiune rezultate în urma revizuirii intermediare, în cadrul programului (defalcare pe an)

Transfer de la	Transfer către	Defalcare pe an			
Categoria regiunii *	Categoria regiunii *	2025	2026	2027	Total
Mai dezvoltate	Mai dezvoltate / De tranziție / Mai puțin dezvoltate				
De tranziție					
Mai puțin dezvoltat					

* Se aplică numai FEDR și FS

Tabelul 19B:Transferuri între categorii de regiune rezultate în urma revizuirii intermediare, către alte programe (defalcare pe an)

Transfer de la	Transfer către	Defalcare pe an			
Categoria regiunii *	Categoria regiunii *	2025	2026	2027	Total
Mai dezvoltate	Mai dezvoltate /				
De tranziție	De tranziție /				
Mai puțin dezvoltate	Mai puțin dezvoltate				

*Se aplică numai FEDR și FSE+

3.4. Transferuri înapoi¹

Tabelul 20A:Transferuri înapoi (defalcare pe an)

Transfer de la	Transfer către		Defalcare pe an							
InvestEU sau alt instrument al Uniunii	Fond	Categoria de regiune	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	Total
Fereastra InvestEU componenta 1 componenta 2 componenta 3 componenta 4 Instrumentul Uniunii 1 Instrumentul Uniunii 2 [...]	FEDR	Mai dezvoltate								
		De tranziție								
		Mai puțin dezvoltate								
	ESF+	Mai dezvoltate								
		De tranziție								
		Mai puțin dezvoltate								
	Fondul de Coeziune	N/ A								
	FEAMPA	N / A								

¹ Se aplică numai modificărilor programului pentru resursele transferate înapoi din alte instrumente ale Uniunii, inclusiv elemente ale AMIF, ISF și BMVI, aflate în gestiune directă sau indirectă, sau de la Invest EU.

Tabelul 20B: Transferuri înapoi * (rezumat)

De la/Către	FEDR			FSE+			Fondul De Coeziune	FEAMPA
	Mai dezvoltat	Tranzitorie	Mai puțin dezvoltat	Mai dezvoltat	Tranzitorie	Mai puțin dezvoltat		
InvestEU								
Componenta 1								
Componenta 2								
Componenta 3								
Componenta 4								
Instrumentul 1								
Instrumentul 2								
Instrumentul 3								
Instrumentul 4 **								

*Cuantumuri cumulate pentru toate transferurile efectuate prin modificări de program pe parcursul perioadei de programare. La fiecare nouă cerere de transfer se vor stabili, printr-o modificare de program, quantumurile totale transferate pentru fiecare an, pe fonduri și pe categorii de regiuni.

** Transferurile se pot face către orice alt instrument care face obiectul gestiunii directe sau indirecte, atunci când această posibilitate este prevăzută în actul de bază. Se vor specifica în consecință numărul și denumirile instrumentelor relevante ale Uniunii.

3.5. Credite financiare pe an

Trimitere: Articolul 22 alineatul (3) litera (g) (i) din RDC și articolele 3, 4 și 7 din Regulamentul JTF.

Tabelul 10: Credite financiare pe an

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

Fond		Categoria de regiuni	2021	2022	2023	2024	2025	2026		2026 Numai pentru FEAMP A	2027		2027 Numai pentru FEAMP A	Total
								Credit financiar fără cuantumu l de flexibilita te	Cuantum ul de flexibilita te		Credit financiar fără cuantumu l de flexibilita te	Cuantum ul de flexibilita te		
FEAMP A		N / A												
Total														

Cuantumuri după transferul complementar către FTJ.

3.6. Total credite financiare pe fond și cofinanțare națională

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (g) punctul (ii), articolul 22 alineatul (6) și articolul 36 din RDC

Pentru programele din cadrul obiectivului Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică în cazul în care în acordul de parteneriat s-a optat pentru asistență tehnică în temeiul articolului 36 alineatul (4) din RDC

Tabelul 11: Total credite financiare pe fond și per cofinanțare națională

Table 11: Total financial allocations by fund and national contribution												
Policy objective No or TA	Priority	Basis for calculation Union support (total eligible cost or public contribution)	Fund	Category of region*	Union contribution (a) = (g)+(h)	Breakdown of Union contribution		National contribution (b)=(c)+(d)	Indicative breakdown of national contribution		Total (e)=(a)+(b)	Co-financing rate (f)=(a)/(e)
						Union contribution less the flexibility amount (g)	Flexibility amount (h)		public	private		
									(c)	(d)		
4+5	Prioritatea 1 Dezvoltare a Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității	P/T	ESF+	Less developed	157.275.000			27.754.412			185.029.412	15/85
				More developed	12.725.000			19.087.500			31.812.500	60/40
		P/T	ERDF	Less developed	192.400.000			33.952.941			226.352.941	15/85
				More developed	15.600.000			23.400.000			39.000.000	60/40

4	Prioritatea 2 Dezvoltare a Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității (DLRC rural)	P/T	ESF+	Less developed	134.830.000			23.793.529			158.623.529	15/85
				More developed	4.170.000			6.255.000			10.425.000	60/40
4	Prioritatea 3 - Protejarea dreptului la demnitate socială	P/T	ERDF	Less developed	88.000.000			15.529.412			103.529.412	15/85
				More developed	12.000.000			18.000.000			30.000.000	60/40
4	Prioritatea 4. Sprijinirea comunităților	P/T	ESF+	Less developed	607.200.000			107.152.941			714.352.941,28	15/85

	or rurale fără acces sau cu acces redus la servicii sociale			More developed	82.800.000			124.200.000			207.000.000	60/40
		P/T	ERDF	Less developed	14.212.000			2.508.000			16.720.000	15/85
				More developed	1.938.000			2.907.000			4.845.000	60/40
4	Prioritatea 5. Reducerea disparitatilo r dintre copiii la risc de saracie și/sau excluziune sociala și ceilalti copii	P/T	ESF+	Less developed	230.652.500			40.703.382			271.355.882	15/85
				More developed	31.597.500			47.396.250			78.993.750	60/40
		P/T	ERDF	Less developed	59.856.250			10.562.868			70.419.118	15/85
				More developed	8.493.750			12.740.625			21.234.375	60/40
4	Prioritatea 6 Servicii de suport pentru persoane		ESF+	Less developed	132.000.000			23.294.118			155.294.118	15/85

	vârstnice			More developed	18.000.000			27.000.000			45.000.000	60/40
		P/T	ERDF	Less developed	74.800.000			13.200.000			88.000.000,00	15/85
				More developed	10.200.000			15.300.000			25.500.000	60/40
4	Prioritatea 7 Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	P/T	ESF+	Less developed	227.912.892			40.219.922			268.132.814	15/85
				More developed	32.239.108			48.358.662			80.597.770	60/40
		P/T	ERDF	Less developed	43.780.000			7.725.882			51.505.882	15/85
				More developed	5.970.000			8.955.000			14.925.000	60/40
4	Prioritatea 8 Servicii sociale și de suport acordate altor grupuri	P/T	ESF+	Less developed	111.760.000,0			19.722.353			131.482.353	15/85
				More developed	15.240.000			22.860.000			38.100.000	60/40

	vulnerabile	P/T	ERDF	Less developed	19.580.000			3.455.294			23.035.294	15/85
				More developed	2.670.000			4.005.000			6.675.000	60/40
4	Prioritatea 9 Ajutorarea persoanelor defavorizate	P/T	ESF+	Less developed	509.652.000			89.933.824			599.558.824	90/10
				More developed	69.498.000			104.247.000			173.745.000	90/10
AT	Prioritatea 10 Asistență tehnică(Art 30(4))		ESF+	Less developed	46.200.000			19.800.000			66.000.000	70/30
				More developed	6.300.000			9.450.000			15.750.000	60/40
Total FEDR				More developed	56.871.750							
				Less developed	492.628.250							
Total FSE+				More developed	272.569.608							
				Less developed								

				2.157.482.392							
Total general				2.979.552.000							

*Pentru FEDR: mai puțin dezvoltate, de tranziție, mai dezvoltate și, după caz, alocarea specială pentru regiuni ultraperiferice și regiuni nordice slab populate. Pentru FSE+: mai puțin dezvoltate, de tranziție, mai dezvoltate și, după caz, alocarea suplimentară pentru regiuni ultraperiferice. Pentru Fondul de coeziune: nu se aplică. Pentru asistența tehnică, aplicarea categoriilor de regiuni depinde de selectarea unui fond.

** Indicați resursele FTJ totale, inclusiv sprijinul complementar transferat din FEDR și din FSE+. Tabelul nu include quantumurile în conformitate cu articolul 7 din Regulamentul FTJ. În cazul asistenței tehnice finanțate din FTJ, resursele FTJ se împart în resursele aferente articolelor 3 și 4 din Regulamentul FTJ. Pentru articolul 4 din Regulamentul FTJ nu există quantum de flexibilitate.

Pentru obiectivul Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică: programele care utilizează asistența tehnică în temeiul articolului 36 alineatul (5) din RDC, în conformitate cu alegerea făcută în acordul de parteneriat.

[illegible]

[illegible]

Asistență tehnică	Prioritatea 5 asistență tehnică în temeiul articolului 37 din RDC		FEDR sau FSE+ sau FTJ sau Fondul de coeziune											
			Total FEDR	Mai dezvoltate										
				De tranziție										
				Mai puțin dezvoltate										

Ultraperi ferice și nordice slab populate	Mai dezvoltate	De tranziție	Mai puțin dezvoltate
	Total FSE +		

[illegible]

			Resurse în temeiul articulu lui 4 din Regula mentul FTJ											
		Fondul de coeziune totală												
Total general														

*Pentru FEDR și FSE+: mai puțin dezvoltate, de tranziție, mai dezvoltate și, după caz, alocarea specială pentru regiuni ultraperiferice și regiuni nordice slab populate. Pentru Fondul de coeziune: nu se aplică. Pentru asistența tehnică, aplicarea categoriilor de regiuni depinde de selectarea fondului.

** Indicați resursele FTJ totale, inclusiv sprijinul complementar transferat din FEDR și din FSE+. Tabelul nu include cuantumul în conformitate cu articolul 7 din FTJ. În cazul asistenței tehnice finanțate din Regulamentul FTJ, resursele FTJ se împart în resursele aferente articolelor 3 și 4 din Regulamentul FTJ. Pentru articolul 4 din Regulamentul FTJ nu există cuantum de flexibilitate.

Pentru FEAMPA:

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (g) punctul (iii) din RDC

Programele FEAMPA care utilizează asistență tehnică conform articolului 36 alineatul (4) din RDC în conformitate cu alegerea făcută în acordul de parteneriat.

Tabelul 11A: Total alocări financiare per fond și per contribuție națională

Prioritate	Obiectiv specific (nomenclatorul prevăzut în Regulamentul FEAMPA)	Baza de calcul a sprijinului Uniunii	Contribuția Uniunii	Contribuția publică națională	Total	Rata de cofinanțare
Prioritatea 1	1.1.1	Public				
	1.1.2	Public				
	1.2	Public				
	1.3	Public				
	1.4	Public				
	1.5	Public				
	1.6	Public				
Prioritatea 2	2.1	Public				
	2.2	Public				
Prioritatea 3	3.1	Public				

Prioritate	Obiectiv specific (nomenclatorul prevăzut în Regulamentul FEAMPA)	Baza de calcul a sprijinului Uniunii	Contribuția Uniunii	Contribuția publică națională	Total	Rata de cofinanțare
Prioritatea 4	4.1	Public				
Asistență tehnică în temeiul articolului 36 alineatul (4) din RDC	5.1	Public				
Asistență tehnică în temeiul articolului 37 din RDC	5.2	Public				

Programele FEAMPA care utilizează asistență tehnică în temeiul articolului 36 alineatul (5) din RDC în conformitate cu alegerea făcută în acordul de parteneriat.

Tabelul 11A: Total alocări financiare per fond și per contribuție națională

Prioritate	Obiectiv specific (nomenclatorul prevăzut în Regulamentul FEAMPA)	Baza de calcul pentru sprijinului Uniunii	Contribuția Uniunii		Contribuția publică națională	Total	Rata de cofinanțare
			Contribuția Uniunii fără asistență tehnică, în temeiul articolului 36 alineatul (5) din RDC	Contribuția Uniunii pentru asistență tehnică în temeiul articolului 36 alineatul (5) din RDC			
Prioritatea 1	1.1.1	Public					
	1.1.2	Public					
	1.2	Public					
	1.3	Public					
	1.4	Public					
	1.5	Public					
	1.6	Public					

Prioritate	Obiectiv specific (nomenclatorul prevăzut în Regulamentul FEAMPA)	Baza de calcul pentru sprijinul Uniunii	Contribuția Uniunii		Contribuția publică națională	Total	Rata de cofinanțare
			Contribuția Uniunii fără asistență tehnică, în temeiul articolului 36 alineatul (5) din RDC	Contribuția Uniunii pentru asistență tehnică în temeiul articolului 36 alineatul (5) din RDC			
Prioritatea 2	2.1	Public					
	2.2	Public					
Prioritatea 3	3.1	Public					
Prioritatea 4	4.1	Public					
Asistență tehnică (articolul 37 din RDC)	5.1	Public					

4. Condiții favorizante

Trimitere: Articolul 22 alineatul (3) litera (i) din RDC

Tabelul 12: Condiții favorizante

Tabelul 12: Condiții favorizante							
Condiții favorizante	Fond	Obiectiv specific (N/A la FEAMPA)	Îndeplinirea condiției favorizante	Criterii	Îndeplinire a criteriilor	Referire la documentele relevante	Justificare
Cadrul național strategic și planul de acțiune pentru incluziunea socială și reducerea sărăciei	FSE+ FEDR	FSE (h) încurajarea incluziunii active în vederea promovării egalității de șanse, a nediscriminării și a participării active și îmbunătățirea capacității de angajare, în special pentru grupurile dezavantajate FEDR d (iii): Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri mici și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale;	NU	Există o politică strategică națională sau regională sau un cadru legislativ pentru incluziunea socială și reducerea sărăciei care include: 1. Diagnosticul bazat pe dovezi privind sărăcia și excluziunea socială, inclusiv sărăcia copiilor, în special în ceea ce privește accesul egal la servicii de calitate pentru copiii aflați în situații vulnerabile, precum și lipsa de adăpost, segregarea spațială și educațională, accesul limitat la serviciile și infrastructura esențiale și nevoile specifice ale persoanelor vulnerabile de toate vârstele.	DA	Strategia și Planul de Acțiuni privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2021-2027 http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/transparenta/proiecte-in-dezbatare/6180-20201222-proiecthg-sn-incluziune-sociala21-27	Au fost elaborate cu sprijin AT prin proiectul INCLUZIUNE ȘI EGALITATE DE ȘANSE POST-2020 Cadru strategic național de politică pentru incluziunea socială și egalitatea de șanse post 2020. Analiza diagnostic cuprinde toate elementele specificate în condiția favorizantă, fiind realizată utilizând o metodologie bazată pe utilizarea combinată a datelor cantitative și calitative.
				2. Măsuri de prevenire și combaterea segregării în toate domeniile, prin	DA	Strategia și Planul de Acțiuni privind incluziunea socială și	Obiectivele și măsurile specifice din strategie și planul

				protecție socială, inclusiv pe piețele muncii și pentru accesul la servicii de calitate pentru persoanele vulnerabile, inclusiv migranții și refugiații.		reducerea sărăciei pentru perioada 2021-2027 http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/transparenta/proiecte-in-dezbateri/6180-20201222-proiecthg-sn-incluziune-sociala21-27	de acțiune includ modalități de prevenire și combatere a segregării în toate domeniile, oferind sprijin adecvat pentru obținerea de venituri, pentru piețe incluzive ale forței de muncă și acces la servicii de calitate pentru persoanele vulnerabile, inclusiv migranți.
				3. Măsuri pentru tranziția de la îngrijirea instituțională la îngrijirea familială și comunitară	DA		Agencia Națională pentru Persoanele cu Dizabilitati implementează proiectul AT-Persoane cu dizabilități - tranziție de la servicii rezidențiale la servicii comunitare.
				4. Modalități de a se asigura că proiectarea, implementarea, monitorizarea și revizuirea sunt efectuate în strânsă cooperare cu actorii relevanți, inclusiv partenerii sociali și organizațiile relevante ale societății civile.	NU		În cadrul proiectului au existat următoarele activități: înființarea unui grupului de lucru interministerial; interviuri și un eveniment de consultare publică; 4 ateliere regionale; 3 dezbateri publice online.
Cadrul strategic național pentru egalitatea de gen	FSE+ FEDR	FSE +: Promovarea unei participări echilibrate pe piața		Există un cadru strategic național de politică pentru egalitatea de gen care include:	DA	Strategia națională pentru egalitatea de gen post 2020 (2021-	Cadrul strategic național de politică pentru incluziunea socială și egalitatea

		muncii, a condițiilor de muncă egale și a unui echilibru mai bun între viața profesională și viața privată, inclusiv prin accesul la îngrijirea copiilor, la prețuri accesibile și îngrijirea persoanelor dependente		1. Identificarea pe bază de dovezi a provocărilor la adresa egalității de gen		2027) și planul său de acțiune http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/tranSPARENTA/proiecte-in-dezbatare/6230-proiect-de-hotarare-privind-aprobarea-strategiei-nationale-privind-promovarea-egalitatii-de-sanse	de șanse post 2020, respectiv Strategia națională pentru egalitatea de gen după 2020 (2021-2027) și planul său de acțiune, a fost elaborat cu sprijin AT - proiect implementat de MMJS în parteneriat cu ANES și Școala Națională de Studii Politice și Administrative-SNSPA). Strategia include doi piloni principali: I) Egalitatea de gen și II) Violența de gen și violența domestică. Analiza diagnostic a fost elaborată ca bază pentru Strategia pentru egalitatea de gen după 2020, în cadrul proiectului Cadrul strategic național de politică pentru incluziunea socială și egalitatea de șanse post 2020 și a permis identificarea provocărilor pentru egalitatea de gen în România.
				2. Măsuri pentru abordarea decalajelor de gen în ceea ce privește ocuparea forței de muncă, salariile, pensiile și	DA	Strategia națională pentru egalitatea de gen după 2020 (2021-2027) și planul de acțiune	Strategia națională pentru egalitatea de gen după 2020 (2021-2027) și planul său de acțiune oferă

				promovarea echilibrului dintre viața profesională și cea privată pentru femei și bărbați, inclusiv prin îmbunătățirea accesului la educația și îngrijirea timpurie a copilăriei, cu obiective, respectând în același timp rolul și autonomia partenerilor sociali .		http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/transparenta/proiecte-in-dezbateri/6230-proiect-de-hotarare-privind-aprobarea-strategiei-nationale-privind-promovarea-egalitatii-de-sanse	măsuri pentru a aborda deficiențele de gen în următoarele domenii: a) Ocuparea forței de muncă b) Plata și pensiile c) Echilibrul dintre viața profesională și cea privată
				3. Aranjamente pentru monitorizarea, evaluarea și revizuirea cadrului strategic și a metodelor de colectare a datelor bazate pe date dezagregate pe sexe.	DA	Strategia națională pentru egalitatea de gen după 2020 (2021-2027) și planul de acțiune http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/transparenta/proiecte-in-dezbateri/6230-proiect-de-hotarare-privind-aprobarea-strategiei-nationale-privind-promovarea-egalitatii-de-sanse	Planul de acțiune pentru Strategia națională pentru egalitatea de gen după 2020 (2021-2027) include o secțiune dedicată care descrie procedurile de monitorizare și evaluare care vor fi utilizate pe parcursul implementării generale a cadrului strategic național.
				4. Modalități de a se asigura că implementarea, proiectarea, monitorizarea și revizuirea acestora sunt efectuate în strânsă cooperare cu actorii relevanți, inclusiv organismele de promovare a egalității, partenerii sociali și organizațiile societății civile.	DA	Strategia națională pentru egalitatea de gen după 2020 (2021-2027) și planul de acțiune http://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/transparenta/proiecte-in-dezbateri/6230-proiect-de-hotarare-privind-aprobarea-strategiei-nationale-privind-promovarea-egalitatii-de-sanse	Documentele strategice au fost elaborate de SNSPA și ANES și au fost convenite între cele două instituții, apoi au fost prezentate și aprobate de GLI. Documentele au fost discutate în cadrul celor 4 ateliere regionale, cu participarea partenerilor sociali și a organizațiilor

							relevante ale societății civile și a instituțiilor publice din domeniu. În perioada 26-28 octombrie 2020, au avut loc consultări organizate în cadrul activităților proiectului, pentru a dezbate obiectivele Strategiei privind egalitatea de gen după 2020.
Mecanisme eficiente de monitorizare a pieței de achiziții publice		N/A	DA/NU	Există mecanisme de monitorizare care acoperă toate contractele publice și achizițiile acestora în cadrul fondurilor, în conformitate cu legislația Uniunii privind achizițiile. Această cerință include: 1. Măsuri care să asigure culegerea prelucrarea datelor eficiente și corecte privind procedurile de achiziții publice peste pragurile Uniunii, în conformitate cu obligațiile de raportare în temeiul articolelor 83 și 84 din Directiva 2014/24/UE și articolelor 99 și 100 din Directiva 2014/25/UE.	DA	HG nr. 901/2015 OUG nr. 13/2015 HG 634/2015 OUG nr. 68/2019 http://anap.gov.ro/web/analize-si-rapoarte-statistice/?future=false	Funcția de monitorizare este exercitată de ANAP în baza art. 2 și art. 3 lit. e) din OUG nr. 13/2015, respectiv art. 3 alin. (1) lit. d), alin. (3) lit. e) și f) din HG 634/2015, prin: -prelucrarea periodică a datelor și informațiilor cu privire la toate procedurile de achiziții din SEAP -prelucrarea datelor privind deciziile CNSC și ale curților de apel -calcularea indicatorilor de performanță relevanți și măsurabili - pregătirea rapoartelor și declarațiilor, în conformitate cu

							obligățiile de raportare stabilite în directive și legislația națională. Datele și informațiile monitorizate sunt publicate periodic pe site-ul instituției și vizează: dimensiunea și caracteristicile pieței, intensitatea concurenței, activitatea economică, eficiența achizițiilor publice, posibile situații de comportament necorespunzător.
				2. Măsuri care să asigure că datele acoperă cel puțin următoarele elemente: (a) calitatea și intensitatea concurenței: numele ofertanților câștigători, numărul ofertanților inițiali și valoarea contractuală; (b) informații despre prețul final după finalizarea contractului și privind participarea IMM-urilor în calitate de ofertanți direcți, în cazul în care sistemele naționale furnizează astfel de informații.	DA	art.232(1) Legea 98/2016 art. 252 (1) Legea nr 99/2016 HG nr 394/2016, art. 170, 171, 172 HG nr 395/2016 art. 167, 168, 169 b) Legea nr 98/2016, art. 221 (6), 222^1 Legea nr 99/2016, art. 239, 239^1 OUG nr 114/2020 http://anap.gov.ro/web/wp-content/uploads/2020/07/ORDONANTA-de-URGENTA-nr.-114-09.07.2020.pdf http://anap.gov.ro/web/wp-content/uploads/2021/01/Notificare-	Toți indicatorii pot fi obținuți din SEAP. a) Conform Legii nr. 98/2016 (art. 142, 145, 146) și Legii nr. 99/2016 (art. 151, 155, 156), autoritățile contractante (AC) au obligația de a publica un anunț de atribuire, incluzând cel puțin elementele solicitate. b) Conform legislației achizițiilor, AC are obligația de a include în anunțul de atribuire valoarea și celelalte modificări ale contractului. Au fost implementate următoarele măsuri: -anunț de modificare a contractului,

						extindere-anunt-de-modificare-contract FINAL 19I an2021 de-publicat-1.pdf Instrucțiunea nr 1/2021 http://anap.gov.ro/web/wp-content/uploads/2021/01/Instrucțiune-MO-final.pdf	respectând formularul 20 -modificarea legislației (OUG nr. 114/2020) prin introducerea obligației de a publica toate modificările la contract - dezvoltarea SEAP pentru a permite publicarea modificărilor contractului, inclusiv o notificare în acest sens - instrucțiunea nr. 1/2021 privind modificarea contractului (Monitorul Oficial nr. 56/2021) În ceea ce privește participarea IMM-urilor ca ofertanți direcți, tipul de entitate este selectat din SEAP: mediu, mic, mare, aceste informații regăsindu-se în profilul SEAP, DUAE și declarația cu participanții la procedură.
				3. Măsuri care să asigure monitorizarea și analiza datelor de către autoritățile naționale competente în conformitate cu articolul 83 alin. (2) din Directiva	DA		ANAP exercită funcția de monitorizare conform art. 2 și art. 3 lit.e) din OUG nr. 13/2015, respectiv art. 3 alin.(1) lit.d),

				2014/24/UE și cu articolul 99 alin. (2) din Directiva 2014/25/UE.			alin.(3) lit.e) și f) din HG 634/2015 .
				4. Măsuri pentru a pune la dispoziția publicului rezultatele analizei în conformitate cu articolul 83 alineatul (3) din Directiva 2014/24/UE și cu articolul 99 alineatul (3) din Directiva 2014/25/UE	DA	http://anap.gov.ro/web/analize-si-rapoarte-statistice/?future=false	Rezultatele activității de monitorizare sunt publicate și disponibile pe site-ul ANAP.
				5. Măsuri pentru a se asigura că toate informațiile care indică situații suspectate de fraudare a ofertelor sunt comunicate organismelor naționale competente în conformitate cu articolul 83 alineatul (2) din Directiva 2014/24/UE și cu articolul 99 alineatul (2) din Directiva 2014/25/UE.	DA		Legislația națională conține reglementări specifice care răspund situațiilor de denaturare a concurenței: - Legea nr. 98/2016: art. 167 alin. (1) lit. d), alin. (6) și alin. (7) - Legea nr. 99/2016: art. 180 alin. (1) lit. d), alin. (4) și alin. (5) Consiliul Concurenței, instituție cu atribuții specifice, transmite puncte de vedere la solicitarea AC urmare a unei suspiciuni de denaturare a concurenței.
Instrumente și capacitate pentru aplicarea eficientă a normelor privind ajutorul de stat				Autoritățile de management au instrumentele și capacitatea de a verifica respectarea normelor privind ajutoarele de stat:	DA	http://www.ajutordestat.ro/?pag=206	AM verifică dacă beneficiarul intră sau nu în categoria de întreprindere în dificultate:

				1. Pentru întreprinderile aflate în dificultate și întreprinderile care fac obiectul unei cerințe de recuperare.			- este verificată existența declarației pe propria răspundere a beneficiarului, - este aplicată metodologia pentru verificarea încadrării în categoria de întreprindere în dificultate așa cum aceasta este definită de legislația în domeniul ajutorului de stat. Pentru întreprinderile supuse aplicării unei decizii de recuperare Registrul ajutoarelor de stat (RegAS) permite verificarea ex-ante a eligibilității beneficiarului de a primi ajutor de stat-de minimis. Aplicația RegAS este gestionată de Consiliul Concurenței în colaborare cu Serviciul de telecomunicații speciale.
				2. Prin accesul la consiliere și îndrumări ale experților în chestiuni legate de ajutoarele de stat, oferite de experții în ajutor de stat ai organismelor locale sau naționale			Potrivit para. (2), art. 6 din OUG nr. 77/2014 Consiliul Concurenței furnizează la nivel național asistență de specialitate privind aplicarea legislației ajutorului de stat

							furnizorilor și beneficiarilor de ajutor de stat/de minimis pentru a asigura îndeplinirea obligațiilor RO în acest domeniu în calitate sa de stat membru al UE, inclusive în ceea ce privește elaborarea de acte normative sau administrative prin care se instituie măsuri de natura ajutorului. În același timp AM au acces prin Consiliul Concurenței la platforma wiki.
--	--	--	--	--	--	--	---

Aplicarea și implementarea efectivă a Cartei Drepturilor Fundamentale a UE				Există mecanisme eficiente pentru a asigura conformitatea cu Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene („Carta”), care include: 1. Modalități pentru a asigura conformitatea programelor sprijinite de fonduri și implementarea acestora cu prevederile relevante ale Cartei.		Ghid de aplicare a Cartei Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene în implementarea fondurilor structurale și de investiții europene https://mfe.gov.ro/minister/perioade-de-programare/perioada-2021-2027/	MIPE a elaborat Ghidul de aplicare a Cartei Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene în implementarea fondurilor structurale și de investiții europene. Etapile pentru asigurarea conformității programelor susținute din fonduri și implementarea cu respectarea prevederilor Cartei sunt cuprinse în Ghid în cadrul Capitolului VI Obligațiile autorităților de management și ale altor instituții implicate în gestionarea fondurilor europene, Capitolul IV Statutul juridic. Obligația de a respecta Carta
				2. Modalități de raportare către comitetul de monitorizare cu privire la cazurile de neconformitate a operațiunilor susținute de Fonduri cu Carta și plângerile privind Carta depuse în conformitate cu aranjamentele făcute în conformitate cu articolul 69 alineatul (7).		Ghid de aplicare a Cartei Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene în implementarea fondurilor structurale și de investiții europene https://mfe.gov.ro/minister/perioade-de-programare/perioada-2021-2027/	Modalitățile de raportare către comitetul de monitorizare a cazurilor de nerespectare a prevederilor cartei în implementarea operațiunilor

							sprijinite de fonduri sunt incluse în Ghid, capitolul VI Obligații ale autorităților de management și alte instituții implicate în gestionarea fondurilor europene (punctul 4. Verificarea conformității cu Carta în perioada de monitorizare)
Implementarea și aplicarea Convenției Organizației Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu dizabilități (UNCRPD) în conformitate cu Decizia Consiliului 2010/48/CE			DA	Există un cadru național pentru a asigura implementarea UNCRPD care include: 1. Obiective cu scopuri măsurabile, mecanisme de colectare și monitorizare a datelor.	DA	Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/123949 Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/236311 Legea nr. 8/2016 privind înființarea mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități http://legislatie.just.ro	ANDPDCA a elaborat Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-2027 și Planul Operațional aferent, în cadrul unui proiect AT, cu sprijinul Băncii Mondiale, având ca obiectiv asigurarea participării depline și efective a persoanelor cu dizabilități, bazată pe libertatea de decizie, în toate domeniile vieții și într-un mediu accesibil și rezilient. Strategia continuă și dezvoltă demersul de implementare a Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități în vederea

						o/Public/DetailDocument/175197	asigurării cadrului pentru exercitarea deplină și în condiții de egalitate a tuturor drepturilor și libertăților fundamentale ale omului de către toate persoanele cu dizabilități. Monitorizarea implementării Strategiei va fi realizată de către ANDPDCA, pe baza unei metodologii și a unor instrumente de lucru. Obiectivele și țintele măsurabile, sistemul de colectare de date și mecanismul de monitorizare devin pachetul complet pentru asigurarea implementării Strategiei naționale 2021-2027
				2. Modalități prin care se asigură că politica de accesibilitate, legislația și standardele sunt reflectate în mod corespunzător în pregătirea și implementarea programelor.	DA	https://mfe.gov.ro/minister/punctul-de-contact-pentru-implementarea-conventiei-privind-drepturile-persoanelor-cu-dizabilitati/	MIPE a elaborat Ghidul privind reflectarea Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități în pregătirea și implementarea programelor și proiectelor cu finanțare nerambursabilă pentru perioada

							2021-2027, care sprijină implementarea și aplicarea prevederilor Convenției prin reflectarea politicilor, legislației și standardelor în materie de accesibilitate în pregătirea AP și PO, încurajând acțiuni și măsuri eficiente în elaborarea și implementarea proiectelor. Documentul prezintă cadrul legal și instituțional aplicabil, principalele dispoziții ale CDPD de care se va ține cont în etapele de programare și de implementare, precum și mecanismele de asigurare și verificare a respectării condiției favorizante. Ghidul urmărește promovarea de acțiuni privind accesibilitatea, adaptarea rezonabilă, designul universal, cercetarea în domeniul noilor tehnologii și utilizarea acestora de către persoanele
--	--	--	--	--	--	--	---

							dizabilități în vederea facilitării integrării acestora în societate.
				3. Modalități de raportare către comitetul de monitorizare cu privire la cazurile de nerespectare a operațiunilor susținute de Fonduri cu UNCRPD și plângerile privind UNCRPD depuse în conformitate cu aranjamentele făcute în temeiul articolului 69 (7).	DA	https://mfe.gov.ro/minister/punctul-de-contact-pentru-implementarea-conventiei-privind-drepturile-persoanelor-cu-dizabilitati/	Raportarea către comitetele de monitorizare a cazurilor de neconformitate a operațiunilor sprijinite din fonduri se va realiza în conformitate cu dispozițiile art. 40(1)(h) din RDC. În scopul îndeplinirii atribuțiilor de raportare, reprezentanții punctului de contact (PCPD) vor fi membri în CM-urile PO care adresează măsuri pentru sprijinirea persoanelor cu dizabilități. Din perspectiva utilizării fondurilor, PCPD ocupă o poziție centrală în cadrul arhitecturii instituționale pentru promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități. Prin colaborarea cu ANDPDCA, Consiliul de Monitorizare, rețeaua punctelor de contact, CNCD, Avocatul

							Poporului etc., reprezentanții PCPD vor putea prezenta în cadrul reuniunilor CM atât situațiile de neconformitate înregistrate la nivelul autorităților naționale și/sau la nivelul CE, cât și soluțiile identificate sau propuse spre examinare. PCPD va urmări implementarea măsurilor adoptate și va comunica, după caz, CE remedierea situațiilor semnalate.
Cadru de politică strategic pentru politicile active din domeniul pieței muncii	FSE+ FEDR	FEDR d(i): Ameliorarea eficienței și incluziunii piețelor forței de muncă și facilitarea accesului la locuri de muncă de calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și prin promovarea economiei sociale FSE+ (a): Îmbunătățirea accesului la piața forței de muncă și la măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de	DA	Există un cadru de politică strategic pentru politicile active din domeniul pieței forței de muncă care reflectă orientările privind ocuparea forței de muncă și include: 1. Modalități pentru crearea de profiluri ale persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă și evaluarea nevoilor acestora;	Da	Hotărârea de Guvern nr. 558/2021 pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă 2021-2027 și a Planului de acțiune pentru implementarea Strategiei Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă 2021-2027, publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 559 din 31 mai 2021. Procedura de profilare aprobată prin Ordinul nr.11 / 2018 al președintelui ANOFM și publicată	Obiectivul general al Strategiei Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă 2021-2027 este creșterea ocupării forței de muncă prin măsuri de activare a persoanelor inactice capabile să lucreze, a șomerilor, în special a șomerilor de lungă durată și a tinerilor NEETs, prin asigurarea unor tranziții rapide și de calitate pentru tinerii absolvenți, dezvoltarea resursele umane, stimularea antreprenoriatului și a culturii antreprenoriale și

		muncă, în special pentru tineri, mai ales prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și pentru grupurile defavorizate de pe piața muncii, precum și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (b) Modernizare a instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru a evalua și a anticipa necesitățile în materie de competențe și pentru a asigura o asistență și un sprijin prompte și personalizate în ceea ce privește corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii;				în Monitorul Oficial nr.216 / 09.03.2018. Strategia ANOFM 2021-2027 https://www.anofm.ro/lmvw.html?agentie=ANOFM	stimularea creării de noi locuri de muncă. 1. Pentru a oferi asistență personalizată diferitelor categorii de persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, procedura curentă de profilare a ANOFM a fost îmbunătățită, atât prin adaptarea aplicației computerizate astfel încât să poată fi evaluate problemele personale, familiale, de sănătate, disponibilitate și motivație ale solicitanților de locuri de muncă, precum și prin implementarea proiectului „Managementul de Caz – proces de incluziune pe piața muncii”.
				2. Informații privind locurile de muncă vacante și oportunitățile de angajare, ținând seama de nevoile pieței muncii;			Conform prevederilor legale existente, posturile vacante sunt comunicate de către angajatori Agențiilor Județene și Bucureștene pentru Ocuparea Forței de Muncă. Locurile vacante disponibile la nivel

							național pot fi accesate și pe site-ul web al ANOFM. Solicitanții care caută un loc de muncă au acces la posturile vacante corespunzătoare cerințelor și caracteristicilor lor socio-profesionale. Pentru a îmbunătăți comunicarea Agențiilor Județene cu angajatorii, ANOFM își propune să integreze serviciile dedicate angajatorilor și altor clienți ANOFM și să faciliteze interacțiunea acestora cu Agențiile Județene în accesarea locurilor de muncă vacante, precum și interacțiunea dintre angajatori și șomeri sau alți căutători de locuri de muncă. Toate aceste obiective vor fi realizate prin proiectul „Relația SPO cu angajatorii - eSPOR”.
--	--	--	--	--	--	--	--

				3. Modalități prin care să se asigure că conceperea, implementarea, monitorizarea și revizuirea sa se desfășoară în strânsă cooperare cu părțile interesate relevante;			Participarea tuturor actorilor relevanți (partenerii sociali tradiționali pe piața muncii - sindicatele și organizațiile patronale, ministerele și alte autorități/instituții publice, societatea civilă și actorii relevanți din mediul academic și din domeniul cercetării etc.) a reprezentat un element esențial în procesul de fundamenteare și elaborare a cadrului strategic. Proiectarea strategiei este rezultatul unui amplu proces de consultare, în special în cadrul Grupului de lucru extins formalizat în acest sens. În continuare, pentru o implementare mai eficientă a Strategiei, Planurile anuale de acțiune vor fi elaborate cu participarea tuturor părților interesate implicate și vor fi aprobate de către secretarul de stat care coordonează politicile de ocupare a forței de muncă.
--	--	--	--	---	--	--	---

							Prin intermediul Comitetului interinstituțional pentru monitorizarea și evaluarea Strategiei de Ocupare a Forței de Muncă și prin proiectul ANOFM ReConect se va spori eficacitatea politicilor active pe piața muncii.
				4. Modalități de monitorizare, evaluare și revizuire a politicilor active din domeniul pieței muncii;			Strategia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 2021-2027 vizează o schimbare de paradigmă în ceea ce privește fundamentarea, proiectarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea politicilor active pe piața muncii, începând de la anticiparea competențelor pe piața muncii. Această schimbare de abordare se concretizează în proiectul „ReCONNECT - Adaptare la schimbare - Mecanism integrat de anticipare, monitorizare,

							evaluare pe piața muncii și în educație” care are ca scop proiectarea, testarea și implementarea a trei mecanisme al căror rol este de a asigura corespondența dintre cerere și ofertă de-a lungul întregului traseu care implică viața activă a unei persoane. Funcționarea celor trei mecanisme va asigura coerența și sinergia între sistemul de educație și formare a adulților, asigurând în același timp cadrul de reglementare și management aferent.
				5. În ceea ce privește intervențiile în favoarea ocupării forței de muncă în rândul tinerilor, parcursuri personalizate orientate către tinerii care nu sunt încadrați profesional și nu urmează niciun program educațional sau de formare, inclusiv intervenții de			Implementarea măsurilor dedicate tinerilor se bazează pe o schimbare de abordare, care constă în faptul că centrele de tineret și rețelele de tineret vor fi actori importanți în punerea în aplicare a măsurilor precum Garanția pentru tineret, fără a

				proximitate, care sunt bazate pe date concrete și pe cerințe de calitate care țin cont de criteriile privind uceniciile și stagiile de calitate, inclusiv în contextul implementării schemelor privind Garanțiile pentru tineret.			diminua rolul ANOFM.
Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile.	FSE+ FEDR	FEDR: Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online; FSE+: Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței sistemelor de educație și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non-formale și informale,	DA	Existența unui cadru de politică strategic la nivel național sau regional pentru sistemul de educație și formare, care include: 1. Sisteme de anticipare și de formulare de previziuni în materie de competențe, bazate pe date concrete;	DA		Cadrul național strategic pentru educație și formare a fost dezvoltat în cadrul proiectului România Educată, care stabilește viziunea pentru 2018-2030 Pentru a implementa rezultatele Strategiei, au fost elaborate 4 documente de politici publice, care abordează: carieră didactică, management școlar, echitate în sistemul educațional și acces la educația timpurie. Noul cadru strategic național ia în considerare toate aceste rapoarte/documente, rezultatele obținute prin implementarea măsurilor guvernamentale și a unor proiecte

		pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie; Promovarea învățării pe tot parcursul vieții, în special a oportunităților flexibile de actualizare a competențelor și de recalificare pentru toți, ținând seama de competențele antreprenoriale și digitale, printr-o mai bună anticipare a schimbării și a cerințelor de noi competențe bazate pe nevoile pieței muncii, precum și prin facilitarea tranzițiilor profesionale și					relevante finanțate prin POCU 2014-2020. Proiectul ReCONNECT are ca obiectiv general corelarea cererii cu oferta de forță de muncă prin noi instrumente și mecanisme de monitorizare și evaluare a politicilor publice și de anticipare a nevoilor de competențe. CNDIPT a un Model de planificare strategică a ofertei de formare profesională prin IPT. De asemenea, a fost realizată arhitectura mecanismului de monitorizare.
				2. Mecanisme și servicii de monitorizare a parcursului profesional al absolvenților, în vederea furnizării de orientări eficiente și de calitate cursanților de toate vârstele;			IDEM

		promovarea mobilității profesionale; Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități		3. Măsuri care să garanteze accesul egal, participarea și absolvirea unor programe de educație și formare de calitate, la prețuri accesibile, relevante, nesegregate și favorabile incluziunii și dobândirea de competențe-cheie la toate nivelurile, inclusiv în învățământul superior;			Documentul de viziune și strategie, cât și rapoartele tematice relevante ale Strategiei România Educată abordează aspecte precum: echitatea sistemului educațional, educația timpurie, VET, învățământul superior, cariera didactică etc. Alte documente relevante: Strategia pentru digitalizarea educației în România, Planul strategic pentru a asigura accesul egal la educație și pentru a reduce rata abandonului școlar timpuriu și abandonul școlar, documentul de politici educaționale "Repere pentru proiectarea și actualizarea Curriculumului Național" (OMEC 3239/2021), precum și o serie de programe naționale și sociale. Se află în implementare și Mecanismul de Avertizare Timpurie în Educație.
--	--	--	--	---	--	--	---

				4. Un mecanism de coordonare care să acopere toate nivelurile sistemului de educație și formare, inclusiv învățământul superior și o împărțire clară a responsabilităților între organismele naționale și/sau regionale relevante;			Analiza privind modalitățile de coordonare a implementării și de monitorizare-evaluare a măsurilor/activităților prevăzute în strategiile educaționale sectoriale cu orizont 2020 a fost realizată, recomandările din cadrul acesteia fiind utilizate în elaborarea Notei- concept. Nota concept este elaborată și aprobată la nivel de Secretar de Stat și include: - sinteza implementării, monitorizării și evaluării strategiilor 2014-2020; - atribuțiile și responsabilitățile instituțiilor implicate în implementarea noului cadru strategic.
--	--	--	--	---	--	--	---

				5. Modalități de monitorizare, evaluare și revizuire a cadrului de politică strategic;			O metodologie pentru monitorizarea și evaluarea strategiilor care au fost condiționalități ex-ante 2014-2020 a fost elaborate în cadrul proiectului SIPOCA 17 Monitorizarea și evaluarea strategiilor 2014-2020 din educație și îmbunătățirea procesului decizional prin monitorizarea performanței instituționale de la nivel central și local, implementat de Ministerul Educației, cu asistență tehnică de la Banca Mondială. Metodologia a fost revizuită, finalizată și actualizată în 2020, pentru a monitoriza și evalua viitoarele planuri de acțiune ale Proiectului România Educată. La nivelul Ministerului Educației a fost dezvoltată o Direcție dedicată pentru monitorizarea și evaluarea implementării viziunii România Educată
--	--	--	--	--	--	--	---

				6. Măsuri care să vizeze adulții cu un nivel scăzut de calificare și competențe și persoanele provenind din medii socioeconomice defavorizate, precum și parcursuri de perfecționare profesională;			A fost emis Ordinul comun MEN-MMJS nr. 3894/ 823/2019 pentru aprobarea Instrucțiunilor specifice privind acreditarea și evaluarea periodică a centrelor comunitare de învățare permanentă. De asemenea, se implementează programului A doua șansă, dedicat adulților pentru completarea studiilor și de a dobândi acces la o calificare profesională. Metodologiile aferente programului A doua șansă au fost revizuite, actualizate și consolidate.. Sunt aprobate aplicarea generalizată a Sistemului European de Credite Transferabile (OMEN 5146/2019), metodologia actualizată de elaborare, actualizare și gestionare a Registrului Național al Calificărilor Profesionale din România; este operațional RNCPR.
--	--	--	--	---	--	--	--

				7. Măsuri de sprijinire a cadrelor didactice, a formatorilor și a personalului universitar în ceea ce privește metode de învățare adecvate, evaluarea și validarea competențelor-cheie;			A fost creat cadrul metodologic al noului sistem de FI și FC a cadrelor didactice, prin profesionalizarea carierei didactice, regândirea rolurilor cadrelor didactice în procesul de învățare-predare-evaluare, traseele de evoluție profesională. Au fost adoptate o serie de reglementări privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație. Creșterea calității sistemului de FI și pentru adecvarea profilului absolventului de programe de studii având ca finalitate cariera didactică, a fost aprobată Metodologia pentru înființarea și organizarea programelor de masterat, programele de masterat didactic. Continuă procesul de formare pentru abilitare curriculară a cadrelor didactice din
--	--	--	--	--	--	--	--

							învățământul primar și gimnazial desfășurat în cadrul proiectului CRED. A fost semnat contractul aferent proiectului Profesionalizarea carierei didactice
				8. Măsuri care să promoveze mobilitatea cursanților și a personalului și colaborarea transnațională a prestatorilor de servicii de educație și formare, inclusiv prin recunoașterea rezultatelor studiilor și a calificărilor.			Începând din 2014 și până la prezent, s-au finanțat 3.484 de proiecte de mobilități transnaționale cu scop de învățare pentru 159.000 de persoane și 1.556 de proiecte de parteneriat pentru cooperare transnațională, care au permis efectuarea unui număr suplimentar de 50.490 de mobilități. În funcție de bugetul alocat pentru 2021-2027, estimăm o creștere progresivă a numărului de elevi participanți în activități de mobilitate transnațională. S-a reglementat și implementat serviciul online de recunoaștere a diplomelor obținute

							în străinătate și de vizare a actelor de studii universitare obținute pe teritoriul României. Aplicarea generalizată a Sistemului european de credite transferabile a fost reglementată prin OM nr. 5146/2019.
Un cadru de politică strategic național privind incluziunea romilor	FSE+	FSE+: Promovarea integrării socioeconomice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii	NU	Există un cadru de politică strategic național privind incluziunea romilor care include: 1. Măsuri care să accelereze integrarea romilor și să prevină și să elimine segregarea, luând în considerare dimensiunea de gen și situația tinerilor romi și să stabilească valori de bază, precum și obiective de etapă și ținte măsurabile;		http://www.anr.gov.ro/index.php/transparenta-decizionala	Strategia Nationala pentru Incluziunea Romilor 2021-2027 (SNIR) promovează intervențiile integrate în comunitățile marginalizate cu populație romă, pornind de la nevoile locale, specifice fiecăreia, și de la experiența dobândită în perioadele anterioare. Planul de măsuri aferent SNIR conține direcțiile generale de acțiune pentru accelerarea procesului de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome, inclusiv pentru combaterea discriminării, a discursului și atitudinilor anti-rome, a discursului public incitator la ură

							sau a infracțiuni motivate de ură. Conform prevederilor SNIR, în planurile locale de incluziune, la nivelul UAT-urilor și județelor, vor fi incluse măsuri ce urmăresc eficientizarea procesului de incluziune, cu accent pe eliminarea situațiilor de segregare, prevenirea evacuărilor forțate, sporirea accesului la educație, la servicii sociale și de sănătate, precum și pe piața forței de muncă, prioritate acordându-se femeilor, ca grup vulnerabil față de discriminarea multiplă, copiilor și tinerilor NEETs.
				2. Modalități de monitorizare, evaluare și revizuire a măsurilor de integrare a romilor;			Proiectul de HG are un capitol privind monitorizarea, evaluarea și raportarea implementării și actualizării SNIR și prevede înființarea Comitetul Interministerial pentru Implementarea, Monitorizarea și

							Evaluarea Strategiei (CIIMES), numit prin Decizie a Prim-Ministrului, în care sunt reprezentate toate ministerele și instituțiile publice centrale cu atribuții în procesul de incluziune. CIIMES își desfășoară activitatea prin intermediul Grupurilor de Lucru Tematice (GLT), constituite pe diferitele priorități ale SNIR, care urmăresc, prin Comisiile Ministeriale pentru Romi, implicarea serviciilor deconcentrate în îndeplinirea planurilor locale de incluziune și rezultatele obținute. CIIMES analizează rapoartele GLT, le transmite Guvernului spre asumare și MIPE pentru raportare către CE a stadiului condiției favorizante și pentru a propune eventuale modificări
--	--	--	--	--	--	--	---

							legislative, actualizare SNIR, funcție de apariția unor informații noi relevante privind situația generală a populației rome.
				3. Modalități de luare în considerare a aspectelor legate de incluziunea romilor la nivel regional și local;			La nivelul local și județean, măsurile de implementare SNIR vor fi detaliate și adaptate condițiilor specifice, în planurile județene și locale de acțiune, ținând seama de corelarea integrată dintre domeniile de intervenție. Implementarea SNIR se bazează pe asumarea instituțională a măsurilor de intervenție, inclusiv prin identificarea surselor de finanțare. La nivel local, implementarea SNIR este asigurată de Primar, prin aparatul de specialitate, și de Consiliul Local, în calitate de

							autoritate deliberativă, ambele având ca atribuții asigurarea respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor. Elaborarea planurilor locale de acțiune se face cu contribuția aparatului de specialitate din Primărie, a serviciilor specializate, a expertului local pentru romi, a mediatorilor școlari și sanitari, a asistenților sociali și a reprezentanților comunităților interesate. La nivel județean, autoritățile implicate sunt Consiliile Județene și serviciile publice deconcentrate (învățământ, sănătate, muncă, ordine publică, protecția copilului), cu participarea Birourilor Județene pentru Romi din
--	--	--	--	--	--	--	--

							Prefecturi.
				4. Modalități prin care să se asigure că conceperea, implementarea, monitorizarea și revizuirea sa se desfășoară în strânsă cooperare cu societatea civilă romă și cu toate celelalte părți interesate relevante, inclusiv la nivel regional și local.			Pe tot parcursul procesului de elaborare al SNIR 2021-2027, s-a avut în vedere implicarea activă a societății civile, atât prin organizațiile neguvernamentale, cât și a liderilor formali și informali ai comunităților. Dialogul transparent cu societatea civilă este o componentă permanentă pentru toate etapele de implementare, monitorizare, evaluare, revizuire și actualizare ale SNIR 2021-2027, iar rapoartele de evaluare vor fi prezentate public, în baza principiilor de transparență. Periodic, MIPE împreună cu

							ANR vor derula analize ale rezultatelor obținute prin implementarea SNIR 2021-2027. GLT au obligația de a menține un dialog permanent, transparent și constructiv cu reprezentanții societății civile, organizațiile neguvernamentale și autoritățile locale
Un cadru de politică strategic pentru asistență medicală și îngrijire pe termen lung	FSE+ FEDR	FEDR: Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate FSE+: Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile,	NU	Există un cadru de politică strategic național sau regional pentru sănătate care cuprinde: 1. O cartografiere a nevoilor în materie de asistență medicală și îngrijire pe termen lung, inclusiv în ceea ce privește personalul medical și de îngrijire, pentru a se asigura luarea unor măsuri coordonate și durabile;	NU	http://www.ms.ro/2020/01/31/ministerul-sanatatii-lanseaza-proiectul-crearea-cadrului-strategic-si-operational-pentru-planificarea-si-reorganizarea-la-nivel-national-si-regional-a-serviciilor-de-sanatate-cod-smi/	a) Strategia Națională de Sănătate 2021-2027 (SNS) versiunea 1 (draft bază pentru consultările publice) TERMEN : TRIM IV 2021 Responsabil: Ministerul Sănătății Consultări SNS 2021-2027 TERMEN : TRIM IV 2021 Responsabil: Ministerul Sănătății Aprobarea SNS 2021-2027 prin Hotărâre de Guvern TERMEN: TRIM I 2022 Responsabil: Ministerul Sănătății

		inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung					b) Planurile Generale Regionale de Servicii Sanitare Planurile Generale Regionale de Servicii Sanitare ale regiunilor Nord-Est și Nord-Vest au fost aprobate și trimise serviciilor CE Draft Planul General Regional de Servicii Sanitare ale regiunii Sud Vest Oltenia a fost elaborat și urmează a fi publicat în transparență decizională Planul General Regional de Servicii Sanitare pentru regiunea Sud-Vest Oltenia - aprobare. TERMEN: TRIM III 2021 Responsabil: Ministerul Sănătății Planurile Generale Regionale de Servicii Sanitare pentru regiunile de dezvoltare: Centru, Sud-Est, Sud-Muntenia, Vest, București-Ilfov TERMEN: trim I 2022 Responsabil: Ministerul Sănătății
--	--	---	--	--	--	--	--

				2. Măsuri care să asigure eficiența, sustenabilitatea, accesibilitatea și prețul abordabil al serviciilor de asistență medicală și de îngrijire pe termen lung, acordându-se atenție în mod deosebit persoanelor excluse din sistemele de sănătate și de îngrijire pe termen lung, inclusiv celor la care se ajunge cu foarte mare dificultate;			Metodologiile pentru screening-ul cancerului mamar, cancerului de col uterin, hepatitei B și C, tuberculozei, riscului cardiovascular au fost elaborate și trimise CE. TERMEN: Trim III 2020. Responsabil: Ministerul Sănătății
				3. Măsuri de promovare a serviciilor din cadrul familiei și al comunității prin intermediul dezinstituționalizării, inclusiv în ceea ce privește prevenirea și asistența medicală primară, îngrijirea la domiciliu și serviciile din cadrul comunității.			a) Măsurile în ceea ce privește prevenirea și asistența medicală primară, îngrijirea la domiciliu și serviciile din cadrul comunității vor fi incluse în Strategia Națională de Sănătate 2021-2027 și în Planurile Generale Regionale de Servicii Sanitare TERMEN: TRIM I 2022 Responsabil: Ministerul Sănătății, Institutul Național de Sănătate Publică b) Manual de înființare centru comunitar integrat pentru autoritățile

							publice locale - elaborat într-o fază draft TERMEN: sfârșitul lunii iulie 2021 Responsabil: Ministerul Sănătății
--	--	--	--	--	--	--	--

5. Autoritățile responsabile de program

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (k) și articolele 71 și 84 din RDC

Tabelul 13: Autoritățile responsabile de program

Autoritățile responsabile de program	Numele instituției [500]	Nume de contact [200]	E-mail [200]
Autoritatea de management	Ministerul Investițiilor și proiectelor Europene		
Autoritatea de audit	Autoritatea de Audit		
Organism care primește plăți din partea Comisiei	Ministerul Finanțelor Publice - Autoritatea de Certificare și Plăți		
După caz, organism sau organisme care primesc plăți din partea Comisiei în cazul asistenței tehnice în temeiul articolului 36 alineatul (5) din RDC			
Funcția contabilă în cazul în care această funcție este încredințată unui alt organism decât autoritatea de management	Ministerul Finanțelor Publice - Autoritatea de Certificare și Plăți		

Repartizarea cuantumurilor rambursate pentru asistență tehnică în conformitate cu articolul 36 alineatul (5) din RDC, în cazul în care sunt identificate mai multe organisme care să primească plăți din partea Comisiei.

Trimitere: Articolul 22 alineatul (3) din RDC

Tabelul 13A: Proporția din procentajele prevăzute la articolul 36 alineatul (5) litera (b) din RDC care ar urma să fie rambursată organismelor care primesc plăți din partea Comisiei în cazul asistenței tehnice în temeiul articolului 36 alineatul (5) din RDC (în puncte procentuale)

Organismul 1	puncte procentuale
Organismul 2*	puncte procentuale

*Numărul de organisme stabilit de statul membru

6. Parteneriat

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (h) din RDC

Câmp text [10.000]

Asigurarea parteneriatului în procesul de programare și gestionare a fondurilor europene reprezintă o precondiție pentru elaborarea unor documente de programare solide, bazate pe priorități stabilite la nivel european, național și regional, în vederea implementării unor politici economice, sociale și teritoriale realiste, eficiente și cu impact concret și pozitiv asupra vieții cetățenilor precum și reducerea disparităților de dezvoltare în Uniunea Europeană.

În conformitate cu prevederile art. 6 din RDC, România și-a îndeplinit obligația de a organiza și implementa principiul parteneriatului cu implicarea partenerilor relevanți, în conformitate cu Regulamentul delegat (UE) nr. 240/2014 al Comisiei privind Codul european de conduită în domeniul parteneriatului, în cadrul Fondurilor Structurale și de Investiții Europene.

Astfel, în vederea creșterii implicării partenerilor în activitatea structurilor de parteneriat și pentru desfășurarea unor procese de consultare eficiente și participative, în baza Regulamentului nr. 240/2014, a fost elaborat Codul național de conduită privind parteneriatul pentru Fondurile Europene aferente Politicii de Coeziune. Acest document stabilește un set de reguli de bază, principii și reguli care ghidează funcționarea structurilor de parteneriat cu rol consultativ în procesul de programare și gestionare a fondurilor europene de coeziune, cu impact preferabil asupra cadrului de programare 2021-2027. Documentul a fost utilizat în organizarea parteneriatului și diseminat în rândul membrilor structurilor de parteneriat cu rol consultativ în procesul de programare a fondurilor europene de coeziune prin directă comunicare, în cadrul reuniunilor de parteneriat, prin e-mail, precum și prin afișare pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (<http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/6588501da9e75a7d8003d010af3b03fd.pdf>).

Prin urmare, pe baza prevederilor din regulamentele europene și pe baza Codului Național de Conduită privind Parteneriatul pentru Fondurile Europene aferente Politicii de Coeziune, documentele de programare au fost elaborate într-un parteneriat larg și eficient din care fac parte autorități naționale, regionale și locale, parteneri relevanți din societatea civilă, sindicate, asociații de afaceri și mediul academic.

Preocupările pentru asigurarea parteneriatului au început în mai 2019, când Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a demarat pregătirea cadrului de parteneriat prin constituirea a 5 grupuri de parteneriat aferente celor 5 Obiective de Politică prevăzute la nivelul propunerii de Regulament General pentru perioada 2021- 2027. Ca urmare, în luna noiembrie 2019, Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a organizat reuniuni ale acestor grupuri în care a fost prezentată și dezbătută logica intervenției pe fiecare dintre cele 5 obiective de politică. Documentele au fost publicate pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, în secțiunea Perioada de programare 2021-2027, astfel încât să se asigure transparența dezbaterilor și posibilitatea unei consultări ample a tuturor părților interesate (<http://mfe.gov.ro/minister/perioade-de-programare/perioada-2021-2027/>).

În data de 28 noiembrie 2019, Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a organizat un eveniment de amploare care viza consultarea cu privire la viitoarea perioadă de programare - 2021-2027, eveniment la care au participat reprezentanți ai mediului de afaceri, societății civile, autorităților publice centrale și locale, beneficiari de fonduri europene. Cu această ocazie, au fost prezentate: stadiul negocierilor documentelor de programare 2021-2027, logica intervenției pe fiecare obiectiv de politică și arhitectura viitoarelor programe operaționale, precum și mecanismul de consultare partenerială.

Odată cu stabilirea arhitecturii documentelor de programare și a cadrului instituțional de gestionare a fondurilor europene aferente Politicii de Coeziune 2021-2027, începând cu luna martie 2020, s-a trecut la etapa de constituire a cadrului de parteneriat la nivelul fiecărui Program Operațional și a Comitetului pentru Coordonarea și Managementul Acordului de Parteneriat (CCMAP). Astfel, în perioada 20.05.2020 - 05.06.2020, Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a derulat Apelul Național pentru exprimarea interesului de a participa la procesul de consultare partenerială pentru elaborarea documentelor programatice pentru perioada 2021-2027 (<http://mfe.gov.ro/minister/times-of-programming/period-2021-2027/>).

Selecția partenerilor s-a efectuat în conformitate cu prevederile Codului Național de Conduită privind Parteneriatul pentru Fonduri Europene aferente Politicii de

Coeziune, principiile de bază privind identificarea partenerilor relevanți fiind următoarele: principiul reprezentativității; principiul echilibrului intereselor; principiul implicării active; principiul responsabilității și principiul regularității participării. De asemenea, prin metodologia internă de selecție a partenerilor au fost stabilite criterii specifice procesului de programare a fondurilor europene, precum: relevanța obiectului de activitate pentru domeniile de intervenție ale fondurilor europene; recunoașterea organizației la nivel național; nivelul de specializare; experiența anterioară; performanța; capacitatea de a reprezenta; capacitatea de planificare strategică; integritatea; susținerea politicilor privind principiile orizontale ale Uniunii Europene. În același timp, metodologia conține formulare de candidatură care au fost completate de către cei care doreau să devină membri în structurile de parteneriat, precum și grile de evaluare pe baza cărora s-a făcut selecția candidaților, acestea fiind publicate pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene pentru a asigura un proces de selecție transparent. De asemenea, comisiile de selecție a candidaturilor și de soluționare a contestațiilor au fost aprobate prin ordin de ministru.

În urma apelului public lansat pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, au fost înregistrate 230 de candidaturi, reprezentând 735 de solicitări de participare în structurile de parteneriat, atât din mediul social (asociații, fundații, syndicate, patronate, organizații și forme asociative), cât și din mediul economic (comun. societăți pe acțiuni, societăți cu răspundere limitată).

La nivelul CCMAP, au fost selectați să participe partenerii care și-au exprimat opțiunea de a fi membri ai acestei structuri de parteneriat și care, în același timp, au obținut cele mai mari punctaje la nivelul candidaturilor pentru Programele Operaționale, cu asigurarea reprezentării echilibrate a partenerilor sociali, societății civile și mediul academic pe domeniile majore aferente Programelor Operaționale, luând în considerare un procent de reprezentare public/privat (parteneri) de 55% (mediu public) față de 45% (mediu privat/parteneri). Astfel, la nivelul CCMAP, din cele 67 de entități membre, 31 reprezintă parteneri selectați din mediul privat.

Procesul de selecție a partenerilor a fost finalizat în data de 20 iulie 2020, când Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a afișat listele finale cu organizațiile/entitățile selectate în cadrul structurilor de parteneriat pentru elaborarea Programelor Operaționale și a Acordului de Parteneriat 2021-2027.

Totodată, în vederea asigurării unei consultări tematiche, la nivel orizontal, cu cele mai relevante categorii de beneficiari de fonduri europene, urmare a adoptării Memorandumului privind Rezultatele rundei a V-a de negocieri informale între autoritățile române și Comisia Europeană privind documentele de programare a finanțării naționale din fonduri europene 2021-2027, 2-4 decembrie 2019, au fost constituite prin Decizii ale Primului Ministru 3 Comitete Consultative dedicate parteneriatului cu: mediul de afaceri; societatea civilă și autoritățile locale.

La 31 iulie 2020, Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat în consultare publică, pe site-ul instituției, propunerile de documente de programare specifice perioadei 2021-2027, respectiv Acordul de Parteneriat și programele operaționale, pentru a transmite comentarii, observații sau propuneri cu privire la acestea la o adresă de e-mail dedicată parteneriat.programare@mfe.gov.ro. De asemenea, pentru a facilita comunicarea, au fost create adrese de e-mail specifice fiecărui program (ex: poidst@mfe.gov.ro).

De asemenea, în perioada 18 – 27 august 2020, s-au desfășurat consultări publice la nivelul tuturor structurilor de parteneriat constituite pentru Programele Operaționale și Acordul de Parteneriat, la care au participat 945 de reprezentanți ai instituțiilor publice, ai societății civile, ai mediului academic și economic.

În luna septembrie 2020, au fost convocate Comitetele Consultative Tematiche privind Mediul de Afaceri și Societatea Civilă și au fost prezentate documentele de programare prilej cu care au fost primite o serie de comentarii și propuneri care au fost atent analizate și avute în vedere la definitivarea primului draft al programelor și al Acordului de Parteneriat.

Structura parteneriatului POIDS

Elaborarea POIDS 2021-2027 a fost coordonată de Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu respectarea și aplicarea principiului parteneriatului, și a presupus o strânsă cooperare cu autoritățile publice responsabile de politicile domeniilor finanțate prin program, precum și cu principalele tipuri de beneficiari, și alți reprezentanți ai societății civile, mediul academic și socio-economic implicați sau vizați de acțiunile finanțate prin POIDS.

În vederea definitivării componenței structurii de parteneriat de la nivelul POIDS, pe lângă partenerii sociali selectați în cadrul Apelului Național, prin ordin comun de ministru au fost numiți reprezentanți ai principalelor instituții implicate în procesul de elaborare POIDS, precum Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adoptii, Ministerul Afacerilor Interne, Autoritatea de Management POCU, Autoritatea de Management

POR, Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse.

De asemenea, în elaborarea programului au fost implicate și alte instituții/entități, precum structurile asociative ale autorităților locale din România, Direcțiile Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, Inspectoratul General pentru Imigrări etc.

Consultări publice

Au fost organizate numeroase consultări cu asociații și organizații neguvernamentale: Colegiul Național al Asistenților Sociali, Federația Organizațiilor Non-Guvernamentale pentru Servicii Sociale, Fundația pentru Dezvoltarea Serviciilor Sociale, Federația Organizațiilor Neguvernamentale pentru Copil, Asociația Militarilor Veterani și a Veteranilor cu Dizabilități, numeroase ONG-uri care gestionează problematica persoanelor fără adăpost: Asociația Casa Ioana, Hope Rescue Center, Parada, Carusel, Samu Social, Hope and Homes for Children atât grupate în funcție de domeniul principal de activitate, cât și în comun pe aspectele generale legate de incluziunea socială.

La dezbaterea publică din 20 august 2020 au participat 176 persoane/entități, reprezentanți ai instituțiilor publice cu atribuții în domeniile de interes vizate de POIDS, precum și reprezentanți ai principalilor beneficiari, societatea civilă etc., în principal membri ai structurilor de parteneriat constituite prin elaborarea programelor operaționale 2021-2027.

În urma acestui amplu proces de consultare publică, au fost primite o serie de contribuții, care au fost analizate și preluate parțial la nivelul Programului Operațional. Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a centralizat propunerile primite.

În data de 10 august 2021 a fost organizată o altă consultare publică de amploare cu structura partenerială selectată prin proces transparent, structura formată din membri ai principalelor entități din societatea civilă, mediul academic și autoritățile locale, cu prezență fizică și online.

7. Comunicare și vizibilitate

Trimitere: articolul 22 alineatul (3) litera (j) din RDC

Deoarece îmbunătățirea vizibilității politicii de coeziune este o prioritate majoră în perioada de programare financiară 2021-2027, există o nevoie urgentă de creștere a gradului de conștientizare cu privire la beneficiile finanțării UE pentru cetățeni.

În conformitate cu prevederile art. 46 din RDC privind vizibilitatea, activitățile de comunicare vor fi coordonate la nivel național pe baza unui document strategic cu caracter orientativ, care va urmări acțiuni unitare, coerente și previzibile a temei fondurilor europene. Documentul final va fi diseminat cu aprobarea Programelor Operaționale, fiind supuse analizei, dezbaterii și aprobării prealabile de către toate părțile implicate.

În conformitate cu obligațiile stabilite la articolul 46 litera (b), un portal unic pentru fonduri europene va oferi acces la toate PO din România, inclusiv la obiectivele și activitățile acestora, oportunitățile de finanțare și rezultatele obținute în urma implementării proiectelor. Portalul unic va reflecta rolul și realizările fondurilor europene, va publica în format deschis liste actualizate cu operațiunile cofinanțate de UE, va oferi acces la oportunități de finanțare activă, la calendarul apelurilor de proiecte, mecanisme de finanțare, evaluări și, în general, la toate documentele relevante pentru finanțarea europeană, în conformitate cu prevederile Regulamentului UE 1060/2021 privind obligațiile de comunicare și vizibilitate.

Fiecare PO va avea o secțiune dedicată în portal, care, în conformitate cu prevederile art. 49 (1.), va fi disponibilă în termen de 6 luni de la aprobarea programului.

În conformitate cu art. 48 din RDC, POIDS va avea o persoană desemnată responsabilă cu comunicarea. Această persoană va face parte din rețeaua națională de comunicatori și va reprezenta PO în cadrul INFORM EU.

Abordarea comunicării POIDS

Obiective generale de comunicare:

- ▶ Promovarea rolului și contribuției POIDS în sprijinirea incluziunii sociale a persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile, în special a celor cu risc ridicat, inclusiv reducerea decalajului rural-urban în ceea ce privește sărăcia și excluziunea socială și creșterea accesului la servicii de calitate pentru populațiile vulnerabile
- ▶ Asigurarea transparenței cu privire la obiectivele POIDS, oportunitățile de finanțare și rezultate;
- ▶ Sprijinirea potențialilor beneficiari cu informații utile în dezvoltarea și implementarea proiectelor.

Obiective specifice

- ▶ Creșterea notorietății POIDS pentru finanțarea intervențiilor de incluziune socială;
- ▶ Informarea publicului țintă despre apeluri, lansări de proiecte, stadiu de implementare;
- ▶ Explicarea regulilor și a mecanismului de acordare a finanțării.

Publicul țintă căruia i se adresează măsurile de comunicare este reprezentat de publicul larg, potențialii beneficiari și beneficiari ai proiectelor POIDS, organizații și asociații profesionale etc.

Principalele canale și mijloace de comunicare cu publicul țintă vor fi media tradițională și social media, portalul unic cu pagini specifice PO, conturi dedicate pe platformele de social media, evenimente online și hibride, evenimente clasice, conferințe și seminarii, buletine informative etc., infotrip și vizite la fața locului, conferințe de presă și materiale promoționale.

Gradul de conștientizare al potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare prin PO

Având în vedere că POIDS se concentrează pe domenii specifice, precum incluziunea socială, campaniile de comunicare vor fi concepute pentru a facilita implicarea tuturor părților interesate, cum ar fi:

- ▶ Implicarea părților interesate relevante în proiectarea calendarului apelurilor de proiecte și în discutarea aspectelor legate de ghidurile solicitanților.;
- ▶ Implicarea asociațiilor profesionale relevante în elaborarea conținutului măsurilor (în special a acțiunilor eligibile) care urmează să fie incluse în ghidurile solicitanților;
- ▶ Participarea potențialilor beneficiari (ex. autorități locale, județene, centrale) la organizarea dezbaterilor publice, astfel încât să faciliteze înțelegerea ghidurilor solicitanților și, de asemenea, pentru a genera eventualele ajustări;
- ▶ Implicarea asociațiilor, ONG-urilor în monitorizarea și evaluarea impactului proiectelor, astfel încât să se faciliteze diseminarea informațiilor către grupurile țintă.

Indicatorii utilizați pentru monitorizarea și evaluarea comunicării intervențiilor PO sunt:

- ▶ participanți la dezbateri publice organizate privind ghidurile în domeniu;
- ▶ participanți la întâlniri pe teme comune cu potențialii beneficiari în domeniu (ex. SCO, elaborarea propunerilor de proiecte, monitorizarea, pregătirea cererilor de rambursare etc.);
- ▶ evenimente organizate în contextul operațiunilor de importanță strategică în domeniu;
- ▶ vizitatorii site-ului PO / urmăritorii rețele sociale / gradul de notorietate PO în mediul online
- ▶ materiale de presă/articole generate, infotrip-uri, vizite pe site și conferințe de presă pentru proiecte și operațiuni relevante de importanță strategică

Indicatorii care vor fi utilizați pentru monitorizarea și evaluarea comunicării intervențiilor PO sunt corelați cu obiectivele de comunicare și sunt direct legați de țintele intermediare și țintele PO.

Pentru a susține aplicarea prevederilor art. 47, 49 și 50, va fi elaborat un ghid de identitate vizuală, care va conține elementele vizuale obligatorii pentru comunicare și

materiale publicitare pentru toate operațiunile cofinanțate în cadrul PO. Ghidul va fi aplicabil la nivel național.

8. Utilizarea costurilor unitare, a sumelor forfetare, a ratelor fixe și a finanțărilor nelegate de costuri

Trimitere: articolele 94 și 95 din RDC

Tabelul 14: Utilizarea costurilor unitare, a sumelor forfetare, a ratelor forfetare și a finanțărilor nelegate de costuri

Se intenționează utilizarea articolelor 94 și 95 din RDC	DA	NU
De la adoptare, programul va face uz de rambursarea contribuției Uniunii bazate pe costuri unitare, sume forfetare și rate forfetare în cadrul priorității, în conformitate cu articolul 94 din RDC (dacă da, completați apendicele 1)	☐	☐
De la adoptare, programul va face uz de rambursarea contribuției Uniunii bazate pe finanțări nelegate de costuri, în conformitate cu articolul 95 din RDC (dacă da, completați apendicele 2)	☐	☐

Apendicele 1

Contribuția Uniunii bazată pe costuri unitare, sume forfetare și rate
forfetare

Model pentru transmiterea datelor către Comisie spre analiză
(articolul 94 din RDC)

Data transmiterii propunerii	

Acest apendice nu este necesar atunci când se utilizează opțiunile de costuri simplificate (OCS) la nivelul Uniunii stabilite prin actul delegat menționat la articolul 94 alineatul (4) din RDC.

A. Rezumatul principalelor elemente

Prioritate	Fond	Obiectiv specific	Categorie de regiuni	Proporția estimată din alocarea financiară total în cadrul priorității, căreia i se va aplica OCS, în %	Tipul (tipurile) de operațiune acoperită (acoperite)		Indicatorul care determină rambursarea		Unitate de măsură a indicatorului care determină rambursarea	Tip de OCS (baremul standard pentru costurile unitare, sumele forfetare sau ratele forfetare)	Cuquantumul (în EUR) sau procentul (în cazul ratelor forfetare) OCS
					Cod ¹	Descriere	Cod ²	Descriere			

¹ Se referă la codul aferent dimensiunii domeniului de intervenție din tabelul 1 din anexa I la RDC și anexa IV la Regulamentul FEAMPA

² Se referă la codul unui indicator comun, dacă este cazul.

B. Detalii pe tip de operațiune (se completează pentru fiecare tip de operațiune)

Autoritatea de management a primit sprijin din partea unei societăți externe pentru a stabili costurile simplificate de mai jos?

Dacă da, vă rugăm să precizați denumirea societății externe: Da/Nu — Denumirea societății Externe

1. Descrierea tipului de operațiune, inclusiv calendarul de punere în aplicare ¹	
2. Obiectiv(e) specific(e)	
3. Indicator care determină rambursarea ²	
4. Unitate de măsură a indicatorului care determină rambursarea	
5. Baremul standard de costuri unitare, sume forfetare sau rate forfetare	
6. Quantumul OCS pe unitate de măsură sau procent (în cazul ratelor forfetare)	

¹ Data preconizată pentru începerea selectării operațiunilor și data finală preconizată pentru finalizarea acestora [referință: articolul 63 alineatul (5) din RDC].

² În cazul operațiunilor care cuprind mai multe opțiuni de costuri simplificate care acoperă categorii de costuri diferite, proiecte diferite sau faze succesive ale unei operațiuni, câmpurile 3-11 se completează pentru fiecare indicator care determină rambursarea.

7. Categorii de costuri acoperite de costul unitar, sumă forfetară sau rata forfetară	
8. Aceste categorii de costuri acoperă totalitatea cheltuielilor eligibile pentru operațiunea în cauza? (D/N)	
9. Metoda de ajustare (ajustări) ¹	
10. Verificarea realizării unităților - descrieți ce document(e)/sistem va (vor) fi utilizat(e) pentru verificarea realizării unităților livrate - descrieți ce se va verifica în cursul controalelor de gestiune și de către cine - descrieți care vor fi modalitățile de colectare și stocare a datelor/documentelor relevante	

¹ Dacă este cazul, indicați frecvența și calendarul ajustării, precum și o trimitere clară la un indicator specific (inclusiv un link către site-ul internet unde este publicat acest indicator, dacă este cazul).

11. Posibile stimulente neadecvate, măsuri de atenuare ¹ și nivelul de risc estimat (ridicat/mediu/scăzut)	
12. Cuantumul total (național și Uniune) care se preconizează a fi rambursat de către Comisie pe această bază	

C. Calculul baremului standard pentru costurile unitare, sume forfetare sau ratele forfetare

1. Sursa datelor utilizate la calculul baremului standard pentru costurile unitare, sumele forfetare sau ratele forfetare (cine a produs, colectat și înregistrat datele; unde sunt stocate datele; datele-limită; validare etc.).

--

2. Vă rugăm să precizați motivele pentru care metoda propusă și calculul pe baza articolului 94 alineatul (2) sunt relevante pentru tipul de operațiune.

--

¹ Există eventuale implicații negative asupra calității operațiunilor sprijinite și, dacă da, ce măsuri (de exemplu asigurarea calității) vor fi luate pentru a contracara acest risc?

3. Vă rugăm să precizați cum au fost efectuate calculele, inclusiv, în special, ipotezele formulate în ceea ce privește calitatea sau cantitățile. După caz, trebuie utilizate date statistice și criterii de referință și, dacă se solicită acest lucru, acestea trebuie furnizate într-un format utilizabil de către Comisie.

--

4. Vă rugăm să explicați cum v-ați asigurat că doar cheltuielile eligibile au fost incluse în calculul baremului standard pentru costurile unitare, sumele forfetare sau ratele forfetare.

--

5. Evaluarea de către autoritatea sau autoritățile de audit a metodologiei de calcul și a cuantumurilor, precum și modalitățile de a asigura verificarea, calitatea, colectarea și stocarea datelor.

--

Apendicele 2

Contribuția Uniunii bazată pe finanțare nelegate de costuri

Model pentru transmiterea datelor către Comisie spre analiză
(articolul 95 din RDC)

Data depunerii propunerii	

Acest apendice nu este necesar atunci când se utilizează cuantumuri pentru finanțarea la nivelul Uniunii nelegată de costuri, stabilită prin actul delegat menționat la articolul 95 alineatul (4) din RDC.

A. Rezumatul principalelor elemente

Prioritate	Fond	Obiectiv specific	Categorie de regiuni	Cunatumul acoperit de finanțarea nelegată de costuri	Tipul (tipurile) de operațiune acoperită (acoperite)		Condițiile care trebuie îndeplinite/rezultatele care trebuie obținute, care determină rambursarea de către Comisie	Indicator		Unitatea de măsură pentru condițiile care trebuie îndeplinite/rezultatele care trebuie obținute, care determină rambursarea de către Comisie	Tipul de metodă de rambursare preconizat, utilizată pentru rambursarea către beneficiar sau beneficiari
					Cod ¹	Descriere		Cod ²	Descriere		

¹ Se referă la codul aferent dimensiunii domeniului de intervenție din tabelul 1 din anexa I la RDC și anexa IV la Regulamentul FEAMPA.

² Se referă la codul unui indicator comun, dacă este cazul.

B. Detalii pe tip de operațiune (a se completa pentru fiecare tip de operațiune)

1. Descrierea tipului de operațiune			
2. Obiectiv(e) specific(e)			
3. Condiții care trebuie îndeplinite sau rezultatele care trebuie obținute			
4. Termenul de îndeplinire a condițiilor sau de obținere a rezultatelor			
5. Definiția indicatorului			
6. Unitatea de măsură pentru condițiile care trebuie îndeplinite/rezultatele care trebuie obținute, care determină rambursarea de către Comisie			
7. Obiectivele intermediare (dacă este cazul) care determină rambursarea de către Comisie, cu un calendar de rambursare	Rezultate intermediare	Data preconizată	Cuatumuri (în EUR)
8. Suma totală (inclusiv finanțarea națională și din partea Uniunii)			
9. Metoda de ajustare			

10. Verificarea realizării rezultatului sau condiției (și, acolo unde este relevant, a rezultatelor intermediare): - descrieți ce document(e)/sistem va (vor) fi utilizat(e) pentru verificarea realizării rezultatului sau condiției (și, acolo unde este relevant, a fiecăruia dintre rezultatele intermediare); - descrieți cum vor se vor efectua controalele de gestiune (inclusiv la fața locului) și de către cine; - descrieți care vor fi modalitățile de colectare și stocare datelor/ documentelor relevante	
11. Utilizarea granturilor sub formă de finanțări nelegate de costuri Grantul oferit de statul membru beneficiarilor ia forma finanțării nelegate de costuri? [Da/Nu]	
12. Modalități de asigurare a pistei de audit Vă rugăm să specificați organismul sau organismele responsabile pentru aceste modalități.	

Apendicele 3

Lista operațiunilor de importanță strategică planificate, însoțită de un
calendar

[articolul 22 alineatul (3) din RDC]

Câmp text [2.000]

Apendicele 4

Planul de acțiune FEAMPA pentru fiecare regiune ultraperiferică

NB: a se repeta pentru fiecare regiune ultraperiferică

Model pentru transmiterea datelor către Comisie spre analiză

Denumirea regiunii ultraperiferice	
------------------------------------	--

A. Descrierea strategiei de exploatare durabilă a resurselor piscicole și de dezvoltare a economiei albastre durabile

Câmp text [30.000]

B. Descrierea principalelor acțiuni avute în vedere și a mijloacelor financiare aferente

Descrierea principalelor acțiuni	Cuquantumul alocat din FEAMPA (EUR)
Sprijin structural pentru sectorul pescuitului și acvaculturii în cadrul FEAMPA Câmp text [10.000]	
Compensații pentru costurile suplimentare în conformitate cu articolului 24 din Regulamentul FEAMPA Câmp text [10.000]	
Alte investiții în economia albastră durabilă, necesare pentru a realiza o dezvoltare costieră durabilă Câmp text [10.000]	
TOTAL	

C. Descrierea sinergiilor cu alte surse de finanțare din partea Uniunii

Câmp text [10.000]

D. Finanțare suplimentară pentru punerea în aplicare a compensării pentru costurile suplimentare (ajutor de stat)

Informațiile se vor furniza pentru fiecare schemă de ajutoare preconizată/ajutor ad-hoc preconizat

Regiune	Denumirea regiunii (regiunilor) (NUTS) ¹	...
Autoritatea care acordă ajutorul	Nume	...
	Adresă poștală	...
	Adresă web	...
Titlul măsurii de ajutor	...	
Temeiul juridic național (trimitere la publicația oficială națională relevantă)	...	
Link către textul integral al măsurii de ajutor	...	

¹ NUTS — Nomenclatorul unităților teritoriale de statistică. De regulă, regiunea este specificată la nivelul 2. Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și a Consiliului din 26 mai 2003 privind instituirea unui nomenclator comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS) (JO L 154, 21.6.2003, p. 1), astfel cum a fost modificat de Regulamentul (UE) 2016/2066 al Comisiei de modificare a anexelor la Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea unui nomenclator comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS) (JO L 322, 29.11.2016, p. 1).

Tipul măsurii	☐ Schemă	
	☐ Ajutor ad-hoc	Denumirea beneficiarului și grupul ¹ căruia îi aparține
Modificarea unei scheme de ajutor existente sau a unui ajutor ad-hoc existent		Referință pentru ajutorul Comisiei
	☐ Prelungire	
	☐ Modificare	
Durata ²	☐ Schemă	De la zz/ll/aaaa la zz/ll/aaaa
Data acordării ³	☐ Ajutor ad-hoc	zz/ll/aaaa

¹ În sensul normelor de concurență prevăzute în tratat și în sensul prezentei secțiuni, o întreprindere este orice entitate care desfășoară o activitate economică, indiferent de statutul său juridic și de modul în care este finanțată (a se vedea decizia Curții de Justiție în Cauz C-222/04, Ministero dell’Economia e delle Finanze/Cassa di Risparmio di Firenze SpA et al. [2006] ECR I-289). Curtea de Justiție a hotărât că entitățile care sunt controlate (juridic sau de facto) de aceeași entitate trebuie considerate ca fiind o singură întreprindere (Cauza C-382/99 Netherlands/Commission [2002] ECR I-5163).

² Perioada în care autoritatea care acordă ajutorul se poate angaja să acorde ajutorul.

³ „Data acordării ajutorului” înseamnă data la care dreptul legal de a primi ajutorul este conferit beneficiarului în temeiul regimului juridic național aplicabil

Sectorul (sectoarele) economice vizate	☐ Toate sectoarele economice eligibile pentru a primi ajutor	
	☐ Limitat la anumite sectoare: precizați la nivel de grupă NACE ¹	
Tipul de beneficiar	☐ IMM-uri	
	☐ Întreprinderi mari	
Buget	Cuștumul total anuală al bugetului planificat în cadrul schemei ²	Moneda națională ... (cunșumuri totale) ...
	Cuștumul total al ajutorului ad-hoc acordat întreprinderii ³	Moneda națională ... (cunșumuri totale) ...
	☐ Pentru garanții ⁴	Moneda națională ... (cunșumuri totale) ...

¹ NACE Rev. 2 — Clasificarea statistică a activităților economice în Uniunea Europeană. De regulă, sectorul se specifică la nivel de grupă.

² În cazul unei scheme de ajutor: indicați cuștumul total anual al bugetului planificat în cadrul schemei sau pierderea fiscală estimată pe an pentru toate instrumentele de ajutor cuprinse în schemă.

³ În cazul acordării unui ajutor ad-hoc: indicați cuștumul total al ajutorului/pierderea fiscală

⁴ În cazul garanțiilor, indicați valoarea (maximă) a împrumuturilor garantate.

Instrument de ajutor	☐ Grant / Subvenționare a ratei dobânzii ☐ Împrumut / avansuri rambursabile ☐ Garanție (după caz, cu trimitere la decizia Comisiei) ☐ Avantaj fiscal sau scutire fiscală ☐ Furnizarea de finanțare de risc ☐ Altele (specificați) ...
Motivare	Indicați de ce s-a instituit o schemă de ajutor de stat sau de ce s-a acordat un ajutor ad-hoc, în loc de asistență în cadrul FEAMPA: ☐ măsura nu este inclusă în programul național; ☐ prioritizare în alocarea de fonduri în cadrul programului național; ☐ finanțarea nu mai este disponibilă în cadrul FEAMPA; ☐ altele (specificați)
